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• Εξέθεσαν τον Κυριάκο με την υπογραφή του συ-
νυποσχετικού, αφού η
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Τ
ην ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμμές, η σορός του Μίκη Θεοδωράκη βρισκόταν μεσοπέλαγα με προορισμό
τα Χανιά της καρδιάς και της καταγωγής του για να αναπαυθεί στην αιωνιότητα. Νωρίτερα είχε ολοκληρωθεί το
τριήμερο λαϊκό προσκύνημα στη Μητρόπολη της Αθήνας όπου πλήθος απλών ανθρώπων, σχεδόν το σύνολο του

πολιτικού και καλλιτεχνικού κόσμου, «συντονισμένοι» όλοι στην κοινή μεγάλη απώλεια, τον αποχαιρέτησαν για τε-
λευταία φορά. Το γεγονός ότι ελάχιστοι φάλτσοι επέλεξαν τη στιγμή του εθνικού πένθους να γιουχάρουν τον Κυριάκο
Μητσοτάκη κατά την είσοδο και την έξοδό του από τον μητροπολιτικό ναό δεν τραυματίζει τον Έλληνα πρωθυπουργό
όπως νομίζουν οι υβριστές. Αποδεικνύει απλώς τον ηθικο-πολιτικό νανισμό τους. Αποδεικνύει, όμως, ταυτόχρονα ό-
τι πάντα υπήρχαν και υπάρχουν δύο Ελλάδες. Δύο αναπόσπαστα σιαμαία σώματα, όπου ο γαλανόλευκος ντόκτορ

Τζέκιλ καπελώνεται συχνά-πυκνά από τον αυθάδη και
«ξερόλα» μίστερ Χάιντ. Διότι τι άλλο εκτός από αυθάδης
μίστερ Χάιντ μπορεί να είναι λόγου χάριν ο πρώην υ-
πουργός Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, Χριστόφορος Βερ-
ναδάκης, που σε μία χυδαία ανάρτησή του χθες Πα-
ρασκευή ισχυρίστηκε ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης εί-
ναι «κάθαρμα» «εδώ και 56 χρόνια περίπου...»; 

Ή τι άλλο από ξερόλας συνωμοσιολόγος μπορεί να
είναι ο πολιτικός νομάς Γρηγόρης Ψαριανός (σ.σ. από
το ΚΚΕ Εσωτερικού έγινε βουλευτής διαδοχικά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, της ΔΗΜΑΡ, του Ποταμιού μέχρι το 2019 που
κατέβηκε υποψήφιος με τη Ν.Δ., χωρίς να εκλεγεί) ό-
ταν σε δική του διαδικτυακή εποποιία υπονόησε ότι η ε-

πιστολή του Μίκη Θεοδωράκη προς το ΚΚΕ μπορεί να είναι κατασκεύασμα του Περισσού; Δεν θα διαφωνήσουμε ό-
τι οι εκφραστές αυτής της άλλης Ελλάδας, της ντεμέκ ανυπότακτης χώρας που ζυγό δεν υπομένει, είναι λίγοι. Κάνουν ό-
μως τόση φασαρία και είναι τόσο επικίνδυνα απρόβλεπτοι –ή απρόβλεπτα επικίνδυνοι– που δεν μπορούμε πλέον να
κάνουμε ότι δεν υπάρχουν. Ας θυμηθούμε ότι λίγοι ήταν και αυτοί που στις αγανακτισμένες πλατείες των μνημονιακών
χρόνων μας απαιτούσαν «να καεί, να καεί, η… μπιπ η Βουλή», στήνοντας εικονικές κρεμάλες στο Σύνταγμα για τους
«προδότες και μερκελιστές» πολιτικούς αντιπάλους τους. 

Ακόμη λιγότεροι ήταν και οι δήθεν επαναστάτες που έβαλαν φωτιά στη Marfin για να αντισταθούν στον καπιταλισμό
και στη δήθεν «δικτατορία των τραπεζών». Ή μήπως δεν υποκρίνεται τον ανυπότακτο εκείνο το κομμάτι των ανεμβολία-
στων πολιτών που θεωρεί ότι τα εμβόλια έχουν τσιπάκια παρακολούθησης και μετάλλαξης του DNA τους; 

Δεν γνωρίζουμε αν εμπίπτει στις αρμοδιότητες του εισαγγελέα να αναζητηθούν τα στοιχεία και να διερευνηθεί η πι-
θανότητα της έκθεσης ανηλίκου σε κίνδυνο π.χ. εκείνων που φωνασκούν στα κανάλια ότι αρνούνται να φορέσουν μά-
σκα στα παιδιά τους και να τους κάνουν self test επειδή είναι –λέει– καρκινογόνα. Γνωρίζουμε, όμως, με σχετική βε-
βαιότητα ότι είναι οι ίδιοι με εκείνους που θα πλήρωναν για να βγάλουν ένα πλαστό δίπλωμα οδήγησης στον κανακά-
ρη τους (κι όποιον πάρει ο Χάρος μετά…) με την ίδια ευκολία που ομολογούν ότι πληρώνουν όσο-όσο για να βγάλουν
ένα μαϊμού πιστοποιητικό εμβολιασμού.

Έτσι είναι… Άμα είσαι (ψευτο)επαναστάτης, η ρωμιοσύνη σου δεν σκύβει με τον σουγιά της υποχρεωτικότητας
στο κόκαλο, ούτε αντέχει το λουρί της ελάχιστης κοινωνικής ευθύνης στον σβέρκο.

Το έλεγε, όμως, ωραία ο άλλος μεγάλος Έλληνας, ο Μάνος Χατζιδάκις, αναφερόμενους σε εκείνους που προσπά-
θησαν να αντιγράψουν (μουσικά κυρίως) τον Μίκη: «Η επανάσταση χωρίς ταλέντο είναι για να κοιμάσαι και όχι για να πυ-
ροβολείς». Πολλοί το άκουσαν, λίγοι το κατάλαβαν. Και μάλλον αυτό πληρώνουμε τώρα…

Η επικίνδυνα
«ατάλαντη»
Ελλάδα 

Η δική μας
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Τα «παλούκια»
του Σεπτεμβρίου

Παραδοσιακά ο μήνας
Σεπτέμβριος είναι από
τους δυσκολότερους για
τα νοικοκυριά. Εδώ και
δεκαετίες. Από την απαρ-
χή της μεταπολίτευσης έ-
ως σήμερα. Και είναι σύ-
νηθες φαινόμενο τον
πρώτο μήνα του φθινο-
πώρου οι κυβερνήσεις να
τον διάγουν έχοντας
μπροστά τους δύσκολο
δρόμο. Σε κάποιες μάλι-
στα είχε λάχει ο κλήρος
να ζήσουν τόσες μεγάλες
αναταράξεις που θύμιζαν
σεισμικές δονήσεις.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Μ
ετά τη ραστώνη
του θέρους, οι
πολίτες τον Σε-
πτέμβριο, έχο-
ντας επιστρέψει

από τις διακοπές, καλούνται να
πληρώσουν καλοκαιρινούς λογα-
ριασμούς, έξοδα για τα σχολικά
είδη και να μπουν σε έναν χειμώ-
να με άδειες τσέπες. 

Αυτό συνέβαινε ακόμη και την
εποχή της ευμάρειας, ακόμη και
όταν όλοι με μακάριο τρόπο νιώ-
θαμε ότι ο Θεός της Ελλάδας θα
κάνει το θαύμα του και θα βρε-
θούν χρήματα. 

Και ο φετινός Σεπτέμβριος δεν
είναι καθόλου εύκολος. Όχι μό-
νο για τους πολίτες, αλλά και για
την κυβέρνηση, η οποία πρέπει
να διαχειριστεί μία σειρά από ζη-
τήματα που ταλανίζουν την ελλη-
νική κοινωνία. 

Σχολεία και 
πανδημία
Από τη Δευτέρα οι μαθητές –ό-
λων των βαθμίδων– επιστρέ-
φουν στα σχολεία και οι πλέον α-
παισιόδοξοι των ειδικών επιστη-
μόνων κάνουν λόγο ότι θα νοσή-
σει το 30% των παιδιών σε γυ-
μνάσια και λύκεια, καθώς οι επι-
πτώσεις της μετάλλαξης «Δ» βρί-
σκει πρόσφορο έδαφος στις νεα-
ρές ηλικίες. Και όλοι κατανοού-
με τι θα συμβεί εάν επαληθευ-
θούν αυτές οι δυσοίωνες προ-
βλέψεις. Τότε μιλάμε ότι ο covid
θα εγκατασταθεί σε όλα τα ελλη-
νικά σπίτια. 

Παράλληλα, συνεχίζεται στην
κοινωνία ο διχασμός με τους α-
ντιεμβολιαστές. Ένας διχασμός
που θα ενταθεί εάν αυξηθούν τα
κρούσματα λόγω των σχολείων.
Φυσικά ουδείς θέλει να σκέφτε-
ται ένα νέο lockdown. Όχι μόνο
από την κυβέρνηση, αλλά ακόμη
και από τους πολίτες. Διότι ναι
μεν τα στοιχεία έδειξαν ότι κατά
τη διάρκεια των τριών lockdown
αυξήθηκαν οι καταθέσεις, όμως

οι περισσότεροι των μικρομεσαί-
ων επιχειρηματιών έχουν μετα-
κυλήσει προς τα πίσω (με την ά-
δεια του κράτους) ένα σωρό υπο-
χρεώσεις. Και σίγουρα στο διά-
στημα που η οικονομία είναι α-
νοικτή έχουν μεγαλύτερο εισόδη-
μα από ό,τι με την κρατική ενί-
σχυση. 

Ταυτόχρονα η κυβέρνηση έχει
να αντιμετωπίσει και την ασύμμε-
τρη απειλή των ανατιμήσεων,
που είναι απότοκο της πανδημίας
και παγκόσμιο φαινόμενο. Όμως
όλοι στο Μαξίμου κατανοούν ότι
ο συνδυασμός πανδημία και ανα-
τιμήσεις μπορεί να αποτελέσει
την απαρχή για κοινωνικές εντά-
σεις, τις οποίες προωθεί ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που ποντάρει σε νέες πλατεί-
ες αγανακτισμένων. 

Σε όλα αυτά θα πρέπει να προ-
στεθούν και τα τεράστια προβλή-
ματα που δημιουργήθηκαν από
τις καταστροφικές πυρκαγιές του
καλοκαιριού. Ήδη πολύς κόσμος
έχει πληγεί σε Εύβοια, Αττική,
Γορτυνία, Αχαΐα, Ηλεία, και αυ-

τή την εποχή η κρατική μηχανή
δίνει μάχη με τον χρόνο για να α-
ποφευχθούν πλημμυρικά φαινό-
μενα με τις πρώτες βροχές. 

Ως αντίδοτο σε αυτά η κυβέρ-
νηση ελπίζει ότι θα αυξηθούν οι
εμβολιασμοί, οι οποίοι ήδη έ-
χουν «καθίσει», ενώ στον τομέα
της οικονομίας ποντάρει στα κον-
δύλια από το Ταμείο Ανάκαμψης
και την ισχυρή ανάπτυξη που πα-
ρουσιάζει η ελληνική οικονομία.
Στο Μαξίμου εκτιμούν πως πολύ
σύντομα θα υπάρξει μία επενδυ-
τική έκρηξη με τη δημιουργία νέ-
ων θέσεων εργασίας, καλύτερα
πληρωμένων από ό,τι τα χρόνια
των μνημονίων. 

Και τέλος, ένα επίσης σημαντι-
κό ζήτημα που βρίσκεται πάντα
στο τραπέζι των συσκέψεων του
Μαξίμου είναι το μεταναστευτικό.
Και αυτό διότι η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη έχει να επιδείξει άριστη
διαχείριση στο μεταναστευτικό
και στην υβριδική επίθεση στον
Έβρο τον Μάρτιο του 2020, αλλά
και στο Αιγαίο. Όμως ας μη λη-

σμονούμε ότι με την αλλαγή του
σκηνικού στο Αφγανιστάν και την
ανάληψη της εξουσίας από τους
Ταλιμπάν ήδη περισσότεροι από
πέντε εκατομμύρια Αφγανοί έ-
χουν περάσει τα σύνορα προς
Πακιστάν, Ιράν και τις όμορες
χώρες αναζητώντας ένα καλύτε-
ρο αύριο. Σε αυτούς εάν προστε-
θούν και άλλα δέκα εκατομμύρια
ταλαίπωρων Αφγανών που κιν-
δυνεύουν να πεθάνουν από την
πείνα, τότε ο καθένας μπορεί να
κατανοήσει ότι τα πράγματα δεν
είναι και τόσο απλά. 

Πολλαπλά 
προβλήματα
Το φθινόπωρο, λοιπόν, κρύβει
πολλά παλούκια για το Μαξίμου.
Κάποιοι αναλυτές τα χαρακτηρί-
ζουν ως «ναρκοπέδια». Το μόνο
σίγουρο είναι ότι όπως και να τα
αποκαλέσεις χρειάζεται να δρά-
σεις παράλληλα σε πολλά μέτω-
πα και η αντιμετώπισή τους να εί-
ναι ταυτόχρονη.

Κι όμως, στο Μαξίμου εξακο-
λουθούν και παραμένουν αισιό-
δοξοι λόγω της οικονομίας. Η έ-
κρηξη στην ανάπτυξη του δευτέ-
ρου τριμήνου του 2021, συν τα α-
νέλπιστα μεγάλα έσοδα από τον
τουρισμό επιτρέπει στον πρωθυ-
πουργό να συνεχίσει τον σχεδια-
σμό του με βάση τις νέες προκλή-
σεις.

Στο Μέγαρο Μαξίμου εκτι-
μούν ότι εφόσον η κυβέρνηση υ-
λοποιήσει τον σχεδιασμό της, τό-
τε το 2023 οι πολίτες θα δουν
στις τσέπες τους αυξημένα εισο-
δήματα και τότε θα την κρίνουν
στις εθνικές κάλπες. Ενδιαφέρον
πάντως παρουσιάζει η πληροφο-
ρία που θέλει τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να έχει ξεκαθαρίσει
στους συνεργάτες του ότι ο ανα-
σχηματισμός της εβδομάδας που
μας πέρασε θα είναι ο τελευταίος
και ότι με αυτή τη σύνθεση το υ-
πουργικό συμβούλιο θα φτάσει
στις κάλπες. Οι ίδιες πληροφο-
ρίες επιμένουν ότι ο κ. Μητσο-
τάκης αναζητά και την κατάλλη-
λη χρονική συγκυρία προκειμέ-
νου να διατυπώσει και δημοσίως
τη συγκεκριμένη θέση.

Ως αντίβαρο σε όλες αυτές τις
δυσκολίες η κυβέρνηση έχει και
μία ανέλπιστη βοήθεια. Και αυτή
δεν είναι άλλη από την ανύπαρ-
κτη αντιπολίτευση. Ο ΣΥΡΙΖΑ,
ως αξιωματική αντιπολίτευση,
και το ΚΙΝΑΛ από την ελάσσονα
δεν έχουν κατορθώσει να πεί-
σουν ότι αποτελούν εναλλακτική
λύση. Ότι αποτελούν δηλαδή τη
λελογισμένη κεντροαριστερά, η
οποία διαθέτει την αρμόζουσα
σοβαρότητα και την υπευθυνότη-
τα να αναλάβει τις τύχες της χώ-
ρας.

Και στα θέματα της καθημερι-
νότητας τα δύο κόμματα της αντι-
πολίτευσης κάνουν ό,τι μπορούν
για να προσφέρουν βοήθεια στην
κυβέρνηση. Την ώρα που η κυ-
βέρνηση διαμηνύει σε όλους
τους τόνους προς τους εταίρους
της πως δεν θα δεχθεί νέο 2015
για το μεταναστευτικό, η νεολαία
του ΣΥΡΙΖΑ με αφορμή την πα-
νευρωπαϊκή περιοδεία της κού-
κλας «ΑΜΑΛ», που έστησαν διά-
φορες περίεργες ΜΚΟ, τύπωσε
αφίσες με το σύνθημα «πατρίδα
μας είναι η Γη». Και λογικά εξάγε-
ται το συμπέρασμα ότι οι μετανά-
στες μπορούν να πάνε όπου γου-
στάρουν. Αν αυτό δεν είναι βοή-
θεια, τότε τι είναι; 

• Το φθινόπωρο ξεκίνησε, με την κυβέρνηση 
να έχει μπροστά της πολλά ανοιχτά ζητήματα 
που πρέπει να επιλύσει ταυτόχρονα

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΣ ΤΟ
ΠΑΡΟΝ ΤΟ ΜΟΝΟ
ΑΙΣΙΟΔΟΞΟ ΠΑΝΩ ΣΤΟ
ΟΠΟΙΟ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ
ΠΑΤΗΣΕΙ Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΓΙΑ 
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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
εδώ και ένα περίπου μή-
να σχεδίαζε από το βήμα
τής ΔΕΘ να σημάνει την
επανεκκίνηση της οικονο-
μίας, καθώς τα μηνύματα
από την ΕΛΣΤΑΤ ήταν θε-
τικά κι έδειχναν από την
ώρα που τα επεξεργάζο-
νταν οι ειδικοί ότι τα απο-
τελέσματα θα ήταν καλύ-
τερα του αναμενομένου.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως ξαφνικά τα α-
πόνερα της πανδη-
μίας παγκοσμίως
τον αναγκάζουν α-
πόψε να προχωρή-

σει με έναν διαφορετικό βηματι-
σμό και να προλάβει ει δυνατόν
το ευρύ κύμα ανατιμήσεων που
προεξοφλεί η αγορά.

Οι μεταρρυθμίσεις, τα κονδύ-
λια από το Ταμείο Ανάκαμψης,
αλλά και ο ταχύτατος ρυθμός α-
νάπτυξης ακόμη και υπό τις δύ-
σκολες συνθήκες της πανδημίας
φαίνεται να θολώνει λόγω των α-
νατιμήσεων σε βασικά αγαθά,
που ήδη νιώθουν στην τσέπη
τους οι καταναλωτές. Και μπορεί
η κατάσταση στην αγορά να μην
είναι τόσο τραγική, όσο την περι-
γράφει η αντιπολίτευση και ειδι-
κά η αξιωματική, όμως ήδη υ-
πάρχει έντονος προβληματισμός
στους πολίτες, που φοβούνται
πως σύντομα θα βρεθούν προ
δυσάρεστων εκπλήξεων.

Ήδη στο Μαξίμου παρακο-
λουθούν τις κινήσεις πολλών ευ-
ρωπαϊκών κυβερνήσεων για να
αντιμετωπίσουν το κύμα ανατι-
μήσεων κι επεξεργάζονται τρό-
πους για να ενισχυθούν περί τους
500.000 πολίτες που είναι κατα-
γεγραμμένοι και χρειάζονται προ-
στασία. Όμως υπάρχουν και σκέ-
ψεις για συνολική παρέμβαση,
ώστε να αντιμετωπιστεί συνολικά
το κύμα ανατιμήσεων. Ήδη έχουν
προχωρήσει σε αναλύσεις για το
πόσο θα πληγούν καταναλωτές,
νοικοκυριά και μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις, όπως επίσης και το
εάν τελικά θα ισχύσουν οι φόβοι
για το παγκόσμιο τσουνάμι ανα-
τιμήσεων. Για παράδειγμα, πα-
ρακολουθούν το τι συμβαίνει στη
Βρετανία, όπου λόγω της πανδη-
μίας σε συνδυασμό με το Brexit
παρατηρούνται όχι μόνο αυξή-
σεις στα αγαθά, αλλά και άδεια
ράφια στα σούπερ μάρκετ. 

Και μπορεί ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος, Γιάννης Οικονό-
μου, να απάντησε στα όσα είπε ο
Αλέξης Τσίπρας στη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στο Open,
λέγοντας πως «η μεσαία τάξη γνω-
ρίζει καλά ποιος μείωσε φορολογι-
κούς συντελεστές για φυσικά πρό-

σωπα και επιχειρήσεις, ποιος μείω-
σε τον ΕΝΦΙΑ, ποιος μείωσε τις α-
σφαλιστικές εισφορές και την προ-
καταβολή φόρου, ποιος ανέστειλε
για το 2021 την εισφορά αλληλεγ-
γύης», αλλά αυτά όπως έχει δείξει
η ζωή γρήγορα ξεχνιούνται εάν
υπάρχει περαιτέρω πίεση στους
οικογενειακούς προϋπολογι-
σμούς. Και ήδη υπάρχει η πίεση
του εγκλεισμού από την πανδη-
μία. Εάν αυξηθεί η πίεση, όλα
αυτά, αλλά ακόμη και τα μέτρα
που ελήφθησαν κατά τη διάρκεια
των lockdown γρήγορα θα ξεχα-
στούν.

Το παρήγορο είναι ότι τα απο-
τελέσματα που ανακοίνωσε η ΕΛ-
ΣΤΑΤ για το δεύτερο τρίμηνο του
2021, αποτελούν ένα θετικό μή-
νυμα συνολικά για την ελληνική
οικονομία. Ένα μήνυμα για επι-
στροφή της οικονομίας σε ενάρε-
το κύκλο όχι μόνο για το εσωτε-
ρικό, αλλά πολύ περισσότερο για
το εξωτερικό και ειδικά τις αγο-
ρές, που βλέπουν ότι η Ελλάδα

είναι μία αξιόπιστη χώρα και ότι
η οικονομία της τρέχει σε εφά-
μιλλους ρυθμούς με αυτές των
μεγάλων ευρωπαϊκών χωρών.
Οπότε, αυτό το Σαββατοκύριακο
ο Κυριάκος Μητσοτάκης από
τη Θεσσαλονίκη θα προχωρήσει
σε αποτίμηση του κυβερνητικού
έργου και ειδικά στις μεταρρυθ-
μίσεις που έχουν ψηφιστεί από
τη Βουλή. Ταυτόχρονα, θα ανα-
φερθεί και στις προτεραιότητες
για την οικονομία μέχρι τον Ιού-
λιο του 2023, που λήγει η θητεία
της κυβέρνησης.

Τα μέτρα που θα
ανακοινωθούν
Φυσικά, αυτό που αναμένουν ό-
λοι (υποστηρικτές και μη) είναι
το ποια θα είναι τα μέτρα που θα
ανακοινωθούν και θα αποτελέ-
σουν τη γραμμή άμυνας της κοι-
νωνίας. Πέραν της παράτασης
των ήδη υπαρχόντων μέτρων, οι
περισσότεροι αναμένουν και το
πλέγμα προστασίας μέτρων για τα
ευάλωτα νοικοκυριά από τις αυ-
ξήσεις στον τομέα της ενέργειας
(ηλεκτρικό ρεύμα, καύσιμα και
φυσικό αέριο), λόγω των διε-
θνών ανατιμήσεων στις τιμές των
πρώτων υλών.

Σε ό,τι αφορά τα φορολογι-
κά μέτρα έχουν κλειδώσει τα
ακόλουθα: 

• Επεκτείνεται και το 2022 το
πάγωμα της έκτακτης εισφοράς
αλληλεγγύης για τους μισθωτούς
του ιδιωτικού τομέα και τους αυ-
τοαπασχολούμενους.

• Διατηρούνται οι μειωμένες
ασφαλιστικές εισφορές κατά τρεις

ποσοστιαίες μονάδες.
• Μειώνεται από το 24% στο

22% η φορολόγηση για τα εται-
ρικά κέρδη.

Όπως θα τονίσει ο πρωθυ-
πουργός, οι μειώσεις φόρων
προς το παρόν δεν μπορούν να
ανακοινωθούν από φέτος ότι θα
έχουν μόνιμο χαρακτήρα. Και
αυτό διότι πρέπει να αντιμετωπι-
στεί και το δημοσιονομικό κό-
στος. 

Διότι όλες οι παρεμβάσεις
πρέπει να είναι διαχειρίσιμες. Έ-
τσι, λοιπόν, ακόμη και η νέα πα-
ρέμβαση για τον ΕΝΦΙΑ δεν θα
είναι μόνιμη. Απλά θα ισχύσουν
με ειδικά κριτήρια. 

Όπως για παράδειγμα για τις
περιοχές που υπάρχουν μεγάλες
αυξήσεις στις αντικειμενικές α-
ξίες, όπως επίσης και για τους
πυρόπληκτους.    

Σε ό,τι αφορά τις παρεμβάσεις
σε βάθος διετίας, ο πρωθυπουρ-
γός αναμένεται να αναφερθεί στις
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ΔΕΘ θετικών μέτρων
(…και για το 2023)

ΠΟΙΕΣ ΘΑ ΕΙΝΑΙ
ΟΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ 
ΤΩΝ ΕΥΑΛΩΤΩΝ
ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΙΕΣ ΘΑ
ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΛΘΟΥΝ

Επανεκκίνηση
της οικονομίας
κηρύσσει από 
τη Θεσσαλονίκη
ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, 
με αφορμή 
και τα θετικά
αποτελέσματα
που
ανακοινώθηκαν
από την ΕΛΣΤΑΤ
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προτεραιότητες της κυβέρνησης
και να αναλάβει τη δέσμευση ότι
αυτές οι παρεμβάσεις θα υλοποι-
ηθούν, εφόσον βέβαια οι συνθή-
κες το επιτρέψουν. Θα δώσει έμ-
φαση επίσης και στο γεγονός ό-
τι, από το 2023 και μετά, επι-
στρέφουν οι δημοσιονομικοί κα-
νόνες για την ελληνική οικονο-
μία, μετά από μία τριετία παρέκ-
κλισης από αυτούς λόγω της παν-
δημίας.

Οι βασικές παρεμβάσεις
μέχρι το 2023
Μείωση ή ακόμη και κατάργηση,
εφόσον η δημοσιονομική κατά-
σταση της χώρας το επιτρέψει,
του συμπληρωματικού φόρου για
τον ΕΝΦΙΑ, που επιβαρύνει ακί-
νητη περιουσία αντικειμενικής α-
ξίας από 250.000 ευρώ και άνω.

• Περαιτέρω μεσοσταθμική
μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 8%. Το
ποσοστό αυτό θα έρθει να συ-
μπληρώσει τη μείωση 22% που
ήδη έχει πραγματοποιηθεί το
2019, ώστε η συνολική μείωση
να φτάσει στο 30%.

• Επέκταση και μονιμοποί-
ηση της κατάργησης της ειδικής
εισφοράς αλληλεγγύης για τον ι-
διωτικό και τον δημόσιο τομέα,
αλλά και τους συνταξιούχους.

• Συρρίκνωση της προκατα-
βολής φόρου για τις επιχειρήσεις

από το 100% στο 80% και για
τους υπόλοιπους που ασκούν ε-
πιχειρηματική δραστηριότητα
στο 55%.

• Μείωση των συντελεστών
ΦΠΑ. Σημειώνεται ότι προεκλο-
γική δέσμευση της κυβέρνησης
είναι δύο συντελεστές ΦΠΑ, στο
22% και στο 11%, σε βάθος τε-
τραετίας. Επίσης, συνολικά η φο-
ρολόγηση στο τουριστικό πακέτο
να διαμορφωθεί στο 11%.

• Μείωση των φορολογικών
συντελεστών κατά 50% για τις ε-
πιχειρήσεις που θα συγχωνευ-
θούν ή γενικότερα μετασχηματι-
σθούν, ώστε η ελληνική οικονο-
μία να γίνει ανταγωνιστική. Στο
πλάνο υπάρχει και η μείωση του
φορολογικού συντελεστή από το
22% στο 11% για μια πενταετία.

• Νέα μείωση των ασφαλι-
στικών εισφορών κατά 1,1 πο-
σοστιαία μονάδα. Στόχος είναι να
επιτευχθεί σωρευτική μείωση έ-
ως 5 ποσοστιαίες μονάδες μέχρι
το 2023, ώστε οι εισφορές να
φτάσουν στο 35,56%.

• «Κούρεμα» στο 50% σε
πρώτη φάση και, αργότερα, πλή-
ρης κατάργηση του τέλους επιτη-
δεύματος.

• Επιπλέον μείωση του συ-
ντελεστή φορολόγησης για τις ε-
πιχειρήσεις από το 22% στο
20%.

Εν αρχή είναι τα
ευάλωτα νοικοκυριά
>> Με πλέγμα μέτρων και συνεχή παρακολού-
θηση η κυβερνητική αντίδραση στις ανατιμήσεις

Με βάση τη ραγδαία αύξηση διεθνώς στα καύσιμα και ειδικά στο φυσικό α-
έριο, ήδη έχουν κάνει την εμφάνισή τους τα πρώτα δυσμενή αποτελέσμα-
τα στην αγορά. Έχουν παρατηρηθεί φαινόμενα αυξήσεων στις τιμές βασι-

κών αγαθών, όπως το ψωμί, τα νωπά λαχανικά, το αρνί, το κατσίκι και φυσικά στα
σχολικά είδη, που αυτή την εποχή έχουν την τιμητική τους. Και φυσικά όλοι στο
Μαξίμου γνωρίζουν ότι η κορύφωση των αυξήσεων έρχεται συνήθως τον Οκτώ-
βριο. Τουλάχιστον έτσι συνέβαινε στην προ μνημονίων εποχή, καθώς λόγω της
οικονομικής κρίσης που βίωσε η χώρα και των περιοριστικών δημοσιονομικών
μέτρων είχε εξαλειφθεί ο τιμάριθμος. 

Στο Μαξίμου ισχυρίζονται ότι με τα μέτρα που θα ανακοινώσει ο πρωθυπουργός
το Σαββατοκύριακο στη Θεσσαλο-
νίκη, στο πλαίσιο των εγκαινίων της
85ης ΔΕΘ θα αποτελέσουν τη
γραμμή άμυνας για να αντιμετωπι-
στεί το κύμα ανατιμήσεων. Και φυ-
σικά για να αντιμετωπιστεί η όποια
επίθεση δεχθούν τα εισοδήματα
των πολιτών και να μην επιβαρυν-
θεί περαιτέρω το πολιτικό κλίμα. 

Προ ημερών το ΚΙΝΑΛ, με οργίλη
ανακοίνωση, ζήτησε να μειωθεί
δραματικά ο ΦΠΑ στα τρόφιμα και
στην ενέργεια, ώστε να αντιμετωπι-
στεί το κύμα ανατιμήσεων που έρ-
χεται από την Ευρώπη. Ήδη η ισπα-
νική κυβέρνηση μείωσε σχεδόν 15
μονάδες τον ΦΠΑ στο ηλεκτρικό
ρεύμα και ανά τακτά χρονικά δια-
στήματα θα λαμβάνει νέες αποφάσεις, είτε μειώνοντάς τον κι άλλο, είτε αυξάνο-
ντάς τον εάν το κύμα ανατιμήσεων ανακοπεί. 

Στην Αθήνα η κυβέρνηση προσπαθεί να δημιουργήσει ένα σύνθετο πλέγμα. Από
τη μία να μην περάσουν στους καταναλωτές και ειδικά στα ευάλωτα νοικοκυριά οι
αυξήσεις, αλλά από την άλλη να μη σταλεί λανθασμένο μήνυμα ότι η οικονομία θα
λειτουργήσει με πολιτική παροχών. Ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας συνολικά,
αλλά και οι εκτιμήσεις ότι είναι πιθανό τα τουριστικά έσοδα να ξεπεράσουν τα 10
δισεκατομμύρια ευρώ, ή να τα αγγίξουν, επιτρέπουν στο υπουργείο Οικονομικών
να ανοίξει και πάλι το θησαυροφυλάκιο και να λάβει επιπλέον μέτρα στήριξης,
περίπου στα ίδια επίπεδα με τα μέτρα για τους πυρόπληκτους, που είναι της τάξης
των 500 εκατομμυρίων ευρώ. 

Είναι αρκετό αυτό το πλέγμα μέτρων; «Ουδείς είναι σε θέση να προβλέψει», μας
έλεγε κυβερνητικό στέλεχος, υποστηρίζοντας ότι επειδή το κύμα ανατιμήσεων πα-
γκοσμίως είναι απότοκο της πανδημίας δεν πρόκειται να κρατήσει περισσότερο
από ένα μικρό διάστημα ολίγων μηνών. «Όμως είμαι είμαστε εδώ και όποτε χρεια-
στεί θα παρεμβαίνουμε», κατέληξε το ίδιο κυβερνητικό στέλεχος, που είναι από
τους τακτικούς συνομιλητές του πρωθυπουργού. 

Στην ίδια γραμμή κινήθηκε και ο Χρήστος Σταϊκούρας προ ολίγων 24ώρων, ο ο-
ποίος τόνισε πως «παρακολουθούμε με μεγάλη προσοχή κι ελέγχουμε την αγορά».
Και ο υπουργός Οικονομικών εκτιμά ότι το φαινόμενο των ανατιμήσεων θα είναι
παροδικό, λόγω της πανδημίας, κι έχει να κάνει με το ότι η ανάκαμψη είναι ισχυρή
και έχει αυξηθεί η ζήτηση περισσότερο από την προσφορά. Προέβλεψε πως το
φαινόμενο θα εξομαλυνθεί όταν εξισορροπηθεί η προσφορά με τη ζήτηση και ε-
κτίμησε ότι ο πληθωρισμός θα είναι κάτω του 2% το επόμενο έτος.

Ο κ. Σταϊκούρας ανέφερε επίσης ότι πέραν των παρεμβάσεων που θα ανακοι-
νώσει ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ, το οικονομικό επιτελείο είναι σε εγρήγορση και
θα παρεμβαίνει όποτε χρειαστεί, με βάση την εντολή του κ. Μητσοτάκη. Και είναι
λογικό αυτό, καθώς ο κ. Σταϊκούρας παρακολουθεί με ενδιαφέρον τις τιμές των
καυσίμων, που παίζουν πρωταρχικό ρόλο συνολικά για τις τιμές σε όλα τα αγαθά. 

Ταυτόχρονα, η κυβέρνηση πέραν των μέτρων που θα ανακοινώσει ο πρωθυ-
πουργός υπολογίζει μέχρι τέλος Οκτωβρίου να έχει μοιράσει χρήμα και με τα α-
ναδρομικά των συνταξιούχων (νέων και παλιών), όπως ανακοίνωσε ο Κωστής
Χατζηδάκης, που θα παίξουν τον ρόλο των αντισταθμιστικών μέτρων για την α-
κρίβεια. 

Οι 6 άξονες της κυβέρνησης 
για την επόμενη διετία 
Ήδη η κυβέρνηση συμπλήρωσε δύο χρόνια στην εξουσία και ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης αρχής γενομένης από τη ΔΕΘ θα ξεδιπλώσει
τους έξι άξονες, πάνω στους οποίους θα κινηθεί η κυβέρνησή του
για τα επόμενα δύο έτη. Αυτοί οι έξι άξονες είναι οι ακόλουθοι:

1Η επίτευξη υψηλών και διατηρήσιμων ρυθμών ανάπτυξης που
θα οδηγήσουν στη δημιουργία του αναγκαίου δημοσιονομικού χώ-
ρου, ο οποίος θα επιτρέψει τη συνέχιση της πολιτικής περικοπής
φόρων που ήδη έχει αρχίσει ο κ. Μητσοτάκης από το 2019.

2Η βελτίωση της σύνθεσης του ΑΕΠ. Με όχημα το Ταμείο Ανά-
καμψης και το ΕΣΠΑ, στην κυβέρνηση αισιοδοξούν ότι μπορούν η
αύξηση του ΑΕΠ να μην παρέλθει από εγχώριες καταναλωτικές δυ-
νάμεις αλλά από νέες επενδύσεις και εξαγωγές υπηρεσιών (τουρι-
σμός).

3Έξοδος από το καθεστώς της ενισχυμένης εποπτείας, κάτι που
θα δώσει την αναγκαία ελευθερία πρωτοβουλιών στην κυβέρνηση
προκειμένου να κάνει πράξη τις εξαγγελίες της.

4Μείωση των λεγόμενων κόκκινων δανείων, ώστε το τραπεζικό
σύστημα να δυναμώσει και να κινηθεί με περισσότερη ορμή.

5Η επίτευξη της απαιτούμενης δημοσιονομικής ισορροπίας προ-
τού χρειαστεί η επιστροφή του στόχου για πρωτογενή δημοσιονο-
μικά πλεονάσματα.

6Η απόκτηση της «επενδυτικής βαθμίδας», που θα διευκολύνει
τη χώρα μας να δανείζεται φθηνότερα.



Αν τη Δευτέρα 31 Αυγού-
στου ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος ανακοίνωνε
στη θέση του υπουργού
στο νεοσύστατο υπουρ-
γείο Πολιτικής Προστα-
σίας τον Χρήστο Στυλια-
νίδη, αντί του Ευάγγελου
Αποστολάκη, στο Μαξί-
μου έκαναν λόγο για μία
καλή κίνηση, λόγω της ε-
πιτυχημένης του πορείας
στον τομέα της ευρωπαϊ-
κής πολιτικής προστα-
σίας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
νέος υπουργός Πο-
λιτικής Προστα-
σίας, Χρήστος
Στυλιανίδης, έχει
διαχειριστεί το

χαρτοφυλάκιο Ανθρωπιστικής
Βοήθειας, σπεύδοντας ο ίδιος επί
τόπου όπου υπήρχε πρόβλημα.
Έχει πραγματοποιήσει επικίνδυ-
να ταξίδια, όπως σε Σιέρα Λεόνε,
Λιβερία, και Γουινέα, όπου την
είχε πλήξει ο ιός Έμπολα. Έστησε
το rescEU, ως πανευρωπαϊκό σύ-
στημα πολιτικής προστασίας, το
οποίο ο Γιούνκερ κατέταξε στα
μεγαλύτερα επιτεύγματα της Επι-
τροπής του. Μετείχε επίσης στην
ίδρυση του Ευρωπαϊκού Ιατρι-
κού Σώματος, που αντιμετωπίζει
καταστάσεις έκτακτης ανάγκης.
Δεν τα λες και λίγα τα επιτεύγματα
για τον νέο υπουργό Πολιτικής
Προστασίας, που την Τρίτη έλα-
βε την ελληνική υπηκοότητα και
χθες ορκίστηκε μαζί με τον υφυ-
πουργό Ευάγγελο Τουρνά. 

Όμως λόγω του φιάσκου με
τον Αποστολάκη η επιλογή τού
πρώην Ευρωπαίου επιτρόπου
δεν πέρασε στην κοινωνία, ενώ
έδωσε το δικαίωμα στην αντιπο-
λίτευση να λέει το μακρύ της και
το κοντό της. 

Και τα φίλια ΜΜΕ προς τον
ΣΥΡΙΖΑ απέφυγαν να ασκήσουν
κριτική στον Στυλιανίδη, ανα-
δεικνύοντας τις όποιες εσωτερι-
κές διαφωνίες υπάρχουν στην
Κοινοβουλευτική Ομάδα της
Ν.Δ. Μάλιστα, σκάρωσαν μέχρι
και ψευτογκάλοπ (σαν ανέκδοτα)
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
για την επιλογή Στυλιανίδη με
το ερώτημα «από πού θα είναι ο ε-
πόμενος υπουργός του Μητσοτά-
κη;». Και δίνουν ως βοηθητική α-
πάντηση ότι «αποκλείεται η Ν.Δ.». 

Η αλήθεια είναι ότι το κυβερ-
νών κόμμα αιφνιδιάστηκε για άλ-
λη μία φορά με τις αποφάσεις του
πρωθυπουργού. Και αυτό διότι,
μετά το φιάσκο με την υπόθεση
Αποστολάκη, θεωρούσαν ότι ο
κ. Μητσοτάκης θα στρεφόταν σε
μία λύση πιο κοντά στη Ν.Δ. Κι
όμως, έπεσαν έξω.

Η πορεία του Στυλιανίδη
Στα φοιτητικά του χρόνια, που τα
πέρασε στη Θεσσαλονίκη όπου
σπούδασε οδοντιατρική στο
ΑΠΘ, δραστηριοποιήθηκε πολι-
τικά στον «Ρήγα Φεραίο», τη νεο-
λαία του ΚΚΕ Εσωτερικού, επί η-
γεσίας Μπάμπη Δρακόπουλου
και Λεωνίδα Κύρκου. Στην Κύ-
προ διατηρούσε δεσμούς με το
Σοσιαλιστικό Κόμμα ΕΔΕΚ, όχι
λόγω του Βάσσου Λυσσαρίδη,
αλλά επειδή είχε στενή φιλία με
τον συνιδρυτή του κυπριακού
κόμματος, τον αείμνηστο Γιάννο
Κρανιδιώτη, ο οποίος ήταν και
μέλος του ΠΑΣΟΚ από τη δεκαε-
τία του ’70. 

Με τον Κρανιδιώτη (υφυ-
πουργός Εξωτερικών με υπουρ-
γό τον Γιώργο Παπανδρέου) ή-
ταν στενός συνεργάτης μέχρι και
την ημέρα που σκοτώθηκε στο α-
εροπορικό δυστύχημα το 1999,
έχοντας ως βασικό μέλημα την εί-
σοδο της Κύπρου στην Ε.Ε.

Ο συγχωρεμένος Λυσσαρί-
δης στην εσωκομματική διαμά-
χη του ΠΑΣΟΚ για τον διάδοχο
του Ανδρέα Παπανδρέου στά-
θηκε στο πλευρό του Άκη Τσο-
χατζόπουλου, ενώ οι Κρανι-
διώτης και Στυλιανίδης είχαν

στενές σχέσεις με την ομάδα του
Κώστα Σημίτη. Το 1995 ίδρυσε
την Κίνηση Πολιτικού Εκσυγ-
χρονισμού, που ήταν παρακλάδι
του ΟΠΕΚ (του think tank που εί-
χε ιδρύσει ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Κώστας Σημίτης). 
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Αρεστός στην Αθήνα,
κόκκινο πανί 
στη Λευκωσία

• Η επιλογή του Χρήστου Στυλιανίδη θεωρούν στην κυβέρνηση
ότι θα  μετριάσει το φιάσκο με τον Ευάγγελο Αποστολάκη, 
που γρατζούνισε το προφίλ του Κυριάκου

Το 1993 η ΕΔΕΚ (του Λυσσα-
ρίδη) σε συνεργασία με το ΔΗ-
ΚΟ (του Τ. Παπαδόπουλου)
στήριξαν τον Πασχάλη Πασχα-
λίδη στις προεδρικές εκλογές της
Κύπρου, με τον Στυλιανίδη να
αναλαμβάνει ενεργό ρόλο ως εκ-
πρόσωπός του. 

Από τότε άρχισε η ανοδική του
πορεία στα κοινά. Ο Γλαύκος
Κληρίδης (αντίπαλος του Πα-
σχαλίδη στις προεδρικές εκλο-
γές του 1993 κι εκλεγείς πρόε-
δρος) δεν τον ξέχασε και το 1998
έκανε την υπέρβαση. Κάλεσε έ-
ναν γνωστό κεντροαριστερό να α-
ναλάβει Κυβερνητικός Εκπρόσω-
πος μίας δεξιάς κυβέρνησης.
Κληρίδης και Στυλιανίδης ήταν
υπέρμαχοι μίας λύσης του Κυ-
πριακού σαν το σχέδιο Ανάν,
αλλά προηγουμένως μαζί με τον
Κώστα Σημίτη είχαν σχεδιάσει
την είσοδο της Κύπρου στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Ένα χρόνο αρ-
γότερα παραιτήθηκε καταγγέλλο-
ντας κυβερνητική διαφθορά. 

Κάτι ανάλογο έγινε και με τον
τωρινό πρόεδρο Νίκο Αναστα-
σιάδη. Ο νυν πρόεδρος της Κύ-
πρου θεωρεί ότι εξ αιτίας του
Χρήστου Στυλιανίδη άνοιξε
στην Ε.Ε. η έρευνα για τα «χρυσά
διαβατήρια», ένα σκάνδαλο που
ταλανίζει την Κύπρο και φέρεται
να έχει εμπλοκή και το δικηγορι-
κό γραφείο του Προέδρου της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας. Λόγω αυ-
τής της κόντρας ο κ. Αναστασιά-
δης δεν όρισε για 2η φορά τον
Στυλιανίδη ως Επίτροπο, επιλέ-
γοντας την Ελένη Κυριακίδου.

Πολλούς 
άσπονδους φίλους
Μπορεί ο κ. Στυλιανίδης να
καυχιέται για τις πολλές και δυ-
νατές φιλίες του στην Ευρώπη, με
πρώτη και καλύτερη αυτή του
πρώην προέδρου της Ε.Ε., Ζαν
Κλοντ Γιούνκερ, όμως στην Κύ-
προ έχει πολλούς άσπονδους
«φίλους», κάποιοι εκ των οποίων
έχουν ανέβει στα κεραμίδια με
την επιλογή του από τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη.

Κατ’ αρχάς, στην Κύπρο ισχυ-
ρίζονται ότι δεν υφίστανται οι τίτ-
λοι σπουδών του. Όχι ότι δεν ο-
λοκλήρωσε την Οδοντιατρική
στη Θεσσαλονίκη, αλλά γι’ αυ-
τούς που επαίρεται πως έχει από
το Χάρβαρντ για τις πολιτικές ε-
πιστήμες. Στη Λευκωσία επιμέ-
νουν ότι στο Χάρβαρντ δεν έκα-
νε σπουδές, αλλά έλαβε μία βε-
βαίωση για σεμινάρια που παρα-
κολούθησε. Και φυσικά, εάν ι-
σχύει αυτό, είναι μάλλον υπερβο-
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λικό να το συμπεριλαμβάνει στο
βιογραφικό του. Διότι είναι άλλο
πράγμα να έχεις κάνει σπουδές
και να έχεις λάβει τίτλο σπου-
δών, κι άλλο να κατέχεις μία βε-
βαίωση για την παρακολούθηση
σεμιναρίων.

Επίσης στη Λευκωσία οι ά-
σπονδοι φίλοι του είναι και πολ-
λοί κι έχουν δημιουργηθεί από
την εποχή του δημοψηφίσματος
του σχεδίου Ανάν, που διεξή-
χθη στις 24 Απριλίου του 2004.
Τότε οι Ελληνοκύπριοι απέρρι-
ψαν το σχέδιο Ανάν σε ποσοστό
75%, ενώ οι Τουρκοκύπριοι το ε-
νέκριναν σε ποσοστό 65%. Το
σχέδιο Ανάν προέβλεπε μια Δι-
ζωνική Δικοινοτική Ομοσπον-
δία, που στην ουσία ήταν ένα υ-
βριδικό σύστημα ανάμεσα στην
Ομοσπονδία (που παραδοσιακά
ζητούσαν οι Ελληνοκύπριοι) και
τη Συνομοσπονδία (που παραδο-
σιακά ζητούσαν οι Τουρκοκύπρι-
οι). Το μοντέλο του Βελγίου και
της Ελβετίας ήταν τα εγγύτερα πα-
ραδείγματα. Με τη διαφορά ότι
σε Ελβετία και Βέλγιο έχουν δια-
φορετική κουλτούρα, είναι χώρες
που εδώ και δεκαετίες έχουν α-
ναπτύξει την πολυπολιτισμικότη-
τα και το πιο σημαντικό δεν έ-
χουν την Τουρκία που ανά πάσα
στιγμή μπορούσε να τα τινάξει ό-
λα στον αέρα.

Ο Χρήστος Στυλιανίδης, ό-
πως και η πλειοψηφία των κομ-
μάτων στην Κύπρο, ήταν υπέρ
του σχεδίου Ανάν. Κάτι που δεν
ήθελε ο λαός κι ακολούθησε τον
αείμνηστο Τάσσο Παπαδόπου-
λο στον δύσκολο και μοναχικό
δρόμο της απόρριψης του σχεδί-
ου.

Ακόμη και σήμερα στην Κύ-
προ οι άσπονδοι φίλοι του Στυ-
λιανίδη αναφέρουν ότι η πολιτι-
κή κίνηση που είχε ιδρύσει από
το 1995 έλαβε περί των 50.000
ευρώ από τον ΟΗΕ για να διαφη-

μίσει το σχέδιο Ανάν. Μάλιστα
και ο ίδιος το έχει παραδεχθεί, υ-
ποστηρίζοντας ότι όλα ήταν νό-
μιμα στο πλαίσιο διαφημιστικής
καμπάνιας. Όμως ακόμη και σή-
μερα που ο Κόφι Ανάν αναπαύ-
εται εν τόπω χλοερώ (από τον
Δεκέμβριο του 2018), κύκλοι του
ΟΗΕ αναπαράγουν ενστάσεις
που είχε ο Γκανέζος πρώην γενι-
κός γραμματέας του Οργανισμού
Ηνωμένων Εθνών μετά την απο-
τυχία του να εγκριθεί το σχέδιο.
Συνεργάτες του Ανάν έλεγαν το
μακρινό 2005 ότι τα χρήματα
που διοχέτευσε ο ΟΗΕ για να
διαφημίσει το σχέδιο στις δύο
κοινότητες ήταν εκατονταπλάσια
από τα 50.000 ευρώ που είχε πα-
ραδεχθεί ο κ. Στυλιανίδης. 

Ουδείς βέβαια στην Κύπρο ι-
σχυρίζεται ότι τα χρήματα που α-
ναζητεί ο ΟΗΕ πήγαν στην Κίνη-
ση του νέου υπουργού Πολιτικής
Προστασίας. Απλά αυτή η συζή-
τηση έχει επανέλθει εκ νέου στην
επικαιρότητα στη Λευκωσία, κα-
θώς δεν είναι λίγοι αυτοί που ι-
σχυρίζονται πως στην υπόθεση
της έρευνας της Ε.Ε. με τις χρυ-
σές βίζες στην Κύπρο, μία υπόθε-
ση που προκάλεσε αναταράξεις
στην πολιτική σκηνή της Κύ-
πρου, εμπλέκοντας και το δικη-
γορικό γραφείο του Νίκου Ανα-
στασιάδη, έχει ευθύνες και ο
Στυλιανίδης. Όταν ξεκίνησε η έ-
ρευνα ήταν σε θέση Επιτρόπου
και οι φανατικοί πολέμιοί του
διαρρηγνύουν τα ιμάτια τους πως

«ο Στυλιανίδης κάρφωσε την πατρί-
δα του για να έχει πολιτικά οφέλη».
Και ισχυρίζονται αυτό, καθώς οι
εκσυγχρονιστές στην Κύπρο θα
ήθελαν να κατέλθει ως υποψή-
φιος ο κ. Στυλιανίδης στις επό-
μενες προεδρικές εκλογές, το
2023. 

Επίσης στην Κύπρο κάνουν
λόγο πως λόγω του Στυλιανίδη
θα διαταραχθούν οι σχέσεις του
Νίκου Αναστασιάδη με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Πάντως, ο
πρωθυπουργός πριν ανακοινώ-
σει τον νέο υπουργό, είχε επικοι-
νωνία με τον Κύπριο Πρόεδρο
και όπως αναφέρουν κύκλοι της
Προεδρίας στη Λευκωσία ο κ. Α-
ναστασιάδης δεν έδειξε και τό-
σο ενθουσιασμένος από την επι-
λογή του Έλληνα πρωθυπουργού. 

Και με το Μακεδονικό
Ο Χρήστος Στυλιανίδης και στο
θέμα της Συμφωνίας των Πρε-
σπών ήταν υπέρμαχος, όπως οι
περισσότεροι Ευρωπαίοι, και
δεν λειτούργησε με βάση το εθνι-
κό συμφέρον, αλλά με το τι ήθελε
η νομενκλατούρα της Ευρώπης.
Έτσι, λοιπόν, υπήρξε αρωγός και
όπως παραδέχθηκε και ο Αλέξης
Τσίπρας στη συνέντευξή του στο
Open την προηγούμενη Δευτέρα,
«μας βοήθησε πολύ ο κ. Στυλιανί-
δης με τη Συμφωνία των Πρεσπών».
Μάλιστα ο κ. Τσίπρας τόνισε με
έμφαση ότι είχε καλή γνώμη για
τον κ. Στυλιανίδη.
Όπως γίνεται αντιληπτό με το
«καλημέρα» ο κ. Στυλιανίδης γί-
νεται στην κυριολεξία κόκκινο
πανί στο μεγαλύτερο μέρος της
κυβερνώσας παράταξης, η οποία
τάχθηκε με θάρρος κατά της Συμ-
φωνίας των Πρεσπών. 

Τα λεφτά 
στον Ερντογάν
Για ένα ακόμη θέμα που χειρί-
στηκε ο κ. Στυλιανίδης στην Ευ-
ρώπη τον θεωρούν κόκκινο πα-
νί στη Λευκωσία. Ως Επίτροπος
Ανθρωπιστικής Βοήθειας και
Διαχείρισης Κρίσεων πίεσε με
παντοίους τρόπους την Ε.Ε. να
προχωρήσει στην συμφωνία με
την Τουρκία για το μεταναστευτι-
κό. Μάλιστα σε δηλώσεις του με-
τά από εναγκαλισμούς που είχε
με τον Ερντογάν και τον Τσα-
βούσογλου είχε δηλώσει πως «η
ανθρωπιστική βοήθεια της Ε.Ε. για
τους πρόσφυγες στην Τουρκία είχε
δώσει απτά αποτελέσματα. Από τη
Διευκόλυνση της εκπαίδευσης των
παιδιών, μέχρι την παροχή πρόσβα-

σης σε βασικές υπηρεσίες για ευά-
λωτες οικογένειες. Από τη βοήθεια
έχουν επωφεληθεί 1.200.000 πρό-
σφυγες». Η δήλωση του κ. Στυ-
λιανίδη είχε γίνει στις 14 Μαρ-
τίου του 2018 κι ενώ σε καθημε-
ρινή βάση την εποχή εκείνη κα-
ραβάνια προσφύγων περνούσαν
με κάθε τρόπο στην Ελλάδα. 

Οι συγκεκριμένη τακτική του
κ. Στυλιανίδη προκάλεσε μύριες
αντιδράσεις και στην Ελλάδα και
στην Κύπρο. Ειδικά εκεί, καθώς
δεν μπορούν ακόμη και σήμερα
να χωνέψουν τους εναγκαλι-
σμούς του κ. Στυλιανίδη με τους
κατακτητές της Κύπρου. Ειδικά ο
Ερντογάν, ο οποίος κάθε προ-
σπάθεια για επίλυση του Κυπρια-
κού την τορπιλίζει. Τρανό παρά-
δειγμα τα όσα έγιναν την εποχή
εκείνη στο Μοντρέ. Όσο για τους
ταλαιπωρημένους μετανάστες, ο
κ. Στυλιανίδης δεν φρόντισε να
δει ότι στην Τουρκία υπήρχαν δέ-
κα τουλάχιστον Μώριες, όπου η
πείνα και η εξαθλίωση έχασαν τη
σημασία τους.  

Τέλος, στην Κύπρο για την υ-
πουργοποίηση του Χρήστου
Στυλιανίδη θεωρούν ως υπεύ-
θυνο τον Έλληνα Επίτροπο,
Μαργαρίτη Σχοινά. Ότι αυτός
τον πρότεινε. Εδώ θα πρέπει να
σημειωθεί ότι κύκλοι του Μαξί-
μου δηλώνουν το αντίθετο, ενώ
στη Λευκωσία το θεωρούν δεδο-
μένο. Μάλιστα, υπενθυμίζουν ότι
εδώ και τουλάχιστον ένα χρόνο ο
κ. Στυλιανίδης είναι αμισθί
σύμβουλος του κ. Σχοινά.  

Τι θα γίνει 
στο νέο υπουργείο
Ο νέος υπουργός, σύμφωνα με έ-
γκυρες πηγές, έχει λάβει το «οκ»
ότι θα διαχειριστεί ο ίδιος τους
πόρους από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης στο υπουργείο Πολιτικής
Προστασίας, με μπούσουλα φυ-
σικά το πώς στήθηκε το rescEU. 

Το rescEU αποτελεί μία ευρω-
παϊκή κατάκτηση, καθώς μέσω
μιας δεξαμενής εναέριων μέσων
δασοπυρόσβεσης μπορεί να α-
ποφευχθεί η εξέλιξη μιας φυσι-
κής καταστροφής σε ανθρωπιστι-
κή τραγωδία στα κράτη μέλη της
Ένωσης. Στον Μηχανισμό συμ-
μετέχουν όλα τα κράτη μέλη της
Ε.Ε., μαζί με την Ισλανδία, το
Μαυροβούνιο, τη Νορβηγία, τη
Βόρεια Μακεδονία, τη Σερβία και
την Τουρκία, ενώ τα συμμετέχο-
ντα κράτη μπορούν να βοηθή-
σουν παρέχοντας πόρους και τε-
χνογνωσία. 

ΠΙΘΑΝΟΤΑΤΑ ΝΑ ΑΝΑΚΥΨΕΙ ΖΗΤΗΜΑ ΣΤΙΣ
ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ-ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ, ΚΑ-
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ρο ολίγων 24ώρων
ο Θόδωρος Μαρ-
γαρίτης (μία ζωή
στέλεχος της Ανα-
νεωτικής Αριστε-

ράς), που ήταν παλαιότερα στον
Συνασπισμό, στη ΔΗΜ.ΑΡ. και
τώρα είναι μέλος της Κεντρικής
Επιτροπής τού ΚΙΝΑΛ, έκανε μία
ανάρτηση στον προσωπικό του
λογαριασμό στο Facebook, με
την οποία επιχειρεί να εξηγήσει
γιατί συμβαίνει αυτό. Ο κ. Μαρ-
γαρίτης, λοιπόν, μεταξύ άλλων
έγραψε: «Θα το γράψω όσο πιο α-
πλά μπορώ για να γίνει κατανοητό
και στους πιο αφελείς. Η αντιπολί-
τευση στον Μητσοτάκη όσο τον προ-
σφωνεί “Κούλη”, όσο επενδύει στα
ιατρικά προβλήματα της πανδημίας,
όσο επιχειρεί να αναζητά σκάνδαλα
δεν αποδίδει. Η αντιπολίτευση στην
κυβέρνηση έχει αξία όταν αφορά τα
σαφή ταξικά χαρακτηριστικά. Την
αδιαφορία για τις τιμές των αγαθών,
τα δώρα στην εργοδοσία από τοn
νόμο για τα εργασιακά, τα χάδια
στον ιδιωτικό τομέα Υγείας, τα κόλ-
πα στηn Τράπεζα Πειραιώς, την α-
νοχή στις εταιρείες ηλεκτρικής ενέρ-
γειας και των τηλεπικοινωνιών, τις
αυθαιρεσίες των Τραπεζών στην κα-
θημερινότητα κ.λπ. Η συζήτηση για
συμπολίτευση ή αντιπολίτευση α-
φορά αυτά τα ζητήματα. Δεν αφορά
ούτε τις εμφανίσεις της Μαρέβας,
ούτε την αντιπάθεια για τον Τσίπρα
ή τη Γεννηματά. Μπορεί η ανάρτηση

να δυσκολεύει συμπάθειες ή αντι-
πάθειες, αλλά νομίζω πvς αυτό είναι
ΠΟΛΙΤΙΚΗ».

Μέσα σε 200 περίπου λέξεις
ο Θόδωρος Μαργαρίτης αποτύ-
πωσε την αντιπολιτευτική τακτι-
κή του ΣΥΡΙΖΑ. Η πλειοψηφία
των στελεχών του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης α-
ποκαλεί ως «Κούλη» τον πρωθυ-
πουργό, ενώ οι λεγόμενοι προε-
δρικοί φρουροί της Κουμουν-
δούρου ασχολούνται με το πώς
θα πλήξουν το κύρος του πρωθυ-
πουργού, ασχολούμενοι με την
οικογένειά του και κυρίως με τη
σύζυγό του Μαρέβα Γκραμπόφ-
σκι. Και φυσικά σχεδόν το σύνο-
λο των βουλευτών τού ΣΥΡΙΖΑ α-
ναμένει έκρηξη του λαού και ο-
νειρεύεται νέες πλατείες «αγανα-
κτισμένων», όπως τη διετία
2010-2012. 

«Περιμένοντας 
τον Γκοντό»
Είναι τέτοια οι εμμονή τους με την
υποτιθέμενη έκρηξη του λαού,
που θυμίζουν σε μεγάλο βαθμό
τους Βλαντιμίρ και Εστραγκόν,
τους δύο ήρωες του καταπληκτι-
κού θεατρικού έργου του Σάμου-
ελ Μπέκετ, το «Περιμένοντας τον
Γκοντό», που γράφτηκε στο μακρι-
νό 1948. Οι δύο πρωταγωνιστές
συναντιούνται κάτω από ένα δέν-
δρο και συζητούν όλη την ημέρα
περιμένοντας έναν άνδρα που έ-
χει το όνομα Γκοντό. Μέχρι που
εμφανίζεται κάποιος και τους λέει

ότι «ο Γκοντό δεν θα έρθει σήμερα,
αλλά σίγουρα θα έρθει αύριο». Την
επόμενη ημέρα Βλαντιμίρ και Ε-
στραγκόν συναντιούνται ξανά
κοντά στο δέντρο περιμένοντας
τον Γκοντό. Το αγόρι ξανάρχεται
για να πει ότι ο Γκοντό δεν θα
έρθει, αλλά επιμένει ότι δεν μί-
λησε χτες με τον Βλαντιμίρ. Οι
δυο άνδρες αποφασίζουν να αυ-
τοκτονήσουν, προσπαθώντας να
κρεμαστούν από το δέντρο, αλλά
αποτυγχάνουν, γιατί σαν σχοινί
έχουν μόνο τη ζώνη του ενός. Α-
ποφασίζουν να φύγουν, αλλά η
αυλαία πέφτει και κανείς από
τους δυο δεν έχει φύγει από τη
θέση του.

Το θεατρικό του Μπέκετ, που
αποτελεί έκφραση του θεάτρου
του παραλόγου, αποτυπώνει και
την αντιπολιτευτική τακτική του
ΣΥΡΙΖΑ. Καθημερινά το μόνο
που ακούμε είναι τους Βλαντιμίρ
και Εστραγκόν του ΣΥΡΙΖΑ να
περιμένουν την κοινωνική έκρη-
ξη ως τον Γκοντό, αλλά το μόνο
που κάνουν είναι να ανανεώνουν
το ραντεβού τους δίχως να τους
ακολουθεί κανείς. Ταυτόχρονα
αυτοί επιμένουν στα ίδια τροπά-
ρια: «Κούλης και Μαρέβα και σί-
γουρη κοινωνική έκρηξη». Προφα-
νώς ως άθεοι (όπως τουλάχιστον
δηλώνουν) δεν γνωρίζουν και
την παροιμία «το πολύ το κυρ-ελέ-
ησον το βαριέται και ο παπάς».

Ετοιμάζονται 
για ΔΕΘ
Οι πιο σοβαροί στην Κουμουν-
δούρου (λίγοι δυστυχώς) εκτι-
μούν ότι η επίσκεψη του Αλέξη
Τσίπρα στη ΔΕΘ το διήμερο 18-
19 Σεπτεμβρίου αποτελεί μία
πρώτης τάξεως ευκαιρία για τον
ΣΥΡΙΖΑ να ανακάμψει, ποντάρο-
ντας και στο ότι υπάρχει έντονη

ανησυχία των πολιτών σχετικά
με το κύμα ανατιμήσεων που ή-
δη πλήττει την αγορά παγκο-
σμίως. «Κανονικά πρέπει να ανα-
κοινώσουμε ένα πλέγμα προστασίας
όχι μόνο των αδυνάτων, αλλά συνο-
λικά της κοινωνίας», μας έλεγε στέ-
λεχος προερχόμενο από τους εκ-
συγχρονιστές του Σημίτη, θέλο-
ντας να προλάβει τις αντιπολιτευ-
τικές κορώνες που πιθανότατα
θα ακουστούν με βάση τα όσα ε-
ξαγγείλει ο πρωθυπουργός από
τη Θεσσαλονίκη.

Όλο και περισσότεροι στον
ΣΥΡΙΖΑ αντιλαμβάνονται πως ό-
σο κι εάν ανέβουν οι αντιπολι-
τευτικοί τόνοι εάν δεν κατατεθεί
μία ολοκληρωμένη και κοστολο-
γημένη πρόταση δύσκολα θα πει-
στεί η μεσαία τάξη (αυτή που α-
νεβάζει και κατεβάζει κυβερνή-
σεις) να εμπιστευτεί για δεύτερη
θητεία κυβερνητική θητεία τον
ΣΥΡΙΖΑ.

Οι προσωπικές επιθέσεις
στον πρωθυπουργό που εξαπέ-
λυσε ο Αλέξης Τσίπρας στη Βου-
λή προ ημερών δεν τον βοηθούν.
Τα «πολιτικός απατεώνας», τα «πο-
λιτική αγυρτεία» και το «αμοραλι-
στής Μητσοτάκης» ικανοποιούν
τους φανατικούς του ΣΥΡΙΖΑ και
όσους ακόμη δηλώνουν αντιδε-
ξιοί. Οι τελευταίοι μάλιστα ολοέ-
να και λιγοστεύουν. Όμως δεν

φέρνουν ψηφοφόρους του κέ-
ντρου, οι οποίοι επιθυμούν να α-
κούσουν μία ολοκληρωμένη
πρόταση. 

Βουτιά προς το ΚΙΝΑΛ
Βέβαια, όλοι οι νουνεχείς πολί-
τες δεν αναμένουν ότι ο Αλέξης
Τσίπρας θα έχει βάλει μυαλό και
θα ασχοληθεί σοβαρά με το να
καταθέσει ρεαλιστικές προτάσεις.
Τουναντίον, αυτό που αναμένουν
είναι μία νέα παρέμβαση στα ε-
σωτερικά του ΚΙΝΑΛ, πιέζοντας
περαιτέρω τη Φώφη Γεννηματά
και κάνοντας σλόγκαν ότι «ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι ο κορμός της προοδευτι-
κής παράταξης». Εξάλλου, πάνω
σε αυτό τον καμβά κινήθηκε και ο
Αλέκος Φλαμπουράρης.

Ο πρώην υπουργός Επικρα-
τείας και συχνός συνομιλητής του
Κώστα Γείτονα (εκ των συμβού-
λων της κας Γεννηματά) αναφε-
ρόμενος στις εκλογές του ΚΙΝΑΛ
πρότεινε όσοι πάνε να ψηφίσουν
για τον νέο πρόεδρο να αποφα-
σίσουν με ποιον θέλουν να πάνε.
Μία παρέμβαση που επί της ου-
σίας έγινε για να υποστηριχθεί η
Φώφη Γεννηματά. Η πρόταση
να κληθούν μέλη αλλά και ψηφο-
φόροι να ψηφίσουν αν επιθυ-
μούν ή όχι συνεργασία με τον
ΣΥΡΙΖΑ αποτελεί και μια σαφέ-
στατη ένδειξη της ανάγκης που
δείχνει να έχει η αξιωματική α-
ντιπολίτευση, δηλαδή τη σύ-
μπραξη με ένα άλλο κόμμα.

Προφανώς ο κ. Φλαμπουρά-
ρης (ενδεχομένως και ο συνομι-
λητής του, Κώστας Γείτονας)
δεν αντιλαμβάνονται ότι οι ψη-
φοφόροι του ΚΙΝΑΛ αντιδρούν
όταν η ηγεσία τής Χαριλάου Τρι-
κούπη αντιμετωπίζει διάφορα θέ-
ματα με τη λαϊκίστικη νοοτροπία
του ΣΥΡΙΖΑ.
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H ΕΠΙΣΚΕΨΗ
ΤΣΙΠΡΑ ΣΤΗ ΔΕΘ

ΤΟ ΔΙΗΜΕΡΟ 18-19
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΜΙΑ
ΠΡΩΤΗΣ ΤΑΞΕΩΣ
ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ ΝΑ
ΑΝΑΚΑΜΨΕΙ

• Στον ΣΥΡΙΖΑ επιμένουν για πολλοστή 
φορά ότι έρχεται κοινωνική έκρηξη αυτήν τη
φορά για τις ανατιμήσεις που αναμένονται

Στο ίδιο έργο 
επιμένει 
ο Αλέξης 
Εδώ και πολλούς μήνες όλοι οι αναλυτές που ασχολού-
νται με το ελληνικό πολιτικό σύστημα προσπαθούν να
δώσουν απάντηση στο εξής ερώτημα: «Πώς είναι δυνα-
τόν μία κυβέρνηση παρά το γεγονός ότι πέφτει σε γκέλες
να συνεχίζει τις υψηλές δημοσκοπικές πτήσεις και την ίδια
ώρα η αντιπολίτευση να περνά κάτω από τον πήχη;»
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Το τελευταίο διάστημα, α-
κόμη και ο πιο φανατικός
οπαδός της Φώφης Γεν-
νηματά κατάλαβε για ποι-
ον λόγο το ΚΙΝΑΛ υπό την
ηγεσία της βρίσκεται καρ-
φωμένο πέριξ του 6%, πα-
ρά το γεγονός ότι η κυβέρ-
νηση έχει φθορά, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι στάσιμος, εν τού-
τοις ουδείς αντιμετωπίζει
το Κίνημα Αλλαγής ως ε-
ναλλακτική λύση.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
πορεί σε κάποι-
ους να φαίνεται
παράδοξο, αλλά
όποιος παρακο-
λουθήσει τις τε-

λευταίες ενέργειες του ΚΙΝΑΛ και
τις τελευταίες ανακοινώσεις θα
κατανοήσει για ποιον λόγο το
κόμμα πραγματοποιεί χαμηλές
πτήσεις. Και πώς να μη γίνεται
αυτό, όταν η Χαριλάου Τρικούπη
δεν έχει σταθερότητα στη στρατη-
γική που θέλει να ξεδιπλώσει και
να πείσει τους πολίτες. Άραγε η
κα Γεννηματά και οι φωστήρες
που έχει δίπλα τους μπορούν να
δώσουν μία λογική εξήγηση για
την ακατανόητη για τον πολύ κό-
σμο απόφαση του ΚΙΝΑΛ να απέ-
χει από την ψηφοφορία για τις
ποινές σε όλους όσοι εμπλέκο-
νται σε πλαστογραφίες, είτε με πα-
ραμυθένιους εμβολιασμούς, είτε
σε ανύπαρκτα τεστ; Η δικαιολο-
γία που ανέπτυξε το ΚΙΝΑΛ και
ειδικά ο Παναγιώτης Βλάχος
(γραμματέας Επικοινωνίας) κα-
τέρρευσε από την απάντηση του
Άκη Σκέρτσου. Το ΚΙΝΑΛ, λοι-
πόν, ισχυρίζεται ότι απείχε από
την ψηφοφορία, διότι «η κυβέρνη-
ση κλείνει το μάτι στους ιδιώτες ε-
λεύθερους επαγγελματίες γιατρούς,
οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι με δο-
μές υγείας ή πρόνοιας και δεν τίθε-
νται σε αναστολή εργασίας, όπως οι
αντίστοιχοι γιατροί του Δημοσί-

ου. Απλά διπλασιάζεται το πρόστι-
μο σε περίπτωση υποτροπής». 

Η απάντηση του υπουργού Ε-
πικρατείας Άκη Σκέρτσου (πρώ-
ην στέλεχος του ΠΑΣΟΚ) προς
τον Παναγιώτη Βλάχο ήταν α-
ποστομωτική: «Αναστολή εργασίας
σε ιδιώτη ελεύθερο επαγγελματία
δεν μπορείς να επιβάλεις, παρά μό-
νο αφαίρεση άδειας που είναι δου-
λειά του ιατρικού συλλόγου. Η ρύθ-
μιση που δεν ψηφίσατε λόγω απο-
χής προβλέπει ως κύρωση την ανα-
στολή της σύμβασης με τον ΕΟΠΥΥ
όπως και της δυνατότητας ηλεκτρο-
νικής συνταγογράφησης. Συνεπώς
ποια είναι η προνομιακή μεταχείρι-
ση των ιδιωτών γιατρών;» Κι όμως,
ο Βλάχος επέμενε ισχυριζόμενος
ότι επιτρέπεται σε έναν ανεμβο-
λίαστο γιατρό να χειρουργεί σε ι-

διωτική κλινική. Φυσικά, έλαβε
και νέα απάντηση από τον κ.
Σκέρτσο, ο οποίος του επεσήμα-
νε ότι με την τροπολογία που δεν
ψήφισε το ΚΙΝΑΛ «οι ανεμβολία-
στοι ιατροί πρακτικά τίθενται εκτός
συστήματος διότι δεν μπορούν να
πληρωθούν από τον ΕΟΠΥΥ ούτε
και να συνταγογραφήσουν». Όπως,
λοιπόν, γίνεται αντιληπτό από τα
παραπάνω, μπορεί ο καθένας να
κατανοήσει για ποιον λόγο οι δυ-
σαρεστημένοι από την κυβέρνη-
ση προτιμούν το σπίτι τους από
το να συνταχθούν με το ΚΙΝΑΛ.
Αλλά ακόμη κι αυτοί που ψήφι-
σαν ΣΥΡΙΖΑ και τώρα έχουν α-
πομακρυνθεί ούτε καν σκέφτο-
νται το ΚΙΝΑΛ, που άλλα υπο-
στηρίζει το πρωί, άλλα το μεση-
μέρι και άλλα το βράδυ. 

Τρεις λαλούν 
και δύο χορεύουν
Ακόμη και οι ανακοινώσεις το ΚΙ-
ΝΑΛ είναι τρεις λαλούν και δύο
χορεύουν. Υπάρχουν φορές που
αγνοούν πολλά πράγματα. Όπως
για παράδειγμα την ανακοίνωση
για την υπουργοποίηση του Χρή-
στου Στυλιανίδη ως υπουργού
Πολιτικής Προστασίας, τονίζο-
ντας το «απόλυτη ένδεια στελεχών
στην Νέα Δημοκρατία. Ο κ. Μητσο-
τάκης καταφεύγει τώρα σε μεταγρα-
φές πολιτικών της δεξιάς (στελεχών
της ΔΗΣΥ) από την Κύπρο». Προ-
φανώς στο ΚΙΝΑΛ οι νεαροί συ-
νεργάτες της κας Γεννηματά δεν
έχουν διαβάσει τίποτα για την πο-
λιτική ιστορία του νέου υπουρ-
γού, αλλά και τις σχέσεις και τη
συνεργασία που είχε αναπτύξει με
τις κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ. Ο-
πότε υπέπεσαν σε άλλη μία γκά-
φα. Όπως επίσης όλοι αυτοί που
λησμόνησαν ότι και το ΠΑΣΟΚ ε-
πί κυβέρνησης Σημίτη πολιτο-
γράφησε Έλληνα τον αείμνηστο
Γιάννο Κρανιδιώτη για να μετά-
σχει στην ελληνική κυβέρνηση
ως υφυπουργός Εξωτερικών. 

Και στις δύο περιπτώσεις
(τροπολογία για ποινές-υπουρ-
γοποίηση Στυλιανίδη) υπήρξαν
διαφοροποιήσεις από τους βασι-
κούς αντιπάλους της Φώφης
Γεννηματά. H μία ηχηρή, η άλλη
σιωπηρή. 

Ο κ. Λοβέρδος για την τροπο-
λογία κατά την οποία το ΚΙΝΑΛ
απείχε ήταν σαφής: «Βρίσκομαι
στη Ρόδο σε περιοδεία και δεν συμ-
μετείχα στις κοινοβουλευτικές δια-
δικασίες αξιολόγησης της τροπολο-
γίας. Δηλώνω, όμως, ότι εάν ήμουν
παρών την επιβολή προστίμου για
πλαστά πιστοποιητικά εμβολιασμού
θα πρότεινα να την ψηφίσουμε όσες
αδυναμίες κι αν είχε». 

Αντίθετα, ο
κ. Ανδρουλά-
κης για το θέμα
της υπουργο-
ποίησης Στυ-
λιανίδη προτί-
μησε διαφορο-
ποίηση μέσω
σιωπής. Αρνήθηκε να υιοθετήσει
την ανακοίνωση της Χαριλάου
Τρικούπη, καθώς ο ίδιος ως ευ-
ρωβουλευτής ήταν από τους βα-
σικούς αρωγούς του Στυλιανίδη
για τη δημιουργία του συστήμα-
τος πολιτικής προστασίας
rescEU, της μεγάλης ευρωπαϊκής
ομπρέλας, που θεωρείται το ση-
μαντικότερο ευρωπαϊκό εργαλείο
αντιμετώπισης φυσικών κατα-
στροφών και άλλων κρίσεων, ό-
πως πανδημίες, και έχει μετου-
σιώσει την ευρωπαϊκή αλληλεγ-
γύη σε πράξη. Στο rescEU μετέ-
χουν όλες οι χώρες της Ε.Ε., αλ-
λά και αρκετές εκτός Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Με όλα αυτά, το ΚΙΝΑΛ κινεί-
ται στο ισόγειο της πολιτικής πο-
λυκατοικίας, καθώς αδυνατεί να
εισπράξει δυσαρεστημένους και
από την δεξιά και από την αρι-
στερά παρά το γεγονός ότι βρί-
σκεται στο κέντρο του πολιτικού
συστήματος. Κάτι πολύ λογικό, α-
πό τη στιγμή που η ηγεσία του
δεν εμπνέει κανέναν, παρά μόνο
τους κλακαδόρους της. Οι δηλώ-
σεις και οι ανακοινώσεις για τους
μαθητές που δεν μπήκαν στα πα-
νεπιστήμια, οι χυδαιότητες περί
«Μαξίμου Α.Ε», οι μικρότητες για
την υπουργοποίηση του Χρή-
στου Στυλιανίδη και βεβαίως το
αίτημα για παραίτηση Χρυσο-
χοϊδη-Χαρδαλιά την ώρα των
πυρκαγιών, είναι ορισμένα από
τα ανδραγαθήματα της φράξιας
Γεννηματά. Και όλα είχαν έναν
κοινό παρονομαστή: Θύμιζαν
φρασεολογία Άκη Τσοχατζό-
πουλου. Ξύλινος λόγος, φανφά-
ρες και φούμαρα. 

Ακόμη και στην τελευταία συ-
νέντευξη που έδωσε η κα Γεννη-
ματά είχε επιλεκτική μνήμη σε
ό,τι αφορά τις μεταγραφές του
ΣΥΡΙΖΑ και της Ν.Δ. Λες και η ί-
δια δεν έκλεψε βουλευτές από το
Ποτάμι, και το κόμμα Λεβέντη…
Ή παλαιότερα ο Ανδρέας Πα-
πανδρέου, ο Κώστας Σημίτης,
ο Γιώργος Παπανδρέου και ο
Ευάγγελος Βενιζέλος δεν έκα-
ναν μεταγραφές από άλλους πο-
λιτικούς χώρους;

Την ξύλινη γλώσσα Άκη
ζήλεψαν στο ΚΙΝΑΛ 

• Από γκάφα σε γκάφα η ηγετική ομάδα του Κινήματος Αλλαγής
απαξιώνεται ακόμη και μεταξύ των ψηφοφόρων

Πρότεινε ημερομηνία ο Λοβέρδος
Την ίδια ώρα που η ηγετική ομάδα πρωταγωνιστεί στο πρωτάθλημα γκάφας, ολοένα και με-
γαλώνει η ανησυχία ότι η Φώφη Γεννηματά θέλει να αποφύγει τις εσωκομματικές εκλο-
γές, καθώς είναι δεδομένο ότι θα ηττηθεί. Εδώ δεν έχει ανακοινωθεί ακόμη το πότε ακριβώς
θα συνέλθει η Κεντρική Επιτροπή. Πάντως, ο Ανδρέας Λοβέρδος με επιστολή του προς τον
γραμματέα του ΚΙΝΑΛ, Μανώλη Χριστοδουλάκη, ζήτησε να στηθούν κάλπες την Κυριακή 14 Νοεμβρίου.
Η Χαριλάου Τρικούπη θεώρησε σκόπιμο να αποκρύψει την επιστολή, αλλά όταν μαθεύτηκε αναγκάστηκε
να απαντήσει πως «θα τηρηθεί το καταστατικό». Πάντως, οι συνεργάτες των υποψηφίων εξακολουθούν κι
εκφράζουν ανησυχία για το πότε θα διεξαχθούν οι εκλογές, αλλά και τη διαδικασία. Κι αυτό διότι ας μη λη-
σμονούμε ότι ο γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, Βασίλης Κεγκέρογλου, και συνεργάτης της κας
Γεννηματά είχε κάνει λόγο για εκλογές στις αρχές του 2022, δηλαδή μετά το πέρας της τετραετίας υπό την
κα Γεννηματά, προκαλώντας εσωκομματικές αντιδράσεις. Πάντως τόσο οι ανθυποψήφιοι της κας Γεννη-
ματά, όσο και οι πρώην πρωθυπουργοί Κώστας Σημίτης και Γιώργος Παπανδρέου έχουν ξεκαθαρίσει ότι
δεν θα δεχτούν εκλογές που δεν θα είναι ανοιχτές για μέλη και για φίλους.



Σε χρόνο ρεκόρ
η Ίος απέκτησε

βιβλιοθήκη
Και αφού ασχολήθηκα με τα ενδό-
τερα του Μαξίμου, να ευλογήσω
για μία ακόμη φορά τα γένια μου.
Σας το έχω γράψει εδώ και πολύ
καιρό ότι για τη Σοφία Ζαχαράκη
έχουν οι περισσότεροι πολύ καλή
γνώμη στο Μαξίμου. Από την επο-
χή που ήταν υφυπουρ-
γός στο Παιδείας. Τώρα
στο Τουρισμού η κα Ζα-
χαράκη απελευθερωμέ-
νη και από τον… ανταγω-
νισμό με την Κεραμέως
δίνει τον καλύτερό της ε-

αυτό. Προ ημερών ο δή-
μαρχος της Ίου ζήτησε ένα
ρουσφέτι από την υφυπουργό Του-
ρισμού. Της ζήτησε να φτιαχτεί μία
βιβλιοθήκη στο νησί. Το αίτημα του
δημάρχου Ίου το μετέφερε η κα Ζα-
χαράκη στον Γρηγόρη Δημητριάδη,
τον διευθυντή του γραφείου του
πρωθυπουργού, και σε χρόνο ρεκόρ
η Ίος απέκτησε βιβλιοθήκη. Και βέ-
βαια δικαιολογημένα ο δήμαρχος Γκί-
κας Γκίκας έσπευσε να ευχαριστήσει
δημόσια και το πρωθυπουργικό γρα-
φείο και την υφυπουργό Τουρισμού.

Η πληροφορία ότι ο Παύλος
Πολάκης είναι ο αρχηγός τους
ελέγχεται ως ανακριβής

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ευτυχισμένος
χαζομπαμπάς

Χαρές έχει το τελευταίο
διάστημα ο Δημήτρης Βαρ-
τζόπουλος. Ο βουλευτής
Β΄ Θεσσαλονίκης είναι έ-
νας ευτυχισμένος χαζο-

μπαμπάς, καθώς
η κόρη του, Δα-

νάη, εισήλθε στη
Νομική Κομοτη-
νής. Η χαρά του
έγινε ακόμη με-
γαλύτερη, όταν του τηλε-
φώνησε για τα συχαρίκια
και ο Αντώνης Σαμαράς.
Ας μη λησμονούμε ότι ο

Βαρτζόπουλος ήταν γενι-
κός γραμματέας Συντονι-

σμού του κυβερνητικού έρ-
γου επί πρωθυπουργίας Α-

ντώνη Σαμαρά. 

Κι άλλη απώλεια
για τον Τράγκα
Πριν ακόμη δούμε στην
πράξη (δηλαδή σε εκλο-

γές) τι ψάρια θα πιάσει το
κόμμα του Γιώργου Τρά-

γκα, οι Ελεύθεροι Πολίτες
έχουν απώλειες. Και δεν
μιλάμε μόνο αυτή του Νι-
κολόπουλου. Εδώ μιλάμε

ότι ένας έρχεται, τρεις
φεύγουν. Τελευταία απώ-
λεια, ίσως και η σημαντι-
κότερη ήταν ο Θάνος Πα-
τσέλος. Άγνωστος στο ευ-
ρύ κοινό, όμως με ξεχωρι-
στές ικανότητες στα οργα-
νωτικά, καθώς έχει θητεύ-

σει στο οργανωτικό του
ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα, στο πα-
ρελθόν ήταν στην ομάδα
που είχε φέρει σε πέρας
τον προεκλογικό αγώνα

του Γιώργου Παπανδρέου
τον Οκτώβριο του 2009
και του Γιώργου Καμίνη

στον δήμο Αθήνας τον Ο-
κτώβριο του 2010. Στον

Τράγκα τον είχε προτείνει
ο Γιάννης Δημαράς. 

Η μοναχική πορεία του Χάρη
τρομάζει τους αναλυτές τού ΣΥΡΙΖΑ
Η υποψηφιότητα του Χάρη Καστανίδη έμπλεξε τους αναλυτές τής Κο-
μουνδούρου σχετικά με τις εσωκομματικές εκλογές τού ΚΙΝΑΛ. Και για
να λέμε και του στραβού το δίκιο, οι αναλυτές τού ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν το δι-
καίωμα να θέσουν υποψηφιότητα για κάποιο βραβείο. Είναι οι εραστές
του κουβά, που λένε και οι στοιχηματζήδες. Ειδικά όσοι προέρχονται από
το ΠΑΣΟΚ. Τα ορφανά του Άκη δεν το έχουν καθόλου. Και πώς να το έ-
χουν, αφού στο ΠΑΣΟΚ τούς είχαν για τα θελήματα. Αν δεν ήταν ο Άκης,
τότε θα ήταν άγνωστοι και στον θυρωρό τους. Τέλος πάντων, προσπα-
θούν, λοιπόν, όλοι αυτοί στην Κουμουνδούρου να δουν τι τύχη έχει ο
Καστανίδης και εάν τους συμφέρει να άρουν την υποστήριξή τους στη
Φώφη (την έχουν του χεριού τους, καθώς τρυγούν με άνεση στελέχη του
ΠΑΣΟΚ), ή τους συμφέρει να στραφούν στον Καστανίδη, ειδικά μετά τις
δηλώσεις του Χάρη ότι «είναι ανάγκη να ηττηθεί η πολιτική του νεοφιλελευ-
θερισμού». Απλά σε όλους τους αναλυτές τού ΣΥΡΙΖΑ, θέλω να υπενθυμί-
σω ότι η πολιτική διαδρομή του Μακεδόνα βουλευτή χρήζει ιδιαίτερης
προσοχής, καθώς έχει αποδείξει πως δεν ετεροκαθορίζεται και μπορεί α-
νά πάσα ώρα και στιγμή
να αυτονομηθεί και να
διαφοροποιηθεί από
πρόσωπα και καταστά-
σεις. Το έκανε με τον Κώ-
στα Σημίτη, που υποτί-
θεται ότι μαζί με την υπό-
λοιπη ομάδα των «λοχα-
γών» τον έφερε στην ε-
ξουσία. Το κάνει και τώρα
με τον Γιώργου Παπαν-
δρέου, ο οποίος δεν είναι
βέβαιο ότι συμφώνησε με
την απόφαση.

Πρώτα
σύμβουλοι
του Σκέρτσου
και μετά
γραμματείς
Δεν γνωρίζουμε εάν όντως
είναι τυχαίο, ή πρόκειται
για κάτι άλλο. Όμως είναι
γεγονός, και θέλω να το
καταθέσω στο κοινό μου.
Ο λόγος για τους γραμμα-
τείς Βιομηχανίας του υ-

πουργείου Ανάπτυξης, οι οποίοι πριν αναλάβουν τα νέα
τους πόστα περνούν από τη θέση του συμβούλου τού Άκη
Σκέρτσου. 

Λες και ολοκληρώνουν την πανεπιστημιακή τους εκ-
παίδευση και εν συνεχεία ρίχνονται στην καθημερινή μά-
χη. Η αρχή έγινε το καλοκαίρι του 2020. 

Τότε τη θέση του Πελοπίδα Καλλίρη στη γενική γραμ-
ματεία Βιομηχανίας ανέλαβε ο Ιωάννης Κυριακού, που
προηγουμένως ήταν σε θέση συμβούλου του Άκη Σκέρ-
τσου.  Τώρα ο Κυριακού αποχώρησε και στη θέση του
τη γραμματεία Βιομηχανίας ανέλαβε μία άλλη σύμβουλος
του Άκη Σκέρτσου, η Θέμις Ευτυχίδου. 

Και όπως γίνεται αντιληπτό, οι κακές γλώσσες έχουν
πάρει φόρα και λένε το μακρύ τους και το κοντό τους. Έτσι,
οι μισοί λένε ότι για να αξιοποιηθεί κάποιος στην κυβέρ-
νηση πρέπει να περάσει πρώτα από τον Σκέρτσο και οι
άλλοι ότι τη γραμματεία Βιομηχανίας την έχει υπό τη σκέ-
πη του ο υπουργός Επικρατείας λόγω της πρότερης κα-
ριέρας του στον ΣΕΒ. 

Απλά να πω ότι και ο πρώην γραμματέας και η νυν εί-
χαν εμπλοκή σε θέματα ανάπτυξης από την εποχή της δια-
κυβέρνησης της χώρας από τον Γιώργο Παπανδρέου.  



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Αριβάρει για Θεσ-
σαλονίκη σήμερα
ο Κυριάκος. Διε-
θνής Έκθεση Θεσ-

σαλονίκης. Και περιμένει ο λα-
ός ν’ ακούσει την καλή την
κουβέντα, και καλά κάνει. Ποι-
ος λαός, ρε, πλάκα κάνουμε
τώρα; Και τι είναι ο λαός μπρο-
στά τον ΠΑΟΚ και τον Ιβάν
Σαββίδη και τους ΠΑΟΚτσή-
δες; Το γήπεδο τον νοιάζει σή-
μερα τον Ιβάν και τα άρρωστα
ΠΑΟΚια. Δεν μιλάμε για τους
κανονικούς ΠΑΟΚτσήδες. Η
αυλή κοιτάζει πρώτα την τσέ-
πη της και μετά τον Σαββίδη.

Και δεν είναι μονάχα τα ΠΑΟ-
Κια. Στο καρτέρι τον έχουν και τα
Αρειανά τον Μητσοτάκη. Όχι για
το γήπεδο που θέλουν να φτιά-
ξουν στο αεροδρόμιο. Για τους μεί-
ον έξι. Τι θα γίνει με τους μείον έξι,
σου λένε. Που μας την έπαιξε η Ε-
ΠΟ. Και προανήγγειλαν τα Αρεια-
νάκια ότι έτσι και δεν φύγει το μεί-
ον έξι, ΔΕΘ δεν θα γίνει. Εδώ μι-
λάμε, δηλαδή, να γίνει καμία πε-
ρίεργη συνάντηση στη ΔΕΘ Αρεια-
νοί και ΠΑΟΚτσήδες και να γελά-
σει και το παρδαλό κατσίκι. Τύφλα
να ’χουν οι Βροντάκηδες με τους
Φουρτουνάκηδες. Να μην ξέρει ο
χωροφύλαξ Τσούκας τι να πρω-
τοκάνει.

Άντε να είσαι Κυριάκος τώρα
και να μην ξέρεις κατά πού να κοι-
τάξεις, άπαξ και φτάσεις στη Θεσ-
σαλονίκη. Από τη μία ο Ιβάν που
στύλωσε τα ποδάρια του και δεν
θέλει να κάνει άλλες κουβέντες με
την Περιφέρεια και τον Δήμο. Ό,τι
ήταν να πούμε, το είπαμε, σου λέει
ο Ιβάν. Μάλιστα. Με τον Τσίπρα
και τον Πάνο τον Καμμένο που
θα το έφτιαχνα σ’ ένα χρόνο το γή-
πεδο, δεν έλεγε τίποτα. Πάμε πα-

ρακάτω.
Τι θέλει ο Ιβάν; Απλά πράγμα-

τα. Ενώ στην αρχή έλεγε ότι θα
βάλει όλο το χρήμα από την τσέπη
του, μετά το γύρισε το έργο. Γιατί,
σου λέει, ο Αλαφούζος να βάλει
το χέρι στο μέλι του Ταμείου Ανά-
καμψης και να μην το βάλω κι ε-
γώ; Στο πηγάδι κατούρησα; Σω-
στός ο παίκτης. Και έτσι και πετάξει
κανένας καμιά ατάκα στο Βελλί-
δειο για τη Νέα Τούμπα, ο Κυριά-
κος πρέπει ν’ απαντήσει. Και τι θα
πει; Ζόρια. Όχι ότι δεν έκανε τίπο-

τα, όπως ο Τσίπρας. Προχώρησε
το πράγμα, μέχρι και ρύθμιση πέ-
ρασε ο Αυγενάκης από τη Βουλή
για να συμψηφίζει ο Ιβάν τα λε-
φτά του θα χώσει στο Καυτανζό-
γλειο.

Είναι όμως και το άλλο. Ποτέ
δεν μίλησε γι’ αυτό ο Ιβάν κι αφή-
νει τον Μητσοτάκη να βγάλει το
φίδι από την τρύπα. Τα 7,3 στρέμ-
ματα του οικοπέδου που θα χτιστεί
η Νέα Τούμπα, σου λέω, μάστορα.
Στο ΤΑΙΠΕΔ ανήκουν. Και δεν κά-
νει με τίποτα πίσω τα ΤΑΙΠΕΔ. Και

γιατί δεν τα αγοράζει αυτά τα επτά
στρέμματα ο Ιβάν; Πολύ σοβαρά
μιλάω. Αυτό είναι το σωστό. Έχει
παράδες να φάνε κι οι κότες. Έτσι
είναι. Στο φινάλε-φινάλε, έτσι και
δεν βάλει χέρι στο Ανάκαμψης, ας
αναθέσει τη Νέα Τούμπα σε καμιά
τουρκική εταιρεία. Κουβέντες είχε
κάνει με τους Τούρκους, το Σαββι-
δοτεχνείο το είχε γράψει. 

Κι άπαξ κι ο Κυριάκος πει κα-
μιά τέτοια κουβέντα ότι η Νέα Τού-
μπα θα γίνει, χέσε μέσα Πολυχρό-
νη, που δεν γίναμε ευζώνοι. Έτοι-
μοι είναι και οι Αρειανοί. Δώσε και
μένα, μπάρμπα, με την τραγιάσκα
ανάποδα στο Χαριλάου.

Να σ’ το κλείσω. Ο Μητσοτάκης
μπορεί να δώσει χρήμα κι ελα-
φρύνσεις στον λαό από τη ΔΕΘ. Έ-
τσι λέει το επιτελείο. Με τον λαό,
μπορεί να βγάλει άκρη. Με τους
ΠΑΟΚτσήδες και τους Αρειανούς,
δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα. Ά-
ντε, να πείσεις τον Αρειανό ότι δεν
φταίει η κυβέρνηση που η Δεοντο-
λογίας έριξε καμπάνα στον Άρη.
Μέχρι έξω από τη Βουλή έφτασαν
οι Αρειανοί της Αθήνας και κρέμα-
σαν πανό για τους μείον έξι. Κι αν
έγινε στην Αθήνα τέτοιο πράγμα,
βράσε ρύζι στη Θεσσαλονίκη. 

Τώρα, θα πεις, ο Καρυπίδης
δεν μπορεί να τους μαζέψει τους
Αρειανούς να μην κάνουνε φασα-
ρία; Με την καμία, σου λέω εγώ. Οι
Σουπεράδες δεν είναι σαν τη «Θύ-
ρα 4», που τη σέρνει από τη μύτη ο
Ιβάν. Είναι άλλο πράγμα αυτοί. 

Ο Μητσοτάκης
να καλέσει τον
Τσίπρα από το
Βελλίδειο για
Σκοπιανό και
τη Νέα Τούμπα
Δεν είναι μονάχα ο ΠΑ-
ΟΚ με τον Άρη που έ-
χουν απλωμένα τα χέ-
ρια στον Μητσοτάκη
για τα γήπεδα. Κι άντε,
ο Καρυπίδης δεν είναι
για τσαμπουκάδες. Ού-
τε κανάλια τηλεοπτικά
έχει ούτε εφημερίδες
και Σαββιδοτεχνείο. Ο
Σαββίδης το ’χει ξεκινή-
σει το έργο. Άλλο θέλω
να σου πω. Με το Σκο-
πιανό έμπλεξε ο Μη-
τσοτάκης. Όλα νορμάλ
πηγαίνανε, μέχρι που
ήρθε το EURO. Φάτσα-
μόστρα «Μακεδονία» οι
Σκοπιανοί. Λέει αυτός ο
Ζάεφ ότι θα το αλλά-
ξουμε, παπάρια μάντο-
λες. Και στα προκριμα-
τικά του Μουντιάλ ως
«Μακεδόνες» παίζουνε,
και στους Ολυμπιακούς
Αγώνες πάλι «Μακεδό-
νες» ήτανε. Κάτι πρέπει
να πει και γι’ αυτό ο
Μητσοτάκης. Όχι σαν
τον Ζαγοράκη που έ-
στειλε επιστολή στην
UEFA και πήρε το μα-
κρύτερο. Αν και κανο-
νικά, όταν πρέπει να μι-
λήσει ο Μητσοτάκης
στο Βελλίδειο κι έρθει η
κουβέντα στο Σκοπια-
νό, πρέπει να πει «να
συνδεθούμε τώρα με
τον αρχηγό της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης,
τον κύριο Τσίπρα, να
δούμε τι έχει να μας
πει». Να γίνει το σώσε
στην αίθουσα. Και να
μιλήσει και για ΠΑΟΚ,
Άρη ο Τσίπρας. Ν’ α-
κούσει ο λαός τη γνώμη
του για τη Νέα Τούμπα.
Να εξηγήσει γιατί δεν
την έφτιαξε.

Ο Σαββίδης πιέζει να μπει στο Ταμείο ο Ανάκαμψης 
για τη Νέα Τούμπα, όπως ο Αλαφούζος, 

και οι Αρειανοί κατεβαίνουν σε πορεία για τους μείον έξι

Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΗ ΔΕΘ

Καρτέρι από Ιβάν
και Σουπεράδες
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Του Μανώλη 
Δράκου

Οργή στους κόλ-
πους του ΠΑΟΚ
προκάλεσαν οι
παρεμβάσεις

βουλευτών της Νέας Δημο-
κρατίας για το ζήτημα της α-

φαίρεσης των 6 βαθμών στο
πρωτάθλημα από τον Άρη για
την υπόθεση του Λάσκοφ.

Μύδρους εξαπέλυσαν οι δημο-
σιογραφικοί στρατοί και τα τρολ
του διαδικτύου για να… φρενά-
ρουν την προσπάθεια των πολιτι-
κών να βοηθήσουν τον Άρη προς
την κατεύθυνση να μην ξεκινήσει
από μειονεκτική θέση τη νέα σε-
ζόν.

Το διαδικτυακό μπούλινγκ σε
πολιτικούς της Νέας Δημοκρατίας
πήγε σύννεφο, ενώ έφτασε μέχρι
και τον… Ολυμπιακό!

Και το ερώτημα είναι ένα…
Όλοι αυτοί που βρήκαν την ευ-

καιρία να επιτεθούν στον Σιμό-
πουλο, στον Γκιουλέκα, στην
Άννα Ευθυμίου, μέχρι και στον
Τζιτζικώστα, αλλά και να βάλουν
στο στόχαστρο την Αφροδίτη
Λατινοπούλου (επειδή τόλμησε
να γράψει ότι στο πρωτάθλημα ό-
λες οι ομάδες πρέπει να ξεκινούν
από την ίδια αφετηρία…) γιατί το
έκαναν;

Οι ίδιοι ισχυρίζονται πως στην
περίπτωση του ΠΑΟΚ με την Ξάν-
θη (για την πολυϊδιοκτησία) ο πο-
λιτικός κόσμος της Θεσσαλονίκης
έμεινε (στην καλύτερη περίπτωση)
ουδέτερος απέναντι στον «Δικέ-
φαλο του Βορρά». Μάλλον ξε-
χνούν ότι έγινε ολόκληρη τροπο-
ποίηση νόμου για να αλλάξει η τι-
μωρία περί της πολυϊδιοκτησίας,
ασχέτως αν στη συνέχεια δικαιώ-
θηκε ο ΠΑΟΚ από το CAS…

Aλλά, μέχρι να γίνει αυτό, πα-
ραλίγο να κοβόταν η Ελλάδα στη
μέση, όπως απειλούσαν τα golden
boys τού Ιβάν μέσα από το Open…

Ο Ζαγοράκης (τον οποίο κατη-
γορούν σήμερα οι παλιοί χειρο-
κροτητές του ότι παίρνει το μέρος
του Άρη επειδή ισχυρίστηκε ότι εί-
ναι άδικη η τιμωρία που επιβλήθη-
κε στους «κιτρινόμαυρους») δια-
γράφηκε από την κοινοβουλευτι-
κή ομάδα της Νέας Δημοκρατίας
στην Ευρωβουλή, για την περίφη-
μη δήλωσή του «…εάν ο ΠΑΟΚ δεν
δικαιωθεί, εγώ δεν μπορώ να συ-
νευρίσκομαι στην ίδια πολιτική στέ-
γη με όλους αυτούς που βάλλουν
καθ’ υπόδειξη τρίτων εναντίον του
ΠΑΟΚ και του ίδιου του ελληνικού
ποδοσφαίρου».

Σήμερα κατηγορείται για επιλε-
κτική… ευαισθησία, επειδή δήλω-

σε για την υπόθεση του Άρη πως
«ως πρόεδρος όμως της Ελληνικής
Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας δεν
μπορώ να αποδεχτώ μια υπόθεση
του 2018, η οποία είχε βαλτώσει ε-
πί σειρά ετών, να υπονομεύει το
πρωτάθλημα του 2021-22…».

Το τι του έσουραν… δεν περι-
γράφεται.

Το ίδιο και στον Θοδωρή Κα-
ράογλου, ο οποίος είπε το αυτο-
νόητο. Ότι δηλαδή «…το λογικό θα
ήταν, εάν υπήρχε παράβαση, η ό-
ποια ποινή να είχε ισχύσει στο πρω-
τάθλημα της περιόδου 2020-2021
και όχι να υποθηκεύει το μέλλον της

ομάδας τη νέα αγωνιστική περίοδο.
Ιδίως όταν ο Άρης ξεκινά δυναμικά
με όνειρα, φιλοδοξίες και στόχους».

Τα άκουσε κι αυτός, όπως και η
Άννα Ευθυμίου και ο Κώστας
Γκιουλέκας από τον στρατό του
ΠΑΟΚ, που έβαλε στο στόχαστρο
όλους τους βουλευτές που έβαλαν
πλάτη και για την υπόθεση της
πολϋιδιοκτησίας, αλλά και για τη…
νέα Τούμπα.

Προφανώς, όμως, η γραμμή
στον ΠΑΟΚ ενόψει ΔΕΘ είναι να
κόψουν κάθε γέφυρα με την κυ-
βέρνηση.

Φάνηκε όταν προ ημερών ανέ-

βηκε στη Θεσσαλονίκη ο Μητσο-
τάκης και στη σύσκεψη που έγινε
για τη νέα Τούμπα δεν εμφανίστη-
κε κανείς από την ομάδα!

Το κρατάνε μανιάτικο επειδή
στη συνάντηση που είχε καλέσει ο
Ερασιτέχνης ΠΑΟΚ τον περασμέ-
νο Φεβρουάριο (στο πλαίσιο των
κινητοποιήσεων για την απόφαση
της ΕΕΑ με την οποία κρίθηκε από
την ΕΕΑ ότι υπήρχε ζήτημα πολϊ-
διοκτησίας μεταξύ ΠΑΟΚ και Ξάν-
θης) οι βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας φοβούμενοι επεισόδια εις
βάρος τους δεν πήγαν στο γήπεδο
της Πυλαίας.

Τηλεοπτικά:
Ο ΠΑΟΚ
ήθελε όσα 
ο πήρε ο
Ολυμπιακός
Άκαρπες οι επαφές του
ΠΑΟΚ με τα κανάλια
για το τηλεοπτικό συμ-
βόλαιο. Σαν το γεφύρι
της Άρτας, κάτι… ολη-
μερίς το χτίζανε, το
βράδυ εγκρεμιζόταν…
Στο τέλος, θα τα δείχνει
τα ματς στο Open o Ι-
βάν…
Πήγε στη NOVA και ζή-
τησε ένα σωρό λεφτά.
Τον άκουγαν οι άνθρω-
ποι του συνδρομητικού
και δεν πίστευαν στ’
αυτιά τους! Πόσα ζήτη-
σε; Όσα παίρνει ο Ολυ-
μπιακός…
Ο ΠΑΟΚ από τα μέσα
του καλοκαιριού, στις
συζητήσεις που έκανε,
ζητούσε ένα ποσό της
τάξεως των 10 εκατ.
ευρώ. 
Πέρυσι είχε εισπράξει
9,5 εκατ. ευρώ από τη
Nova. Τα επτά εκατ. ως
πάγιο ποσό στο συμβό-
λαιο και τα άλλα δυόμι-
σι εκατ. ευρώ ως μπό-
νους για την κατάκτηση
του Κυπέλλου και τη
δεύτερη θέση στο πρω-
τάθλημα. Φέτος ο ΠΑ-
ΟΚ ζητά περισσότερα
ως πάγιες απολαβές.
Η NOVA τού έδωσε 7,5
εκατ. ευρώ. Πιο πολλά
από τον Παναθηναϊκό
(που πήρε 7 εκατ. από
την COSMOTE) και την
ΑΕΚ (που πήρε 6 επίσης
από την COSMOTE),
αλλά στον ΠΑΟΚ δυ-
στρόπησαν…

Λύσσα ΠΑΟΚ 
για τιμωρία Άρη

Στο στόχαστρο όλοι οι πολιτικοί της Θεσσαλονίκης
και ο… Ολυμπιακός για να αφαιρεθούν οι 6 βαθμοί 

από τους «κιτρινόμαυρους» του Βορρά



Eίχαν προηγηθεί… «παρεμβά-
σεις» οπαδών του ΠΑΟΚ στο σύ-
νολο των γραφείων των βουλευ-
τών της Νέας Δημοκρατίας στη
Θεσσαλονίκη με τρικάκια και μπο-
γιές…

Δεν υπήρχε άλλωστε και λόγος,
αφού ο Γεραπετρίτης είχε απο-
φασίσει να νομοθετήσει η κυβέρ-
νηση για το θέμα και θα έδινε (ό-
πως κι έγινε) λύση ώστε, ακόμη και
αν δεν δικαιωνόταν ο ΠΑΟΚ, να
μην υποβιβαζόταν, αλλά να τον τι-
μωρούσαν με αφαίρεση βαθμών.

Όμως αυτά είναι ψιλά γράμμα-
τα για τα εξαπτέρυγα της Τούμπας
που… ξεκίνησαν την επανάσταση
πριν από τη ΔΕΘ και την έλευση
του Μητσοτάκη στη Θεσσαλονί-
κη με αφορμή το θέμα της νέας
Τούμπας.

Από την απουσία του επίσημου
ΠΑΟΚ στη σύσκεψη που έγινε πριν
από μερικές μέρες όταν ανέβηκε ο
πρωθυπουργός στη Θεσσαλονίκη
για να συζητήσει για τα έργα στην
πόλη, έγινε αντιληπτή η στάση των
παραγόντων του «Δικέφαλου του

Βορρά».
Η συνέχεια γνωστή. Η κυβέρνη-

ση κατηγόρησε τον ΠΑΟΚ και ο
ΠΑΟΚ ισχυρίζεται ότι είναι η ώρα
των πράξεων και όχι των υποσχέ-
σεων, διότι θεωρεί ότι έχουν κα-
θυστερήσει οι διαδικασίες για τη

νέα Τούμπα όταν
μόλις πριν από λίγο
καιρό ο Αυγενάκης πέ-
ρασε στον νόμο όλες τις
διευθετήσεις για να γίνει η
μεταφορά στο Καυτανζό-
γλειο και να αρχίσει να μετρά
αντίστροφή η κατασκευή του
έργου…

Όλα αυτά βολεύουν τον ΠΑΟΚ
για έναν απλούστατο λόγο.

Κατασκευάζονται ορατοί και α-
όρατοι εχθροί, υπαρκτοί και ανύ-
παρκτοι, για να πάει στην άκρη η
μεγάλη γκρίνια που υπάρχει για το
γεγονός ότι η ομάδα δεν έκανε με-
ταγραφές, παρ’ ότι μπήκαν στον
σύλλογο λεφτά από την πώληση
του Χρήστου Τζόλη.

Φταίει η… Λατινοπούλου που
ο ΠΑΟΚ είναι χωρίς τεχνικό διευ-
θυντή και δεν μπορεί να σταυρώ-
σει παίκτη η ομάδα. Όσες εισηγή-
σεις και να του πήγαν του Ρουμά-
νου προπονητή για παίκτες, απορ-
ρίφθηκαν καθώς θεωρήθηκε ότι
δεν ήταν καλύτεροι από αυτούς
που υπάρχουν, αλλά φταίει ο…
Γκιουλέκας που κάνει δηλώσεις
για τον Άρη.

Κακά τα ψέματα…
Στον ΠΑΟΚ μπορεί να λένε ότι

πάνε για… πρωτάθλημα (λόγω της
επιστροφής του Λουτσέσκου),
αλλά ο στόχος είναι και πάλι το
Κύπελλο και η δεύτερη θέση, όπως
και πέρσι με τον Πάμπλο Γκαρ-
σία.

Διότι, αν χαθούν αυτοί οι δύο
στόχοι, η γκρίνια που υπάρχει σή-
μερα (που ακόμη δεν έχει αρχίσει
το πρωτάθλημα) θα γίνει οργή από
τον κόσμο του ΠΑΟΚ, που καλεί-
ται μέσω της διάθεσης των διαρ-
κείας να γυρίσει στην Τούμπα και
να ενισχύσει την ομάδα, αλλά χω-
ρίς να έχει γίνει ούτε καν μια υπο-
τυπώδης ενίσχυση της ομάδας για
να διεκδικήσει ξανά το πρωτάθλη-
μα…

Στον ΠΑΟΚ το ξέρουν…
Γι’ αυτό και ψάχνουν τρόπο να

στείλουν την μπάλα σε άλλο γήπε-
δο.
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Κάνει «τζιζ»
ο Άρης για
την ΕΠΟ
Ο Ζαγοράκης δικαίωσε
τον Άρη (μέσω
προσωπικής δήλωσής
του, χαρακτηρίζοντας
άδικη την απόφαση
της αφαίρεσης των έξι
βαθμών), όμως η
δήλωσή του μάλλον
έγινε για το…
θεαθήναι.
Άλλωστε, το κατάλαβε
και ο ίδιος, αλλά και
αυτοί στους οποίους
απευθύνθηκε πως το
έπραξε περισσότερο
για τους τύπους παρά
για την ουσία.
Διότι, εκτός των
άλλων, αμέσως μετά
την ανάρτηση του
Ζαγοράκη περί
«αδικίας» στον Άρη, η
ίδια η ΕΠΟ εξέδωσε
ανακοίνωσε μέσω της
οποίας προσπάθησε να
βγάλει από πάνω της
κάθε ευθύνη για την
υπόθεση.
«Είναι στρεβλή και
εσφαλμένη η εντύπωση
ότι οι πειθαρχικές
επιτροπές “είναι της
ΕΠΟ”, επειδή η
ομοσπονδία παρέχει
στους δικαστές
γραμματειακή
υποστήριξη και χώρο
για να συνεδριάζουν. Οι
πειθαρχικές επιτροπές
“δεν είναι της ΕΠΟ”…»
αναφερόταν σε
σχετική ανακοίνωση
της Ομοσπονδίας.
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Ο Κυριάκος
είχε βάλει την
υπογραφή
του σ’ ένα συ-
νυποσχετικό
που δεν θα
προσέφερε 
απολύτως 
τίποτα, καμία
αλλαγή στο
ελληνικό 
ποδόσφαιρο,
αφού ανέφε-
ρε ξεκάθαρα
πως οι δύο 
υπερκείμενες
αρχές, FIFA
και UEFA, θα
είχαν το πάνω
χέρι, και όχι η
κυβέρνηση.

⇣

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Πριν από μερικές
ημέρες, όταν ε-
γκρίθηκε παμ-
ψηφεί η «Ολι-

στική Μελέτη» στη Γενική
Συνέλευση της ΕΠΟ, στο Μέ-

γαρο Μαξίμου πανηγύριζαν
και στο υφυπουργείο Αθλητι-
σμού άνοιγαν σαμπάνιες. «Το
ποδόσφαιρο άλλαξε σελίδα»,
ήταν οι δηλώσεις του υφυ-
πουργού Λευτέρη Αυγενάκη. 

Τα φίλα προσκείμενα έντυπα
και οι ηλεκτρονικές εκδόσεις κά-
ποιων ΠΑΕ έγραφαν για «συντρι-
βή της εξυγίανσης». Το ερώτημα,
ωστόσο, είναι ποια ακριβώς σελί-
δα άλλαξε κι εμείς δεν το καταλά-
βαμε. Ή, μήπως, δεν άλλαξε τίποτα
και γι’ αυτό δεν το καταλάβαμε.

Την απάντηση θα τη διαβάσετε
παρακάτω στο ρεπορτάζ της «Α»
και της iapopsi.gr, χωρίς περικο-
κλάδες. Γιατί εμείς εδώ ούτε «χαρ-
τάκια» παίρνουμε, ούτε «γραμμές»
από επιτελικούς ακολουθούμε, ού-
τε φυσικά οι μεγαλοπρόεδροι μας
λένε τι να γράψουμε.

Αρχίζουμε: Σε προηγούμενη αρ-
θρογραφία της, η «Α» και η
iapopsi.gr είχαν αναφερθεί στις
τυμπανοκρουσίες και τα ταρατα-
τζούμ από την πρόσκληση στο Μα-
ξίμου του προέδρου της UEFA, Α-
λεξάντερ Τσέφεριν, και του τό-
τε αντιπροέδρου της FIFA, Κρεγκ
Κλαρκ, με διαμεσολαβητή τον ε-
πιτελικό Γεραπετρίτη. 

Σε πρώτο χρόνο, γελάσαμε μ’
αυτά που έβαλαν τον Κυριάκο
Μητσοτάκη να υπογράψει με
τους δυο απεσταλμένους. 

Ο Κυριάκος είχε βάλει την υ-
πογραφή του σ’ ένα συνυπο-
σχετικό που δεν θα προσέφερε
απολύτως τίποτα, καμία αλλα-
γή στο ελληνικό ποδόσφαιρο,
αφού ανέφερε ξεκάθαρα πως
οι δύο υπερκείμενες αρχές,
FIFA και UEFA, θα είχαν το πά-
νω χέρι, και όχι η κυβέρνηση.

Μετά από επτά μήνες περίπου,
μάθαμε ότι το συνυποσχετικό ήταν
μία έκθεση ιδεών που είχε συμβου-
λευτικό χαρακτήρα προς την ΕΠΟ
και κανέναν ουσιαστικό για αλλα-
γές υπό μορφή εξαναγκασμού.
Στον χρόνο επάνω, κι αφού οι
FIFΑτζήδες/UEFAτζήδες έρχονταν
στην Ελλάδα, τρώγανε καλά (δεν
τους πήγαν ποτέ στον Κιάμο, κι ας
ήταν Covid free το μαγαζί), άρχι-
σαν τις απειλές στην ΕΠΟ. Ότι, αν
δεν περάσει η «Ολιστική Μελέτη»,
δεν έχει φράγκο. Παρακράτησε η
UEFA και τα 3,5 εκατ. ευρώ από τα
δικαιώματα της Εθνικής στο

Nations League. Σε FIFA/UEFA το
έφεραν βαρέως που οι ΕΠΟτζήδες
έκαναν μανούρες και δεν ψήφιζαν
την «Ολιστική Μελέτη». 

«Μελέτη», όμως; Η… Ελεονώρα
Μελέτη, όχι όμως η «Ολιστική
Μελέτη». Πέρασε η «Ολιστική» α-
πό τη Γενική Συνέλευση, με την ε-
ξής διαφορά: Ότι το αρχικό κείμε-
νο της «Ολιστικής» μ’ αυτό που
ψηφίστηκε είναι μέρα με τη νύχτα!
Άσπρο-μαύρο. Η φιλοσοφία της
Ολιστικής μελέτης ήταν να δοθούν
όλες οι αρμοδιότητες στο επαγ-
γελματικό ποδόσφαιρο. Δηλαδή,
η επαγγελματική διαιτησία, ο ορι-
σμός των διαιτητών, ο πειθαρχικός
τους έλεγχος, οι προκηρύξεις, οι
αναδιαρθρώσεις, τα πειθαρχικά
όργανα, ο έλεγχος λειτουργίας
των ΠΑΕ. Μάλλον λογάριαζαν χω-
ρίς τον ξενοδόχο, αφού τόσο οι Ε-
νώσεις όσο και οι ΠΑΕ, που έχουν
σήμερα τον πρώτο λόγο, δεν ήταν
διατεθειμένες να δώσουν τα «κλει-
διά» του ποδοσφαίρου σε έναν
φορέα που διαρκώς μεταβάλλεται
κάθε χρόνο. Από όλα τα παραπά-
νω που ήταν γραμμένα στο σχέδιο
Καταστατικού που έδωσαν
FIFA/UEFA δεν πέρασε τίποτα στο
νέο Καταστατικό της ΕΠΟ. Το δι-
καίωμα ψήφου που πήραν κάποιες

Στα βράχια 
η Ολιστική
Σπίτι του 

ο Ζαγοράκης
Εξέθεσαν τον Κυριάκο με την υπογραφή του
συνυποσχετικού, αφού η Ολιστική ήταν μια
ακόμη έκθεση ιδεών. Η ΕΠΟ αρνήθηκε να

δώσει τα «κλειδιά» στη SL1 και ο Ζαγοράκης
έδωσε παραίτηση στον… Γεραπετρίτη

Άρχισαν το νταραβέρι οι
FIFAτζήδες/UEFAτζήδες με τους
ΕΠΟτζήδες και, τελικά, ανακοίνω-
σαν ότι πέρασε η μελέτη. Ποια



υπό δημιουργία Ενώσεις, π.χ., Έ-
νωση Γυναικών, Ένωση δικαστών,
Ένωση Άμμου, Ένωση Ποδοσφαι-
ριστών και κάποιες άλλες, και α-
ποδέχτηκαν οι ποδοσφαιρικές Ε-
νώσεις, ήταν το «τυράκι» που έκα-
ναν πίσω οι Ενώσεις, όπως και για
το δικαίωμα να κάνουν το καλε-
ντάρι οι SL1 και SL2.

Μέχρι εκεί!!! Και όμως, μετά την
ψήφιση της «πειραγμένης» Ολιστι-
κής, το Μαξίμου, το υπουργείο Α-
θλητισμού, και κάποια συλλογικά
έντυπα πανηγύριζαν!!! Έτσι, όταν
βγήκε το πρόβλημα με τους υποβι-
βασμούς και προβιβασμούς μεταξύ
SL1 και SL2, ο Ζαγοράκης έτριβε
τα μάτια του και, βλέποντας ότι
μπορεί να αποφασίζει μόνο για τα
έξοδα του κυλικείου, τα βρόντηξε.

Αλλαγή σελίδας 
με Ζαγόρ και διεθνείς
Μέσα στο πλαίσιο της «αλλαγής
σελίδας» ήταν και τα νέα πρόσω-
πα στο ποδόσφαιρο. Έτσι, το Μα-
ξίμου, ο Γεραπετρίτης δηλαδή, ε-
πέβαλε τον Ζαγοράκη και υπο-
χρέωσε τους Big-4 να συμφωνή-
σουν. Έτσι, ο μεγάλος αρχηγός της
Εθνικής του Euro 2004 ήταν ο μο-
ναδικός υποψήφιος. Η λέξη «επέ-
βαλε» έχει ιδιαίτερη σημασία, διότι
η υποψηφιότητα Ζαγοράκη έπα-
σχε, καθότι ο αρχηγός ήταν και πα-
ραμένει ιδιοκτήτης πρακτορείου
ΠΡΟ-ΠΟ. Το θέμα ανέλαβε να «κα-
θαρίσει» ο πανταχού παρών και τα
πάντα πληρών, επιτελικός Γεραπε-
τρίτης. Προσπάθησε να άρει το
κώλυμα, το ΦΕΚ όμως βγήκε μετά
την εκλογή Ζαγοράκη. Τότε είπε
τη μεγάλη κουβέντα… «αφού κανέ-
νας δεν προσέφυγε», όλα καλά. Δη-
λαδή, κατά τον επιτελικό, μια μη
σύννομη διαδικασία υλοποιήθηκε,
επειδή δεν έγινε προσφυγή!

Από την άλλη, ο Ζαγοράκης
δεν είχε καμία απολύτως επαφή με
τις Ενώσεις, αυτήν την είχαν πά-
ντα οι μεγαλοπρόεδροι. Το να πι-
στεύεις, όμως, όπως ο Γεραπετρί-
της, ότι μπορείς να βελτιώσεις το
ποδόσφαιρο, πείθοντας μόνο τους
μεγαλοπροέδρους, δεν είναι μόνο
ουτοπία αλλά και κουταμάρα. Διό-

τι οι Big-4 συμφώνησαν μεταξύ
τους για τον Ζαγοράκη, μόνο και
μόνο για να κάνουν το χατίρι της
κυβέρνησης. 

Ας μη λησμονούμε ότι μερικές
ώρες πριν λήξει η προθεσμία των
υποψηφιοτήτων, η κυβέρνηση έρι-
ξε στο τραπέζι ηχηρά ονόματα από
το 2004, όπως ο Παντελής Κα-
φές και ο Άγγελος Χαριστέας,
και άλλες δόξες του 2004, αλλά
αυτά τα παιδιά δεν ήταν ποτέ δυ-
νατόν να εκλεγούν, αφού ήταν εκ
των προτέρων γνωστό ότι θα ε-
κλεγούν άνθρωποι της συμμαχίας
Μελισσανίδη - Σαββίδη.

Για να επανέλθουμε στο θέμα
της «Ολιστικής Μελέτης» και την…
παντοδυναμία που θα δινόταν στο
επαγγελματικό ποδόσφαιρο, αυτή,
κάπου… χάθηκε στον δρόμο. Και
στο απλό θέμα που προέκυψε, πό-
σοι δηλαδή θα πέφτουν από τη
Super League1 και πόσοι θ’ ανε-
βαίνουν από τη Super League2, τη
λύση έπρεπε να δώσει η Επιτροπή
Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου
της ΕΠΟ και κατόπιν με την έγκρι-
ση της Εκτελεστικής Επιτροπής. Κι
εκεί έγινε η μεγάλη κόμπλα. 

Ο Κούγιας με τον Κομπότη,
βλέποντας ότι μόνο ένας θα ανέ-
βαινε στη SL1, αποτάθηκαν στον
Θοδωρή για να δώσει λύση. Ο
Ζαγόρ, που όλο αυτό τον καιρό
στην ΕΠΟ ήταν με τη φράση στο
στόμα «ναι σε όλα», είπε ένα ακόμη
«εντάξει» στον Αλέξη και στον Κο-
μπότη. Ποιο ήταν το «εντάξει» του
Θοδωρή; Να περάσει με 6-2 ν’ α-
νεβαίνει ένας από τη SL2 και ο
δεύτερος να μπαίνει στη διαδικα-

σία του μπαράζ.
Κι όταν ο Ζαγοράκης ρώτησε

τον Δημητρίου τι ψήφισε το προ-
εδρείο της ΕΠΟ για το θέμα ανό-
δου και υποβιβασμού, αυτός του
απάντησε να πέφτει ένας από τη
SL1 κι ο προτελευταίος να δίνει
μπαράζ με τον έναν εκ των δύο
πρωταθλητών των ομίλων τής
SL2, αφού θα έχουν δώσει μεταξύ
τους αγώνα μπαράζ!

Όλα αυτά, σε συνδυασμό με την
αστοχία του στο θέμα της τιμωρίας
του Άρη με αφαίρεση έξι βαθμών,
επειδή κρίθηκε ένοχος πλαστογρα-
φίας του δελτίου του Σκοπιανού
ποδοσφαιριστή Λάσκοφ το 2018,
είχαν ως αποτέλεσμα ο Ζαγορά-
κης να μην μπορεί να πάει βόλτα
στην παραλιακή για φραπέ και στην
Τσιμισκή για κανένα μοδάτο ρου-
χαλάκι. Του έριξαν και γκαζάκι στο
σπίτι, του έκαναν και bullying στα
παιδιά του, και χρειάστηκαν δύο πε-
ριπολικά για φύλαξη. Έτσι, είδε ότι
δεν πήγαινε άλλο το προεδριλίκι
και αντίο σας. Ελλόχευε και κίνδυ-
νος, βέβαια, αυτή η κόντρα με τους
οπαδούς του Άρη να του στοίχιζε
την ευρωβουλευτιλίκι. Γι’ αυτό έκα-
νε και ένα «εσωτερικό συμβούλιο»
με τον… εαυτό του και αποφάσισε
ν παραιτηθεί. Το ’χε καταλάβει, πια,
ότι οι μόνες αποφάσεις του στην Ε-
ΠΟ που θα περνούσαν, θα ήταν για
τα έξοδα του κυλικείου της ομο-
σπονδίας και για απαντήσεις σε ευ-
χετήρια τηλεγραφήματα. 

Η «Α» τα είχε πει
Όλα τα παραπάνω για τους μυα-
λοπώληδες της πολιτικής και του
ποδοσφαίρου ήταν γνωστά σε

σωρεία δημοσιευμάτων στην έ-
ντυπη και ηλεκτρονική έκδοση της
«Α». Παραθέτουμε τις σχετικές α-
ναρτήσεις όχι τόσο για να ευλογή-
σουμε τα γένια μας για την έγκυρη
ενημέρωση του αναγνωστικού μας
κοινού, αλλά κυρίως για να μη λέ-
νε οι πολιτικο-ποδοσφαιρο-μι-
ντιακοί μυαλοπώληδες ότι δεν ή-
ξεραν και δεν γνώριζαν…
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Τέρμα τα ψέματα. Η
καλύτερη περίοδος
για έναν πρόεδρο
κι έναν προπονητή

είναι όταν η ομάδα δεν έχει α-
γώνες, καθώς δεν… χάνει. Ο
Παναθηναϊκός είχε το «προνό-
μιο» να φθάσουμε στις 11 Σε-
πτεμβρίου για να δώσει τα
πρώτα δείγματα γραφής του.

Στη Λεωφόρο το ματς με τον Α-
πόλλωνα Σμύρνης (20:30) αποτε-
λεί το πρώτο επίσημο τεστ για
τους «πράσινους». Αν και στα φι-
λικά ο Παναθηναϊκός ήταν απο-
καρδιωτικός, άπαντες περιμένουν
τις επίσημες μάχες για να βγάλουν
συμπεράσματα. Γιατί σε παιχνίδια
προετοιμασίας ο προπονητής κά-
νει δοκιμές, πολλές αλλαγές και οι
παίκτες σε αρκετές των περιπτώ-
σεων δεν δίνουν τον καλύτερο ε-
αυτό τους.

Ο Γιάννης Αλαφούζος απο-
φάσισε να ενισχύσει την ομάδα
στο «παρά ένα», ρισκάροντας με-
γαλύτερες βαθμολογικές απώλει-
ες στο ξεκίνημα. Οι σοβαρότερες
μεταγραφές του «τριφυλλιού» έ-
γιναν μέσα στον Σεπτέμβριο και ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς θα κληθεί να
βγάλει τα κάστανα από τη φωτιά,
καθώς ήταν υποχρεωμένος σε
χρόνο μηδέν να ενσωματώσει
τους παίκτες που αποκτήθηκαν και
στους οποίους ποντάρει πολλά
προκειμένου να διαγράψει ο Πα-
ναθηναϊκός μια καλή πορεία.

Ερασιτεχνισμοί 
από τη διοίκηση
Φρένο στις προσπάθειες του Σέρ-
βου τεχνικού βάζει η διοίκηση, κα-
θώς με τους ερασιτεχνισμούς της
δεν προχώρησε στην ενίσχυση της
ομάδας στον χρόνο που έπρεπε. Ο
Γιάννης Αλαφούζος μόνο όταν
είδε να κάνουν τη μια μεταγραφή
μετά την άλλη ο Βαγγέλης Μα-
ρινάκης, ο Δημήτρης Μελισσα-
νίδης και ο Θόδωρος Καρυπί-
δης αποφάσισε να βάλει το χέρι
στην τσέπη. Όχι πως έκανε σπου-
δαία πράγματα, αλλά τουλάχιστον
δεν άφησε τον Παναθηναϊκό τε-
λείως γυμνό. Η ερασιτεχνική αυτή
νοοτροπία και συμπεριφορά θα έ-
χει ούτως ή άλλως επιπτώσεις
στην ομάδα. Το ζήτημα είναι σε
ποιον βαθμό.

Σαν να μην έφθαναν όλα τ’ άλ-
λα, γι’ αυτούς τους ερασιτεχνι-
σμούς μίλησε και ο Μίκαελ Νίλ-
σον, που σχολίασε την περίοδο
κατά την οποία είχε ρόλο σκάουτ

(2013-18) στον Παναθηναϊκό. Ο
Σουηδός μπακ-χαφ είχε παίξει
στους «πράσινους» από το 2005-
09 και γνωρίζει καλά το μέγεθος
του συλλόγου. Στην ιστοσελίδα
«expressen», ο Νίλσον με 64 διε-
θνείς συμμετοχές στην πλάτη του
και παρουσία σε Αγγλία και Δανία
πέρα από την πατρίδα του, αποκά-
λυψε αυτό που έβλεπε όλος ο κό-
σμος με τον πλέον επίσημο τρόπο:

«Τα τελευταία δύο χρόνια στην
ομάδα, νομίζω ότι δούλεψα σωστά
μόνο για δύο ή τρεις μήνες. Στη συ-
νέχεια ήρθε ένας νέος προπονητής
που ήταν καλός. Πριν από αυτόν, υ-
πήρχε ένας προπονητής που δεν ή-
θελε καν να μιλήσει με τους παίκτες,
άρα δεν είχα την απαίτηση να μιλή-
σει μαζί μου. Ήθελε να κάνει τα πά-
ντα μόνος του, αλλά εμείς ως τμήμα
scouting ήμασταν ακόμα εκεί. Ήταν
τόσο απίστευτα ερασιτεχνικό. Το ε-
ρώτημα ήταν σαφές: Γιατί εξακο-
λουθείτε να έχετε scouter εάν δεν
θέλετε να τον συμβουλευτείτε ή να
έχετε πληροφορίες από αυτόν; Ή-
μουν πέντε χρόνια στον σύλλογο
και άλλαξαν 4 προπονητές και 4 τε-
χνικοί διευθυντές».

Κεραυνοί από 
τον Μίκαελ Νίλσον
Ο Μίκαελ Νίλσον έδειξε τον έ-
νοχο για την ερασιτεχνική νοοτρο-
πία στον Παναθηναϊκό:

«Θα μπορούσαν μόνο να μας ξε-
φορτωθούν, θα είχαν εξοικονομή-
σει όσο το δυνατόν περισσότερα
χρήματα. Αλλά δεν το κάνουν γιατί
ο ιδιοκτήτης γνωρίζει ότι ο προπο-
νητής δεν θα είναι εκεί για πάντα.
Ήταν τόσο χάος τελικά. Σταμάτησα
να πηγαίνω στο γραφείο, δεν ήμουν
καν εκεί. Τους τελευταίους έξι μή-
νες, δεν ήμουν στο γραφείο ούτε
μια μέρα, και όμως πληρωνόμουν

κάθε μήνα. Δεν έκανα τίποτα. Μετά
πήραν έναν νέο αθλητικό διευθυντή
το καλοκαίρι και μετά με πήρε τηλέ-
φωνο. Ήξερα τι να περιμένω. Ανέ-
λαβε τα καθήκοντά του τον Ιούλιο,
μετά χρειάστηκε μέχρι τον Σεπτέμ-
βριο για να με καλέσει σε μια συνά-
ντηση».

Για όσα αποκάλυψε ο Μίκαελ
Νίλσον, γίνεται εύκολα αντιληπτό
πως το ψάρι βρωμάει από το κε-
φάλι. Στον Παναθηναϊκό ο προπο-
νητής και ο αθλητικός διευθυντής
έχουν σύντομη ημερομηνία λήξης.
Για τον απλούστατο λόγο πως πά-
ντα πρέπει να πληρώνει τα σπα-
σμένα. Πως είναι απαραίτητο να υ-
πάρχει το εξιλαστήριο θύμα και η
προσμονή πως ο… επόμενος θα εί-
ναι καλύτερος.

Ποιος κάνει τις επιλογές, όμως;
Τις μονίμως αποτυχημένες; Ποιος
δημιουργεί τις προϋποθέσεις, με
το παραμικρό να οδηγούνται στην
έξοδο οι επιτελείς της ομάδας;
Ποιος ενεργεί τόσο ερασιτεχνικά
κι έχει οδηγήσει τον Παναθηναϊκό
σε πρωτοφανή παρακμή; Και δεν
είναι μόνο η απουσία τίτλων, αλ-
λά η κατάντια να μην μπορεί το
«τριφύλλι», η ομάδα που έχει συν-
δέσει όσο καμία την Ελλάδα με
την Ευρώπη, να πάρει ένα εισιτή-
ριο έστω για τη Γ΄ Εθνική της
UEFA, το European Conference
League. 

Αν ο στόχος εξαντλείται στη
συμμετοχή στα play offs, τότε
προφανώς δεν θα γινόταν αναφο-
ρά στον Παναθηναϊκό, αλλά στον
Ατρόμητο ή τον Αστέρα Τρίπολης.

Ήλθε η ώρα λοιπόν να γίνουν
τα αποκαλυπτήρια του Παναθη-
ναϊκού της σεζόν 2021-22. Ο
Γιάννης Αλαφούζος καίγεται να
δείξει κάτι καλό η ομάδα, γιατί σύ-
ντομα τα μέλη του συλλόγου θα
ψηφίσουν για τη διπλή ανάπλαση.
Αυτό που τον καίει. Η μετακόμιση

λεφτά να
έχουν να
πληρώνουν
Όλα τα είχε ο
Παναθηναϊκός, οι
καβγάδες τού έλειπαν.
Η σύγκρουση του
Βιγιαφάνιες με τον
Χατζηγιοβάνη διά…
ασήμαντον αφορμήν
ήλθε ν’ αναδείξει το
πρόβλημα που έχει το
«τριφύλλι».
Ο Αργεντινός δεν
συγκράτησε τα νεύρα
του και το
χρυσοπλήρωσε. Γιατί
αυτή ήταν η ποινή που
αποφάσισε να επιβάλει
ο Γιάννης Αλαφούζος.
Βαρύ χρηματικό
πρόστιμο. Πιο ελαφρά
την έβγαλε ο
Χατζηγιοβάνης. Έδωσε
και αυτός τον οβολό
του στο πράσινο
ταμείο, καθώς δεν
ήταν τελείως άμοιρος
ευθυνών.
Οι δυο παίκτες
δέχθηκαν την
απόφαση της
διοίκησης και
συνεχίζουν κανονικά.
Λεφτά να έχουν να
πληρώνουν.

Οι μεταγραφές στο «παρά ένα» δείχνουν 
τη νοοτροπία του Γιάννη Αλαφούζου που κατήγγειλε 

ο Μίκαελ Νίλσον, πρώην σκάουτερ του ΠΑΟ, 
σε μια ομάδα όπου ο προπονητής είναι υπό προθεσμία 

και το εξιλαστήριο θύμα. 

ΑλΑφουζος: 
οι ερασιτεχνισμοί

και ο στόχος 
του Βοτανικού



στον Βοτανικό και ό,τι καλό θα φέ-
ρει αυτό για το ταμείο της ΠΑΕ, ά-
μεσα ή το κυριότερο αν πουληθεί
μακροπρόθεσμα.

Αν δεν υπήρχε το κίνητρο του
Βοτανικού, ο διοικητικός ηγέτης
είναι πιθανό να είχε ήδη χαιρετή-
σει. Στην παρούσα φάση όμως, σε
όσους έδειξαν ενδιαφέρον να πά-
ρουν την ΠΑΕ, τους έκοψε τον αέ-
ρα με τον έναν ή τον άλλο τρόπο.

Ο Ιβάν δεν είναι…
Βαλβέρδε
Δεν είναι λίγοι αυτοί που ήδη πο-
ντάρουν πως ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς
δεν θα παρελάσει ως προπονητής
του Παναθηναϊκού την 28η Οκτω-
βρίου. Όταν ο Σέρβος τεχνικός α-
νέλαβε την ομάδα, κανείς δεν θα
μπορούσε να ισχυριστεί πως είναι
θαυματοποιός. Ούτε κάποιος με
σούπερ περγαμηνές στην προπο-
νητική του διαδρομή.

Δεν είναι κόουτς επιπέδου Ερ-
νέστο Βαλβέρδε. Πόσο όμως θα
μπορούσε να πάρει ο Αλαφούζος
έναν Βαλβέρδε σε μια ομάδα που
είχε μόνη παρακαταθήκη την ιστο-
ρία της; Όταν δεν παίζεις καν στην
Ευρώπη, πώς θα πείσεις έναν προ-
πονητή να έλθει; Και το κυριότερο,
με τι εχέγγυα; Με ποιους παίκτες;
Με ποιο μπάτζετ για μεταγραφές;

Ως εκ τούτου η περίπτωση Γιο-
βάνοβιτς αποτελούσε μια καλή
λύση. Γιατί ο Σέρβος δεν είναι Πο-
γιάτος. Γιατί τον είδαμε και αυτόν
στον Παναθηναϊκό να προσλαμβά-
νεται για να κάνει το αγροτικό του.

Ο Ιβάν γνωρίζει την ελληνική
νοοτροπία, είχε επιτυχίες στην Κύ-
προ, ξέρει να δουλεύει με χαμηλά
μπάτζετ και παράλληλα παρουσιά-
ζει ομάδες που παίζουν ωραίο πο-
δόσφαιρο. Ο Παναθηναϊκός βέ-
βαια δεν μπορεί να μπει στην τριά-
δα. Δεν είναι σε θέση να μπει σφή-
να σε Ολυμπιακό, ΠΑΟΚ και ΑΕΚ.
Το θέμα είναι πώς θα περάσει τον
Άρη.

Οι μπουκ τον είχαν πέμπτο.
Πλέον, μετά την αφαίρεση έξι πό-
ντων από τους «κίτρινους» της
Θεσσαλονίκης, τον δίνουν τέταρ-
το. Αυτός είναι και ο πραγματικός
στόχος του Παναθηναϊκού. Ικανο-
ποιεί τον κόσμο του; Όχι φυσικά.
Αλλά η πραγματικότητα δεν μπο-
ρεί να αγνοείται.

Οι τελευταίες μεταγραφές έδω-
σαν μια νότα αισιοδοξίας, αλλά
μέχρι εκεί.

Χτυπητές ελλείψεις
Η πραγματικότητα είναι πως ο Πα-
ναθηναϊκός έχει ακόμη χτυπητές
ελλείψεις. Ο Σωκράτης Διούδης
είχε καλή σεζόν, αλλά απουσίαζε ο
ανταγωνισμός. Ξενόπουλος και
Χριστογεώργος είναι ταλέντα,
αλλά δεν θα μπορούσαν ν’ αμφι-
σβητήσουν τον διεθνή πορτιέρο. Η
απόκτηση του Αλμπέρτο Μπρι-
νιόλι, ο οποίος πέρσι αναδείχτη-
κε κορυφαίος τερματοφύλακας
στην Serie B, ανατρέπει τα δεδο-
μένα.

Στη θέση του τερματοφύλακα ο
Παναθηναϊκός έχει πληρότητα.

Στην άμυνα, τώρα. Η απόκτηση
του Γιάννη Κώτσιρα στη θέση
του δεξιού μπακ, είναι σημαντική,
καθώς δημιουργεί ένα πολύ καλό
δίδυμο με τον Φακούντο Σά-
ντσες. Εκεί μπορεί να παίξει και ο
Γιώργος Βαγιαννίδης που επέ-
στρεψε στο Κορωπί.

Στην αριστερή πλευρά υπάρχει
ο Χουάνκαρ. Η μεταγραφή του
Φεράρι δεν έγινε και ως εκ τού-
του υπάρχει κενό.

Όσον αφορά το κέντρο της ά-
μυνας, η προσθήκη που έγινε είναι

αυτή του Ζβόνιμιρ Σάρλια. Ο
Κροάτης είναι ένας παίκτης της…
σειράς. Το «τριφύλλι» έχει βέβαια
τους Σένκεφελντ και Βέλεθ, υ-
πάρχει ο Πούγγουρας, ο Σιδε-
ράς, ενώ και ο Κουρμπέλης μπο-
ρεί να παίξει και εκεί. Όμως η πλη-
ρότητα λείπει.

Στα χαφ, ο Παναθηναϊκός χρει-
αζόταν και τη μεγαλύτερη ενίσχυ-
ση. Ως ανασταλτικός μέσος, επι-
στρέφει ο αρχηγός Δημήτρης
Κουρμπέλης, ο οποίος όμως προ-
έρχεται από πολύμηνη απουσία. Ο
Νιάς… χαιρέτησε, αλλά ο Ρού-

μπεν Πέρεθ αποτελεί
μια αξιόπιστη λύση. Ε-
ναλλακτικά υπάρχει και ο
νεαρός Σωτήρης Αλεξαν-
δρόπουλος.

Σε οργανωτικά καθήκοντα
οι Αγιούμπ και Μπουζούκης
ήταν πέρσι μεταξύ πάγκου και ε-
ξέδρας, ενώ ο Λούκας Βιγιαφά-
νιες δεν κατάφερε ποτέ να δικαι-
ώσει τις προσδοκίες γύρω από το
όνομά του. Το «τριφύλλι» ήταν α-
κίνδυνο δημιουργικά στο μεγαλύ-
τερο μέρος της σεζόν.

Οι δανεικοί της τελευταίας
στιγμής Λούντκβιστ και Βιτάλ εί-
ναι σε θέση να προσφέρουν λύσεις
στον τομέα αυτό. Ο πρώτος έχει ο-
ψιόν 800.000 ευρώ, κάτι που ση-
μαίνει πως μπορεί να συνεχίσει και
του χρόνου στα πράσινα. Ο Σουη-
δός χαφ έχει έφεση στις ασίστ, ε-
νώ είναι ικανός και σε εκτελέσεις
στα στημένα. Ο Βραζιλιάνος Βι-
τάλ είναι τεχνίτης, έχει εξαιρετική
ντρίμπλα, αλλά θέλει μια μπάλα
μόνος του. Ο Παναθηναϊκός με ο-
ψιόν 4 εκατ. ευρώ δεν πρόκειται
να τον κρατήσει, και αυτό αποτε-
λεί αντικίνητρο για τον ίδιο. Εκτός
αν ανανεώσει τον δανεισμό του…
Τελικά μπορεί χρησιμότερος ν’ α-
ποδειχτεί ο Μαουρίσιο στον νευ-
ραλγικό χώρο της μεσαίας γραμ-
μής.

Στην εμπροσθοφυλακή, ο Πα-
ναθηναϊκός συνεχίζει να πονάει. Οι
Εμμανουηλίδης, Καμπετσής και
Σαβιέρ αποχώρησαν, ενώ οι Μα-
κέντα, Καρλίτος, Ιωαννίδης,
Χατζηγιοβάνης, Ενγκμπακοτό
και Αϊτόρ δεν έχουν δείξει πως
μπορούν να δώσουν λύσεις στο
γκολ.

Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς έψαχνε έ-
ναν εξτρέμ ικανό να κάνει τη δια-
φορά. Και στο τέλος του προέκυψε
ο Σεμπάστιαν Παλάσιος. Ο Αρ-
γεντινός είναι καλός στις ασίστ,
αλλά το γκολ δεν το έχει. Για τον
λόγο αυτό εξάλλου δεν ενδιαφέρ-
θηκε ποτέ να τον πάρει καμιά ευ-
ρωπαϊκή ομάδα. Έφθασε στα 30
του για να φύγει εκτός Λατινικής
Αμερικής.
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Η…
θολούρα
διώχνει τον
Μαουρίσιο
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς
θέλει τον Μαουρίσιο
στον Παναθηναϊκό,
παρά τα 33 του
χρόνια. Τον θεωρεί μια
πολύτιμη μονάδα στη
μεσαία γραμμή που με
την εμπειρία και τον
επαγγελματισμό που
τον διακρίνει θα
προσφέρει στην
ομάδα.
Το θέμα είναι όμως
πως η διοίκηση δεν
έχει φροντίσει να
ξεκαθαρίσει την
κατάσταση. Να δείξει
στον παίκτη πως τον
θέλει όσο και ο
προπονητής και
προτίθεται να του
επεκτείνει το
συμβόλαιο.
Ο Μαουρίσιο από τον
Ιανουάριο θα
αποκτήσει το δικαίωμα
διαπραγμάτευσης με
οποιαδήποτε ομάδα.
Δεν πρόκειται να
περιμένει τον
Παναθηναϊκό, καθώς
βλέπει πως δεν
υπάρχει ξεκάθαρο
ενδιαφέρον. Και
προφανώς κάνει
δεύτερες σκέψεις. Ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς τον
θέλει μεν, αλλά μέχρι
πότε θα υπάρχει ο
Σέρβος προπονητής
στον «πράσινο» πάγκο;
Και όσο η κατάσταση
είναι θολή, τόσο η
αβεβαιότητα τον
απομακρύνει ψυχικά
από τον Παναθηναϊκό.
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Κατήφορο 
η Εθνική
Large ο
Γραμμένος…
Η ΕΠΟ του Βαγγέλη
Γραμμένου πέτυχε τη
διάλυση της Εθνικής ο-
μάδας, με ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται για το ελληνι-
κό ποδόσφαιρο. Οι ερα-
σιτεχνικές επιλογές και
τα πειράματα που έγι-
ναν, οδήγησαν σε απα-
νωτούς αποκλεισμούς,
υποχώρηση στη γενική
κατάταξη, με αποτέλε-
σμα οι κληρώσεις να εί-
ναι πιο δύσκολες και να
χρειάζονται υπερβάσεις
προκειμένου να έλθουν
ξανά οι επιτυχίες.
Τελευταίο… φρούτο ο
Ολλανδός Τζόνι Φαν’τ
Σιπ, που δίχως προπονη-
τικές περγαμηνές προ-
σλήφθηκε και δεν είχε
να δώσει τίποτα στην Ε-
θνική, κάτι που βγήκε
στον αγωνιστικό χώρο.
Υπήρξαν περίεργες κλή-
σεις, άπαντες έγιναν διε-
θνείς και το χρήμα έρεε
άφθονο. Δυστυχώς, κά-
ποιοι προτίμησαν να κά-
νουν ταξιδάκια, απ’ το
να προετοιμάζεται όπως
πρέπει η Εθνική ομάδα,
ώστε ν’ αυξήσει τις πιθα-
νότητες επιστροφής στα
θετικά αποτελέσματα.
Σε μια εποχή που το ερα-
σιτεχνικό ποδόσφαιρο
και οι Ενώσεις στενά-
ζουν, οι αποτυχημένες ε-
πιλογές οδηγούν σε πα-
χυλές αποζημιώσεις. Ο
Γερμανός Σκίμπε, στον
οποίο ο Γραμμένος έκα-
νε νέο συμβόλαιο με
προνομιακούς ως προς
την αποζημίωση όρους,
διεκδίκησε αποζημίωση
που προσέγγισε τις
550.000 ευρώ. Ακολού-
θησε ο Άγγελος Αναστα-
σιάδης, που έλαβε από
την Ομοσπονδία περί-
που 100.000 ευρώ ως α-
ποζημίωση. Και τώρα ο
Σκίμπε. Και όλοι αυτοί έ-
χουν και συνεργάτες
που δεν κουνάνε μαντή-
λι στο τζάμπα.
Οι άμεσες απώλειες βέ-
βαια είναι οι λιγότερες.
Γιατί απ’ την κατάντια
της Εθνικής όλοι χά-
νουν…

ΘΕΜΑ


«Που είναι ο κοντός;
Δεν γίνεται

πρωτάθλημα 
χωρίς τον Αλέξη»

Πήρε από τον Παλάσιος 
μέσα από τα χέρια τού… κανένα
Ο Παναθηναϊκός άρπαξε τον Παλάσιος μέσα από τα χέρια τού… κανένα. Στα
30 του χρόνια ο Αργεντινός ποδοσφαιριστής δεν είχε καταφέρει να συγκινήσει
κανέναν ευρωπαϊκό σύλλογο. Όχι βέβαια πως ήθελε να φάει τα ποδοσφαιρικά
του νιάτα στη Λατινική Αμερική. Το είπε εξάλλου και ο ίδιος με αφοπλιστική ει-
λικρίνεια: «Από μικρό παιδί ήθελα να έρθω στην Ευρώπη. Στόχος μου είναι η ο-
μάδα να φτάσει όσο ψηλότερα γίνεται, κατακτώντας έναν τίτλο. Θέλω να τα κα-
ταφέρω και σε ατομικό επίπεδο».
Ήθελε να έλθει ο Αργεντινός, αλλά κανείς δεν είχε ενδιαφερθεί να τον πάρει.
Μέχρι που τον ανακάλυψε ο Παναθηναϊκός. Προσπάθησε να του δημιουργή-
σει την εικόνα… σούπερ παίκτη, αλλά δεν του βγήκε. Γιατί είναι και τα νούμερα.
Ο Παλάσιος ανά 90λεπτο δοκιμάζει 3,9 φορές να περάσει αντίπαλο. Πόσες
φορές τα καταφέρνει; Μόλις 1,5. Ούτε τις μισές δηλαδή. Τέτοια αναποτελε-
σματικότητα λίγοι εξτρέμ την έχουν. Και από γκολ; Κλάφ’ τα, Χαράλαμπε. Πά-
ντως κάνει 2,7 τελικές το παιχνίδι, από τις οποίες τις 2 μέσα από την περιοχή.
Τρυπώνει, δηλαδή. Αλλά για την μπάλα στα δίχτυα, το βάρος θα πέσει ξανά σε
Καρλίτος και Μακέντα. Πόσο παραγωγικοί θα είναι εξαρτάται και από τη
δουλειά που θα κάνει ο Γιοβάνοβιτς. Οι φίλοι του «τριφυλλιού» ας κρατάνε
μικρό καλάθι.

Φαβορί μεν, 
αλλά πρόγραμμα 
και κορωνοϊός μπορεί 
να φέρουν τα πάνω κάτω
Ο Ολυμπιακός είναι το αδιαφιλονίκητο φαβορί για την κατά-
κτηση του πρωταθλήματος. Υπάρχουν όμως παράμετροι που
μπορεί να φέρουν τα πάνω κάτω. Από τη μία, το πρόγραμμα
που είναι ιδιαίτερα βαρύ και μπορεί να οδηγήσει πιο εύκολα
σε τραυματισμούς και τιμωρίες πέρα από την καταπόνηση
που σχετίζεται
με τις μετακι-
νήσεις και, από
την άλλη, η
πανδημία του
κορωνοϊού η
οποία μπορεί
να στερήσει
σημαντικές μο-
νάδες από κά-
ποια παιχνίδια.
Είναι χαρακτηριστικό ότι από τις 12 Σεπτεμβρίου έως τις 3 Ο-
κτωβρίου, μέσα σε 21 μέρες, οι «ερυθρόλευκοι» θα δώσουν 7
ματς, πέντε για το πρωτάθλημα και δύο για το Europa
League. Αυτά κατά σειρά είναι με Ατρόμητο (εντός, 12/9), Α-
ντβέρπ (εντός, 16/9), Λαμία (εκτός), Απόλλων Σμύρνης (ε-
ντός), Αστέρα (εκτός), Φενέρμπαχτσε (εκτός, 30/9) και Πανα-
θηναϊκό (εντός). 
Κάθε τρεις μέρες ο Ολυμπιακός θα έχει ματς και μάλιστα στην
Ευρώπη με αξιόλογες ομάδες στο Europa League. 
Αντίστοιχα βαρύ είναι και το πρόγραμμα του ΠΑΟΚ, αλλά οι
αντίπαλοί του στη Γ΄ Εθνική της UEFA είναι πολύ πιο εύκολο
να υποταχθούν. 
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Ιβάν: 
Ποιος
Κυριάκος;
Οι σχέσεις του Ιβάν Σαβ-
βίδη με τον Αλέξη Τσίπρα
είναι γνωστές. Όπως και
η αντιπάθεια που τρέφει
για την σημερινή κυβέρ-
νηση. Όταν όμως είσαι ε-
πιχειρηματίας και θέλεις
να προασπίσεις τα συμ-
φέροντα της ομάδας σου,
οφείλεις τουλάχιστον να
μην είσαι προσβλητικός
απέναντι σε αυτούς που
τους ζητάς συνέχεια να ι-
κανοποιήσουν αιτήματά
σου. Ο Σαββίδης, που δεν
άκουσε τίποτα για την ελ-
ληνικότητα της Μακεδο-
νίας και δεν είπε κουβέ-
ντα στον πρώην πρωθυ-
πουργό για τη Συμφωνία
των Πρεσπών, ακολουθεί
μια άκρως προσβλητική
συμπεριφορά προς τον
Κυριάκο Μητσοτάκη. Όχι
βέβαια γιατί είπε πως δεν
θα γίνει ποτέ πρωθυ-
πουργός μη υπολογίζο-
ντας προφανώς ότι ψη-
φίζει ο ελληνικός λαός,
αλλά διότι απέφυγε όχι
μόνο να πάει ο ίδιος, αλ-
λά και να στείλει εκπρό-
σωπο του ΠΑΟΚ στη συ-
νάντηση που έγινε στο υ-
πουργείο Μακεδονίας
Θράκης παρουσία του
Κυριάκου Μητσοτάκη για
ζητήματα που αφορούν
τα έργα στη Θεσσαλονί-
κη. Να είναι ο πρωθυ-
πουργός, ο περιφερειάρ-
χης, ο δήμαρχος, όλη η η-
γεσία, αλλά ο ΠΑΟΚ να
υποστηρίζει πως «δεν υ-
πάρχει λόγος να συζητάμε
ξανά και ξανά χωρίς να υ-
πάρχουν και πράξεις ταυ-
τόχρονα. Είναι γνωστό το
θέμα Καυτανζογλείου, ό-
που δεν υπάρχει καμία α-
πολύτως εξέλιξη. Περιμέ-
νουμε επίσης το Προεδρι-
κό Διάταγμα και φυσικά
τα υπόλοιπα θέματα που
αφορούν το Ταμείο Ανά-
καμψης κλπ. Όλα αυτά εί-
ναι γνωστά, δε χρειάζο-
νται συναντήσεις και συ-
ζητήσεις αλλά ενέργειες
πλέον».
Μάλλον ο Ιβάν περιμένει
ξανά τον Τσίπρα να φτιά-
ξει το μετρό της Θεσσα-
λονίκης για να μεταφέρει
τους οπαδούς του ΠΑΟΚ
στη νέα Τούμπα.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Ακόμη και οι πιο φανατικοί οπαδοί του ΠΑΟΚ, αυτοί που έχουν φά-
ει τη ζωή τους στην Τούμπα, βλέπουν κατάματα την πραγματικότη-
τα, πως αυτή η ομάδα δεν είναι σε θέση να διεκδικήσει το πρωτά-
θλημα.
Ο Λαυρέντης Ζαφειριάδης είναι ο άνθρωπος που με την τρο-
μπέτα του άφησε εποχή στον ΠΑΟΚ. 
Αυτός για τον οποίο ο Μάκης ο Μανάβης, ο αρχηγός επί δεκαετίες
των οργανωμένων του «δικέφαλου», είπε πως δεν υπάρχει δεύτε-
ρος σε όλη την Ευρώπη. Έχει φάει τον ΠΑΟΚ με το… κουτάλι και εί-
ναι σε θέση να πει τη γνώμη του, χωρίς καθοδηγήσεις κι εξαρτήσεις.

Ο «Ατίλιο» του βορρά ήταν απόλυτος ότι: «Μ’ αυτό το υλικό δεν το
πιστεύω πως μπορεί να χτυπήσει το πρωτάθλημα. Η ομάδα θέλει παί-
κτες. Σέβομαι τον προπονητή, ξέρει πολύ καλύτερα από εμένα. Θέλει
λίγο ανανέωση η ομάδα. Ο Γκαρσία έβαζε κάποιους νεαρούς. Θέλει ε-
νίσχυση ο ΠΑΟΚ».
Ο Λαυρέντης πλέον πάει στο δεύτερο σπίτι του χωρίς την τρο-
μπέτα.
«Η Τούμπα είναι ιερός χώρος για εμάς. Ακούω Τούμπα και βουρκώνω!
Η καρδιά μου χτυπάει πιο γρήγορα στην Τούμπα. Έρχομαι και στα
κρυφά. Βλέπω απλά. Δεν θέλω να πάω στον κόσμο, γέρασα…»

Ο «Ατίλιο» του βορρά στέλνει μήνυμα στον Ιβάν Σαββίδη

H σύσταση της Α΄ Εθνικής 
Η Γενική Συνέλευση της ΕΠΟ στις 10 Οκτωβρίου 1959 αποφάσι-
σε τη σύσταση της Α΄ Εθνικής. Στο πρώτο πρωτάθλημα συμμε-
τείχαν 16 ομάδες (Ολυμπιακός, Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ, Ά-
ρης, Ηρακλής, Απόλλων, Πανιώνιος, Εθνικός, Δόξα Δράμας,

Προοδευ-
τική, Κα-
λαμαριά,
Παναιγιά-
λειος, Πα-
γκορινθια-
κός, Μέγας
Αλέξαν-
δρος Κατε-
ρίνης, ΑΕ
Νίκαιας).

Το πρωτάθλημα άρχισε την Κυριακή 25 Οκτωβρίου 1959 με μια…
βόμβα, καθώς ο Παγκορινθιακός νίκησε 1-0 τον επί εξαετία πρω-
ταθλητή Ολυμπιακό. Στο Προ-Πο δεν υπήρχε κανένα 13άρι, πα-
ρά μόνο 14 στήλες με 12 σωστές προβλέψεις που κέρδιζαν από
23.092 δρχ. η καθεμιά. Στο τέλος της πρώτης σεζόν, σε δραματι-
κό φινάλε, ο Παναθηναϊκός ισοβάθμησε με την ΑΕΚ και ο τίτλος
κρίθηκε σε μπαράζ, όπου οι «πράσινοι» επικράτησαν 2-1.

Ο τερματοφύλακας Ζαν-Πολ Μπελμοντό 
Η απώλεια του σπουδαίου ηθοποιού Ζαν-Πολ Μπελμοντό
σε ηλικία 88 ετών σκόρπισε θλίψη σε όλη τη Γαλλία, αλλά
κυρίως στην Παρί Σεν Ζερμέν, με την οποία είχε συνδέσει
το όνομά του. «Ο εθνικός μας “Μπεμπέλ”, ο οποίος θα πα-

ραμείνει για
πάντα ένας α-
πό τους αγα-
πημένους η-
θοποιούς των
Γάλλων, ήταν
παθιασμένος
με το ποδό-
σφαιρο, ά-
θλημα που έ-
παιζε για πολύ
καιρό ως τερ-
ματοφύλα-
κας», ανέφερε

η γαλλική ομάδα. To 1973 με τον Ντανιέλ Εκτέρ και τον
Φρανσίς Μπορέλι, ο Ζαν-Πολ Μπελμοντό συμμετείχε στην
αναγέννηση της Παρί Σεν Ζερμέν και παρέμεινε πιστός
στον σύλλογό του, πάντα παρών στις κερκίδες για να εν-
θαρρύνει την ομάδα του, με τον φίλο του Τσαρλς Ζεράρ.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Μήπως ο Μαρινάκης
έβαλε τον Καλλιάνο να
τα γράψει; Μπορεί…
Αυτός ο παπαρόπουλος ο Καλλιάνος, που με ένα post
άφησε υπονοούμενα για τη 17αχρονη στο μπέρδεμα με
τον Σεμέδο, είναι αυτός που είναι. Ψηφισμένος από τον
ελληνικό λαό, βουλευτής. Φοβερά πράγματα. Και το πιά-
νουνε το έργο οι Σαββιδοτέχνες και πηδάς από το μπαλ-
κόνι. Μ’ αυτό που έγραψε ο Καλλιάνος, σου γράφει ο
άλλος, ευνοημένος είναι ο… Ολυμπιακός! Τώρα, πώς ταί-
ριαξαν το σώβρακο με τη γραβάτα, ούτε ο μεγαλύτερος
ψυχασθενής. Κανονικά, δηλαδή, για να «δέσει» η άποψη,
έπρεπε να γράψουν ότι ο Μαρινάκης έβαλε τον Καλ-
λιάνο να τα γράψει. Εκτός ορίων. 

Με νέα 
σύνθεση 
η Επιτροπή
Δεοντολο-
γίας θα 
δικάσει 
τον Άρη
Ο Άρης πάει για
αναψηλάφηση της
υπόθεσης με τους έξι
βαθμούς μείον. Δεν
πρόκειται να πάει στο
CAS. Μάλιστα. Για να
αιτηθεί αναψηλάφηση,
πάει να πει ότι έχει
καινούργια στοιχεία
στα χέρια του. Να τα
δούμε. Αλλού είναι το
θέμα. Ότι αυτή η
αναψηλάφηση
προέκυψε μετά την
επίσκεψη του
Καρυπίδη στον
Γεραπετρίτη. Έχει
καμία σχέση; Καμία,
σου λέω εγώ. Αλλού
είναι το θέμα. Την
υπόθεση θα
επανεξετάσει η
Επιτροπή
Δεοντολογίας τής
ΕΠΟ, με νέα σύνθεση.
Και η Επιτροπή
Εφέσεων, αν χρειαστεί
να πάει εκεί η
υπόθεση, επίσης με νέα
σύνθεση θα δικάσει.
Και αν ανατραπεί η
απόφαση για την
αφαίρεση των μείον
έξι; Ποιος είδε τον
Σαββίδη και δεν τον
φοβήθηκε. To be
continued…

Τι έγινε το σκεπτικό της τιμωρίας 
-6 βαθμών του Άρη; 
Τσάμπα πανηγύριζε ο Ζαγοράκης;
Ωραία. Γιαρένης και σία στην Εφέσεων, τον χτύπησαν σαν χταπόδι τον Άρη. Μείον έξι στο κε-
φάλι. Διατήρησαν την ποινή της Επιτροπής Δεοντολογίας. Και καλά έκαναν, αν έτσι νόμιζαν ό-
τι είναι το σωστό. Άλλο λέμε εμείς: Το σκεπτικό της απόφασης γιατί δεν το έδωσαν στη δημο-
σιότητα; Σάμπως είναι
κανένα κρατικό μυστι-
κό; Η ΕΠΟ δεν πανη-
γύριζε τις προάλλες κι
ο Ζαγοράκης μαζί ότι
από τώρα και στο εξής
θα δίνεται στη φόρα
το σκεπτικό κάθε από-
φασης; Με την Εφέσε-
ων του Γιαρένη γιατί
δεν δόθηκε; Εκτός κι
αν ο Θοδωρής εννο-
ούσε ότι αυτό θα γίνει
με τις νέες συνθέσεις
των δικαιοδοτικών
οργάνων. 
Τότε, αλλάζει το πράγ-
μα.

«Μακεδόνες» 
οι Σκοπιανοί στο ματς
με την Ισλανδία, 
η επιστολή Ζαγοράκη
έπεσε σε κακό
ταχυδρόμο
Πάνε δυο μήνες και παραπάνω που ο Ζαγορά-
κης έστειλε επιστολή στην UEFA για το «Μακε-
δονικό». Και καλά έκανε. Δεν μπορεί οι γείτονες
να συνεχίζουν στο ποδόσφαιρο ν’ αυτοαποκα-
λούνται «Μακεδόνες», όπως έγινε στο πρόσφα-
το Euro. Και γίνεται ο αγώνας Ισλανδία-Βόρεια
Μακεδονία 2-2 την περασμένη Κυριακή στο Ρέι-
κιαβικ. Άλλαξε τίποτα; Όχι βέβαια. Ίδιες φανέλες οι
γείτονες, με το «ΦΦΜ» στο μέρος της καρδιάς.
Και η τηλεόραση που μετέδωσε το ματς, τι ISO εί-
χε για τους γείτονες; Το «ΜΚD». Και να θυμίσουμε
ότι η εικόνα δεν είναι αποκλειστικό δικαίωμα της
κάθε χώρας, αλλά της UEFA! Όσο για την επιστο-
λή του Ζαγοράκη, δεν πρέπει να έχει φτάσει α-
κόμα, έπεσε μάλλον σε κακό ταχυδρόμο.

Μαρινάκης, Αλαφούζος στα δικαστήρια 
για την κεντρική διαχείριση. Δεν χρειάζεται… 

Ώστε ο Ολυμπιακός, ο Μαρινάκης δηλαδή, με τον Παναθη-
ναϊκό, ο Αλαφούζος δηλαδή, θα την τρέχουν στα δικαστήρια
τη Super League1, επειδή μπήκε στο καταστατικό η κεντρική
διαχείριση με ψήφους 12-2. Μάλιστα. Σε ποια δικαστήρια; Το
Ειρηνοδικείο; Στο Πταισματοδικείο; Στο Πλημμελειοδικείο; Ή
μήπως στο Κακουργιοδικείο; Το μόνο που μπορούν να κάνουν
είναι να προσφύγουν στην Επιτροπή Εφέσεων για ν’ ακυρώ-
σουν την απόφαση. Στα δικαστήρια τα πολιτικά μπορούν να
πάνε, μόνο αν νομοθετήσει ο Αυγενάκης υπέρ της κεντρικής
διαχείρισης. Και θα κερδίσουν, φυσικά. Διότι κανένας δεν μπο-
ρεί να υπαγορεύσει στον Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό να
πουλήσουν όπου θέλουν το προϊόν τους.



21
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

11/12 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2021

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Χαμός με τον Ζαγοράκη
και την… Ιφιγένεια
Υπέρ του Άρη (για το θέμα της αφαίρεσης των 6 βαθμών)
τάχθηκε ο Θοδωρής Ζαγοράκης για την υπόθεση της
ποινής που του επιβλήθηκε από την ΕΠΟ ως προς το θέμα
με τον Λάσκοφ.
Ωστόσο, μια φράση του στο τέλος της ανακοίνωσης προ-
κάλεσε έναν χαμό στα social media: «Δεν πρόκειται να
παίξω τον ρόλο της Ιφιγένειας…» σχολίασε ο πρόεδρος
της ΕΠΟ.
Αυτή η φράση του τίναξε τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
στον αέρα…
«Ξέρει ο Ζαγόρ ποια είναι η Ιφιγένεια;» αναρωτήθηκε κά-
ποιος.
Οι… απαντήσεις έπεσαν βροχή!
«Ιφιγένεια είναι τα παλιά μπουζούκια στην Αριστοτέλους»,
έγραψε ένας και… έριξε το facebook!

Υπόθεση Ρόουζ: Ο ηθικός Διακοφώτης, αντί
να προστατέψει τον
Ολυμπιακό, πήρε
αλλού τηλέφωνο
Δυο πραγματάκια μόνο γι’ αυτήν την ιστορία
με τον Λίντσεϊ Ρόουζ. Δεν χρειάζονται πε-
ρισσότερα. Ο Άρης πούλησε στον Ολυμπια-
κό τον παίκτη κι αυτός στη Λέγκια. Μάλιστα.
Ο Ολυμπιακός το δήλωσε στην επιτροπή του
Διακοφώτη, ότι έγινε αυτή η μεταβολή. Κα-
νονικά. Τι έπρεπε να κάνει ο Διακοφώτης;
Να πει στον Ολυμπιακό ότι στη FIFA και την
UEFA υπάρχει ένας κανονισμός, για τις «με-
ταγραφές - γέφυρες», ότι τις απαγορεύει.
Μπορεί να μην το γνώριζαν αυτό στον Ολυ-
μπιακό. Δεν έπρεπε να τους προστατέψει ο
Παναγιώτης; Αντί να ενημερώσει τον Ολυμπιακό, όμως, ενημέρωσε άλλους. Έτσι λέγεται. Για να γίνει
φασαρία. Όχι τόσο για τις γέφυρες, όσο για το ηθικό μέρος. Για τη συμμαχία του Μαρινάκη με τον Κα-
ρυπίδη. Ότι δεν είναι ηθικό, δηλαδή. Στην Ελλάδα, ο Διακοφώτης ψάχνει για ηθική στο ποδόσφαιρο.
Όταν ο ΠΑΟΚ έδινε έξι δανεικούς στον Βόλο, αυτό ήταν ηθικό;
Άσε που ο Παναγιώτης στις ερασιτεχνικές ομάδες της Ρόδου εμφανίζεται  ως ο πρύτανης της ηθικής. Έ-
τσι λέει ο ίδιος. Οι τοπικοί παράγοντες τι λένε;

Δώδεκα υποψήφιοι στην ΕΡΤ 
για την καρέκλα, αλλά το δίδυμο 

θα βάλει «γλάστρα»
Ούτε ένας, ούτε δύο, αλλά δώδεκα δημοσιογράφοι από το αθλητικό της ΕΡΤ δή-
λωσαν υποψηφιότητα για τη θέση του διευθυντή μετά την απόφαση του Γαμπρί-
τσου και του Ζούλα να προκηρύξουν τη θέση του Λυκουρόπουλου, τον οποίο έ-
καναν… σύμβουλο διοίκησης στην κρατική τηλεόραση για να κάνει τις γκάφες που
έκανε στους Ολυμπιακούς Αγώνες…
Ανάμεσά τους και δύο γυναίκες συνάδελφοι. Η κούρσα της διαδοχής αναμένεται
σκληρή, αλλά οι πληροφορίες λένε ότι το πρόσωπο έχει ήδη επιλεγεί και το μόνο
που απομένει είναι η ανακοίνωσή του. Το γνωρίζουν ο Ζούλας, ο Γαμπρίτσος
και ο… Λυκουρόπουλος, που ως σύμβουλος της διοίκησης προφανώς εισηγείται
ποιος θα παίξει τον ρόλο της «γλάστρας» στον κρίσιμο τομέα της αθλητικής ενη-
μέρωσης για να κάνει κουμάντο ο ίδιος…

Στον ΠΑΟΚ
δεν έκανε 
ο Δουβίκας!
Μυρωδιά με
την μπάλα 
η αυλή…

Τελικά, είχε δίκιο ο Α-
χιλλέας Μπέος για κά-
ποιους μέσα από τον
ΠΑΟΚ. Οι άνθρωποι
δεν έχουν μυρωδιά με
την μπάλα.
Για μήνες ολόκληρους
προσπαθούσε να τους
πείσει να πάρουν τον
Δουβίκα, αλλά τα
golden boys του Ιβάν
είχαν την εκτίμηση ότι
ο νεαρός διεθνής… δεν
κάνει για τον ΠΑΟΚ.
Μάταια πήγαινε κι ερ-
χόταν στη Θεσσαλονί-
κη ο Μπέος.
Ώσπου και ο ίδιος ο
Δουβίκας (αφού κατά-
λαβε ότι ήταν ανεπιθύ-
μητος) αποφάσισε να
φύγει για το εξωτερικό
και να συνεχίσει την
καριέρα του στην Ου-
τρέχτη.
Και μόλις τον έβαλε ο
Φαν’τ Σιπ στην Εθνική
ομάδα, έδειξε ότι μπο-
ρεί να κάνει τη διαφο-
ρά…

To «έγκλημα» 
του Φαν’τ Σιπ
Καμία πρόοδο δεν σημείωσε επί των η-
μερών τού Φαν’τ Σιπ η Εθνική ομάδα.
Αντίθετα, θα μπορούσε να πει κανείς ότι
πήγε ακόμη πιο πίσω…
Το χειρότερο δεν είναι αυτό. Αλλά ότι με
τον Ολλανδό στον πάγκο κλήθηκε στο
αντιπροσωπευτικό συγκρότημα… κάθε
πικραμένος, ενώ ο ίδιος απέτυχε να δώ-
σει ένα όραμα για την άλλοτε  πρωτα-
θλήτρια Ευρώπης.
Φυσικά, δεν φταίει μόνο ο Ολλανδός. Η
ποιότητα του Έλληνα ποδοσφαιριστή εί-
ναι στα Τάρταρα σε σχέση με προηγού-
μενες γενιές ποδοσφαιριστών. Ασύγκρι-
τα τα μεγέθη.
Όμως, ο Φαν’τ Σιπ θα μπορούσε να δη-
μιουργήσει τις προϋποθέσεις να φτιαχτεί
μια ανταγωνιστική ομάδα αν είχε στο
μυαλό του να αφήσει κάτι στο πέρασμά
του για το ελληνικό ποδόσφαιρο και όχι
να καταστρέψει ό,τι είχε απομείνει όρ-
θιο…
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NOVA: Ο Ιβάν Σαββίδης ήθελε 
τα 13 μιλιόνια του Μαρινάκη και τι πήρε;

Ο Σαββίδης το ’παιξε καλά το παιχνίδι με
τα τηλεοπτικά. Υπόγραψαν όλοι με την
Cosmote TV κι αυτός ξέμεινε να ζητάει από
τη NOVA όσα κι ο Μαρινάκης. Το έγραψε
πρώτη η «Α» και η iapopsi.gr και το πήρανε
σερί κορδόνι οι υπόλοιποι. Ότι ο Ιβάν τα θέ-
λει ακατέβατα. Και πόσα είναι αυτά τα ακα-
τέβατα; Κανένας δεν το λέει. Γιατί δεν το ξέ-
ρουν, βέβαια. Να το πούμε εμείς τότε. Ο Μα-

ρινάκης πήρε 13 μιλιόνια, γιατί είναι πιο εμπορικός ο Ολυμπιακός. Αυτοί οι συνδρομητικοί δεν
είναι της πλάκας για να πετάνε τα λεφτά δεξιά κι αριστερά. Μέτρησαν ότι τόσο έπρεπε να πά-
ρει ο Μαρινάκης. Κι έρχεται ο Σαββίδης και σου λέει δεν υπολείπομαι σε τίποτα. Μάλιστα.
Και πώς το έβγαλε το συμπέρασμα; Από κάτι γκάλοπ που είχε κάνει το Open TV του Σαββίδη,
ότι ο Ολυμπιακός δεν απέχει και πολύ σε δημοφιλία από τον ΠΑΟΚ. Χαίρετε κι αντίο.

Ποιος
πληρώνει 
το πρόστιμο
του Κομίνη,
που δεν
πατάει στις
δίκες 
του Ιβάν; 
Το δικαστήριο έβαλε
πρόστιμο στον Γιώργο
Κομίνη, τον διαιτητή
του αγώνα στο «Ελ Πά-
σο» της Τούμπας, ΠΑ-
ΟΚ-ΑΕΚ το ’18, όταν
μπούκαρε με το περί-
στροφο ο Ιβάν Σαββί-
δης. Και διέταξε τη βί-
αιη προσαγωγή του.
Μάλιστα. Πόσο είναι το
πρόστιμο; Και ποιος θα
το πληρώσει; Κανονι-
κά, ο Ιβάν έπρεπε να ξη-
γηθεί το πρόστιμο. Έτσι
είναι. Αυτό είναι το σω-
στό. Ούτε μια φορά δεν
παραβρέθηκε ο Κομί-
νης. Αυτό δεν μπορεί να
είναι τυχαίο, ότι έκλει-
σαν οι δρόμοι στην Η-
γουμενίτσα από τα χιό-
νια τον χειμώνα και ότι
είχε καύσωνα το καλο-
καίρι. Είναι, λέει, ισχυ-
ρό πολιτικό πρόσωπο
από πίσω του. Το ίδιο
πρόσωπο, που τον επέ-
βαλε στον Μέλο Περέι-
ρα και μετά τον αγώνα
της Τούμπας. 

Ωραία. Έκανε φασαρία το Σαββιδοτεχνείο με τη
μεταγραφή του Λίντσεϊ Ρόουζ. Παρανομίες και
κόλπα και τιμωρίες του Ολυμπιακού και του Άρη
από την FIFA, σου λέει. Και πρόστιμο και απαγό-
ρευση μεταγραφών προβλέπει η FIFA. Και ρωτάω
τώρα εγώ. Ο ΠΑΟΚ τι πρόκειται να κάνει; Δεν έχει
έννομο συμφέρον να κυνηγήσει την υπόθεση. Και
για την ΑΕΚ και τον Παναθηναϊκό τα ίδια ισχύουν.
Γιατί δεν την κυνηγούν την υπόθεση; Κι άσε την
ΑΕΚ και τον Αλαφούζο. Ο Ιβάν Σαββίδης που
τον περιμένει στη γωνία τον Μαρινάκη, γιατί δεν
ανακοινώνει ότι θα τον τρέξει στη FIFA; Κι άπαξ
και δεν το κάνει αυτό ο Ιβάν, τι θα λένε μετά οι
κανονικοί ΠΑΟΚτσήδες; Ότι η υπόθεση ήταν μια
μπαρούφα.

Ο Ιβάν γιατί 
δεν κυνηγάει 
την «υπόθεση Ρόουζ» 
σε ΕΠΟ και FIFA;

«Ελλάς, Ελλάς» θα φωνάζει η κερκίδα για
τον ΠΑΟΚ, που έχει μόνο ξένους
Ο ΠΑΟΚ παίζει με τον
ΠΑΣ αύριο Κυριακή
στην Τούμπα. Πρεμιέ-
ρα με τον λαό μαζί
του. Μάλιστα. Κι αρχί-
ζουνε τα μικρόφωνα
την ενδεκάδα. Είναι
τυχερός ο ΠΑΟΚ που
παίζει στην Τούμπα το
πρώτο ματς. Άντε να
το έπαιζε στην Αθήνα,
με όποια ομάδα, δεν
έχει σημασία. Και να
πλακώνανε από την ε-
ξέδρα τα «Ελλάς, Ελ-
λάς». Χαμός θα είχε
γίνει. Έτσι είναι. Ο ΠΑ-
ΟΚ έχει μοναχά τον
Πασχαλάκη για βασικό. Κι άπαξ και γίνει τίποτα και παίξει ο Ζίφκοβιτς, ούτε ένας Έλληνας.
Φοβερό αυτό το πράγμα. Ο ΠΑΟΚ να παίρνει πρωταθλήματα Κ17 και Κ19 και να μην έχει ού-
τε έναν στη βασική ενδεκάδα. Έχει για τσόντες μονάχα τον Μηχαηλίδη, τον Τσιγγάρα και
τον Κούτσια με τον Κωνσταντέλια. Για ball boys, δηλαδή, να κουβαλούν την μπάλα.

Θα έφευγε ο Φαν’τ Σιπ, 
αλλά έφυγε ο Ζαγοράκης

Είναι βέβαιο πως αν ο Θοδωρής Ζαγοράκης παρέμενε στην ΕΠΟ, ο Φαν’τ
Σιπ θα μέτραγε μέρες… Όμως, η αποχώρηση του ευρωβουλευτή της Νέας
Δημοκρατίας σε συνδυασμό με τη νίκη της Εθνικής επί της Σουηδίας οδη-
γούν τους παράγοντες της ΕΠΟ στην απόφαση να διατηρήσουν τον Ολλανδό
στη θέση του. Έτσι κι αλλιώς, το συμβόλαιό του ολοκληρώνεται τον Μάιο
του 2022, όταν θα έχουν ολοκληρωθεί και τα προκριματικά του Μουντιάλ, ο-
πότε θα είναι γνωστό και το αποτέλεσμα της προσπάθειας του αντιπροσω-
πευτικού συγκροτήματος. Ο Ολλανδός κέρδισε μερικούς μήνες στον πάγκο
της Εθνικής. Με τα σημερινά δεδομένα δεν πρόκειται να ανανεώσει παρά
μόνο με ένα… θαύμα: Να προκριθεί πρώτη στο Μουντιάλ η Εθνική…
Βέβαια, ο Δημητρίου που ξέρει από μπάλα δεν αποκλείεται να τον σουτάρει
από τώρα… Θα δούμε…
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Είχε προβλέψει
ο Μίκης τι θα
γίνει μετά τον
θάνατό του
Το κλίμα μεταξύ της οικογένειας του Μίκη Θε-
οδωράκη –με επιείκεια– το χαρακτηρίζεις ως
ηλεκτρισμένο, για να μην πεις μια πιο βαριά
κουβέντα. Ακόμη και ο αείμνηστος Μίκης ήξε-
ρε τι θα γινόταν με τη ταφή του και τα λοιπά δια-
δικαστικά, και γι’ αυτό φρόντισε να ορίσει δια-
χειριστή της διαθήκης του, μπας και διασώσει
κάτι από την οικογένειά του, μπας και οι επι-
θυμίες του γίνουν σεβαστές. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι από το 2013 επεχείρησε να δέσει και νομοθετικά τις επιθυμίες του. Μέ-
χρι τότε οι νόμοι που υπήρχαν δεν έδιναν το δικαίωμα αυτό παρά στην οικογένεια, και συγκεκρι-
μένα στα παιδιά του θανόντα. 

Το 2013 επισκέφθηκε δύο φορές τον Αντώνη Ρουπακιώτη που ήταν υπουργός Δικαιοσύνης,
ενώ είχε ενημερώσει και τον τότε πρωθυπουργό Αντώνη Σαμαρά, με τον οποίο είχε φιλικές σχέ-
σεις, ζητώντας να προχωρήσει σε νομοθετική ρύθμιση που θα του έδινε το δικαίωμα να επιλέξει ο
ίδιος, εν ζωή, τον τόπο της ταφής του. 

Καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν ότι στον κ. Ρουπακιώτη ο Μίκης ανέλυσε την αντι-
παράθεση που υπήρχε στην οικογένειά του. Η νομοθετική ρύθμιση ετοιμάστηκε, πήρε σειρά για
ψήφιση, αλλά οι πρόωρες εκλογές του 2014 δεν επέτρεψαν την ψήφισή της. 

Τελικά, υπήρξε και νέα όχληση από τον Μίκη Θεοδωράκη και με πρωτοβουλία τού τότε προέ-
δρου της Βουλής, Νίκου Βούτση, ψηφίστηκε η ειδική διάταξη. 

Η ψήφιση έγινε τον Φεβρουάριο του 2016 και με βάση αυτή προβλέπεται ότι «η επιλογή του τόπου
ενταφιασμού ή αποτέφρωσης είναι δικαίωμα του προσώπου». 

Η διάταξη αυτή προβλέπει και συγκεκριμένη διαδικασία ενώπιον συμβολαιογράφου, προκει-
μένου να μην υπάρχουν αμφισβητήσεις, ενώ δίνει το δικαίωμα στον ενδιαφερόμενο να ορίσει όχι
μόνο τον τόπο ταφής (ή αποτέφρωσης), αλλά και τον τύπο της τελετής της κηδείας του, καθώς και τα
πρόσωπα που θα αναλάβουν την υποχρέωση να φέρουν τις επιθυμίες του σε πέρας. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι για τη σχετική διάταξη υπήρξε αντίδραση από τους εκπροσώπους των
τροϊκανών, οι οποίοι δεν την καταλάβαιναν. 

Και για να πειστούν, χρειάστηκε να επιστρατευθεί ο Νίκος Βούτσης για να τους εξηγήσει για ποι-
ον πρόκειται. 

Φανταστείτε τι θα γινόταν τώρα εάν δεν είχε περάσει η συγκεκριμένη νομοθετική ρύθμιση. 

Έχει υποστηρικτές στο Μαξίμου
Όπως σας είπα, η αποπομπή του Χρυσοχοΐδη είχε αποφα-
σιστεί νωρίτερα και πλήρωσε επί της ουσίας τα λάθη του
αρχηγού της Πυροσβεστικής. Σε κάποια από τις συσκέψεις
του Μαξίμου έπεσε στο τραπέζι το όνομα του Γιώργου
Φλωρίδη. Αυτός που το πρότεινε υποστήριξε πως ο Φλω-
ρίδης προέρχεται από την Κεντρο-
αριστερά, ενώ είχε περάσει και α-
πό το Δημόσιας Τάξης επί Σημίτη.
Άρα, ξέρει τα κατατόπια. Κάποιοι
από τους υποστηρικτές του Γιώρ-
γου Φλωρίδη στο Μαξίμου προ-
σφέρθηκαν να επικοινωνήσουν με
τον εκ Κιλκίς πρώην υπουργό. Ό-
μως στην επικοινωνία που είχαν
αρνήθηκε. Ναι μεν στηρίζει την
κυβέρνηση Μητσοτάκη, μετέχει
του αντιΣΥΡΙΖΑ μετώπου, αλλά δεν επιθυμεί ενεργό ε-
μπλοκή και ειδικά στο καυτό Προστασίας του Πολίτη. Κά-
ποιοι πάντως που τον γνωρίζουν, ισχυρίζονται πως περι-
μένει τις εξελίξεις στο ΚΙΝΑΛ και θεωρούν ως δεδομένη
την επιστροφή του στα πολιτικά δρώμενα εάν εκλεγεί ο
Ανδρέας Λοβέρδος. 

Γνώριζε νωρίτερα την
αποπομπή του ο Μιχάλης
Πολύ καλή πηγή από το Μαξίμου μού σφύριξε ότι ο Μι-
χάλης Χρυσοχοΐδης είχε ενημερωθεί πολύ νωρίτερα ότι
θα μείνει εκτός του κυβερνητικού σχήματος. Κάποιοι ισχυ-
ρίζονται ότι ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός τον είχε ενημερώσει
ότι θα «πλήρωνε το μάρμα-
ρο» για τις φωτιές. Γι’ αυτό
και ο πρώην πλέον υπουργός
Προστασίας του Πολίτη δή-
λωσε πως δεν θα συνταξιο-
δοτηθεί, όπως περιμένουν οι
άσπονδοι φίλοι του, αλλά θα
παραμείνει ενεργός. Ο Χρυ-
σοχοΐδης μέσα στο φθινόπω-
ρο θα δεχθεί πρόσκληση για
να επισκεφθεί το Μαξίμου
για να συζητήσει με τον πρωθυπουργό. Εκεί θα του ανα-
κοινωθεί ότι παραμένει εντός του σχεδιασμού και θα του
ζητηθεί να αποφασίσει σε ποια εκλογική περιφέρεια θα
θέσει υποψηφιότητα. Πάντως, για να λέμε και του στρα-
βού το δίκιο, το έργο του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη δεν είναι
εύκολο, καθώς άλλο να είσαι υπουργός, άλλο βουλευτής
και άλλος εξωκοινοβουλευτικός πρώην υπουργός.

«Βουρλίζονται» οι «γαλάζιοι» βουλευτές
του Νοτίου Τομέα
Φωτιές έχει βάλει σε όλους τους «γαλάζιους» βουλευτές και πολιτευτές του Νότιου Τομέα ο πρόσφατος ανα-
σχηματισμός. Kαι αυτό διότι ήδη δύο βουλευτές τής εν λόγω περιφέρειας παρέμειναν στην κυβέρνηση. Ο
Νίκος Δένδιας και η Σοφία Βούλτεψη. Βγήκε εκτός ο Χάρης Θεοχάρης, αλλά του ανατέθηκε η κοινο-
βουλευτική εκπροσώπηση και έχει αφεθεί να διαρρεύσει από το Μαξίμου ότι είναι ο πρώτος υποψήφιος για
να επιστρέψει. Το χειρότερο για τους υποψήφιους είναι ότι επανήλθε ο Τάκης Θεοδωρικάκος, ενώ έμει-
νε και ο Νίκος Χαρδαλιάς, ο οποίος πλέον ως υφυπουργός Άμυνας έχει την ευκαιρία να κτίσει καριέρα χα-
λαρά, δίχως τις σκοτούρες του Πολιτικής Προστασίας. Όπως σας έχω γράψει, ο νέος υπουργός Προστασίας
του Πολίτη, ο κ. Θεοδωρικάκος, ήδη έχει στήσει μηχανισμό στον Νότιο Τομέα έχοντας στο πλευρό του την
πλειοψηφία των δημάρχων του Τομέα. Κάτι ανάλογο θα γίνει και με τον Χαρδαλιά, ο οποίος ως δήμαρχος
Βύρωνα έχει άκρες σε όλους τους δήμους του Νοτίου Τομέα. Με τέσσερις υπουργούς κι έναν κοινοβουλευ-
τικό εκπρόσωπο είναι πολύ λογικό οι υπόλοιποι βουλευτές, αλλά και οι πολιτευτές της περιοχής να κάθονται
σε αναμμένα κάρβουνα. Και «βουρλίζονται», που έλεγε και η αείμνηστη Ρένα Βλαχοπούλου. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τις μισές
προβλέψεις του

Κίτσου υιοθέτησε
ο Αλέξης

Τελικά ο Αλέξης
Τσίπρας διαβάζει τον
Κίτσο τον κοριό. Και

όπως είδα και στη
συνέντευξη της

περασμένης Δευτέρας με
θεωρεί αξιόπιστο και γι’

αυτόν τον λόγο
χρησιμοποίησε δικές

μου πληροφορίες για να
το παίξει μάγκας. 

Όπως θυμούνται οι
αναγνώστες της στήλης,

ήμουν ο μόνος που
έγραφα ότι εάν θα
γίνουν πρόωρες

εκλογές αυτές θα είναι
για την άνοιξη του

2022. Και μάλιστα τα
έγραφα όταν ακόμη και

από τον ΣΥΡΙΖΑ
στοιχημάτιζαν ότι θα
στηθούν κάλπες τον

Σεπτέμβριο που
διάγουμε. Με τις δικές

μου πληροφορίες ο
Αλέξης δήλωσε πως θα

πάμε σε εκλογές την
άνοιξη του 2022. Και
τότε θεωρεί ότι θα τις
κερδίσει.  Εγώ βέβαια

έχω προβλέψει εκλογές
την άνοιξη του 2022 και

νίκη της Ν.Δ. Αυτό το
δεύτερο ο Αλέξης το

παρέβλεψε. 

Ο Σταύρος πήρε το
καπελάκι του κι άφησε
σύξυλο τον Αλέξη

Ο Πινόκιο είναι ένας από τους αγαπημένους παιδικούς ήρωες και με το
μαγικό κατασκεύασμα του Τζεπέτο έχει μεγαλώσει πολλές γενιές. Προ-
φανώς ο Πινόκιο πρέπει να έχει σημαδέψει τον κ. Τσίπρα. Διαφορε-
τικά, δεν μπορεί να εξηγηθεί η λατρεία του αρχηγού της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης με το ψέμα. Το έχει πάει σε άλλο level. Όπως έκανε και
στη συνέντευξη που παραχώρησε στο Open του Ιβάν Σαββίδη τη Δευ-
τέρα το βράδυ. Εκεί υποστήριξε ότι ο Πάνος Καμμένος ήταν αναγκαίο
κακό για να σχηματίσει κυβέρνηση. Μάλιστα, τόνισε πως αρνήθηκαν
την πρότασή του το ΚΙΝΑΛ και το Ποτάμι για να σχηματιστεί ισχυρή
κυβέρνηση. Και βέβαια λογικά αντέδρασε ο Παύλος Χρηστίδης (εκ
μέρους του ΚΙΝΑΛ) με σχετική ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης: «Το έχουμε απαντήσει 100. Πάμε 101. Δεν υπήρξε ΠΟΤΕ καμία α-
πολύτως συζήτηση με τον κ. Τσίπρα περί κυβερνητικής συνεργασίας… Όσα
λέει είναι παραμύθια για να δικαιολογήσει τις επιλογές του». Πάμε και στα
πραγματικά γεγονότα τώρα. Τον Ιανουάριο τη μόνη πρόταση που έκανε
ήταν στον Σταύρο Θεοδωράκη, όταν τον κάλεσε στην Κουμουνδούρου
την επομένη των εκλογών. Εκεί του ζήτησε να του πει ποια υπουργεία
θέλει. Ο Θεοδωράκης του αντιπρότεινε ότι θα το συζητήσει μόνο με μία
προϋπόθεση: Να μην υπάρξει στο κυβερνητικό σχήμα ο Πάνος Καμ-
μένος και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες. Ο Τσίπρας το αρνήθηκε και τότε ο
Θεοδωράκης μαζί με τα στελέχη που τον συνόδευαν πήραν το καπε-
λάκι τους κι έφυγαν, αφήνοντας σύξυλο τον Αλέξη. Όσον αφορά το
ΠΑΣΟΚ, να θυμίσουμε ότι πρόεδρος τότε του Κινήματος ήταν ο Ευάγ-
γελος Βενιζέλος, που οι ΣΥΡΙΖΑίοι τον έβριζαν νυχθημερόν. Εδώ έ-
φτασαν στο σημείο να τον εμπλέξουν στην υπόθεση Novartis μόνο και
μόνο από τη λύσσα τους που δικαιώθηκε ο Βενιζέλος, όταν τον Μάρτιο
του 2015 στην εκπομπή του Χατζηνικολάου είχε προβλέψει ότι ο Τσί-
πρας με την πολιτική που ακολουθεί θα υπογράψει το τρίτο και πιο ε-
παχθές μνημόνιο. Όπως κι έγινε.

Τα παλαμάκια στον
Γιώργο, τα μηνύματα
από τον Κώστα

Στα κουφά πέρασαν
φέτος τα γενέθλια του
ΠΑΣΟΚ. Για πρώτη
φορά, ομολογουμέ-
νως. Οι περισσότεροι
ασχολούνταν με άλλα
πράγματα και όχι με τα
γενέθλια του ΠΑΣΟΚ,
ενός κόμματος που κα-
κά τα ψέματα έπαιξε
σημαντικό ρόλο στα
πολιτικά πράγματα της
χώρας μέχρι το 2014,

όπου μετατράπηκε σε κομπάρσο. Προφανώς και η
κα Γεννηματά έχει τις ευθύνες της. Ειδικά φέτος
που οι δικοί της είχαν κανονίσει να μετατρέψουν
την ιστορική επέτειο σε προσωπικό σώου ενόψει
των εσωκομματικών εκλογών. Τελικά, η κα Γεν-
νηματά αποφάσισε να είναι πιο θεσμική. Βέβαια,
οι παρατηρητές είδαν πως ένας από τους υποψη-
φίους, ο Νίκος Ανδρουλάκης, κάθισε στην
πρώτη σειρά και παρακολούθησε την ομιλία της
προέδρου, ενώ ο Ανδρέας Λοβέρδος προτίμησε
τα ορεινά. Πάντως, για να πούμε και του στραβού
το δίκιο, την παράσταση έκλεψαν ο Γιώργος Πα-
πανδρέου και ο αδερφός του Νίκος, οι οποίοι
αποθεώθηκαν από τους παριστάμενους και όλοι
ήθελαν μία αναμνηστική φωτογραφία μαζί τους.
Πάντως, όπως μου ψιθύρισαν κάποιοι που γνω-
ρίζουν καλά τα αδέλφια, δεν άκουσαν εύηχα την
ατάκα της Φώφης «να κλείσουμε οριστικά τους λο-
γαριασμούς μας με το παρελθόν». Ναι μεν ειδικά ο
Γιώργος θεωρεί πως το ΠΑΣΟΚ έχει ολοκληρώ-
σει τον κύκλο του, αλλά από την άλλη αυτά περί
λογαριασμών εμπλέκει και τον ίδιο που διέσπασε
το ΠΑΣΟΚ πριν από τις εκλογές του Ιανουαρίου
του 2015. Επίσης το μήνυμα του απόντα Κώστα
Σημίτη αποτέλεσε τροφή για σκέψη. Ο πρώην
πρωθυπουργός ήταν λιτός και περιεκτικός: «Η ση-
μερινή μέρα είναι μια υπενθύμιση ότι έχουμε ευθύνη
να διαμορφώσουμε μια παράταξη δημιουργική με νέ-
ους στόχους, με τις αρχές της ευρωπαϊκής σοσιαλδη-
μοκρατίας, μια παράταξη ικανή να χαράξει αποτελε-
σματικά τις σύγχρονες κατευθύνσεις για την ανάπτυξη
της χώρας». Και με Φώφη στο τιμόνι, δεν υπάρχει
περίπτωση το ΚΙΝΑΛ να κάνει στροφή προς τις
σύγχρονες κατευθύνσεις.

Τα αγκαλιάσματα του Τσίπρα
με τον Καμμένο 
Στην τελευταία συνέντευξή του στο Open, ο Αλέξης Τσίπρας επέμεινε ότι
και στις δεύτερες εκλογές ζήτησε από το Ποτάμι και το ΠΑΣΟΚ-Δημοκρα-
τική Παράταξη (λόγω και της συνεργασίας με τη ΔΗΜ.ΑΡ.) να σχηματί-
σουν κυβέρνηση.  Όντως ο Φλαμπουράρης πήρε τηλέφωνο τον Γείτονα
να μεσολαβήσει στη Γεννηματά, αλλά η απάντηση που έλαβε ο κυρ-Αλέ-
κος ήταν «δεν μπορώ να της πως κουβέντα από τη στιγμή που ο δικός σου τη
δούλεψε ότι δεν κάνει πρόωρες εκλογές». Ένα τηλέφωνο έπεσε και στον Σταύ-
ρο Θεοδωράκη, αλλά την απάντηση που έλαβε προφανώς και δεν συμ-
φέρει να τη θυμάται ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Με μία φράση του Πλάτω-
να, το «όμοιος ομοίω αεί πελάζει», απάντησε ο επικεφαλής του Ποταμιού, κα-

θώς είχαν προηγηθεί τα αγκαλιάσματα του Τσίπρα στην εξέδρα με τον
Καμμένο. Και με τη συγκεκριμένη φράση ο αρχαίος φιλόσοφος εννοούσε
πως «ο άνθρωπος από τη φύση του τείνει να προσεγγίζει ανθρώπους που του
μοιάζουν, τείνει να συναναστρέφεται τους ομοίους του».
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Η ακρίβεια είναι ένας από τους
μεγαλύτερους –αν όχι ο μεγαλύ-
τερος– πονοκεφάλους της κυ-
βέρνησης στην παρούσα φάση
και, όπως έγραψε και στο τελευ-
ταίο φύλλο της η «Α», στην Η-
ρώδου Αττικού (Μαξίμου) και
στην πλατεία Συντάγματος
(ΥΠ.ΟΙΚ.) ανακατεύουν την τρά-
πουλα ώστε να βρεθεί ο… άσος
που θα σώσει νοικοκυριά και ε-
πιχειρήσεις από το κύμα ανατι-
μήσεων ειδικά αυτού που θα
φουσκώσει τους λογαριασμούς
του ηλεκτρικού ρεύματος.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ο πρόβλημα είναι ότι η παρ-
τίδα των ανατιμήσεων είναι
διεθνής, τα «χαρτιά» μοιρά-
ζουν ενεργειακοί… κρου-
πιέρηδες-κολοσσοί και δυ-

στυχώς στα κυβερνητικά μανίκια υπάρ-
χουν ελάχιστοι μπαλαντέρ. Ο ένας εξ
αυτών ακούει στο όνομα «κοινωνικό τι-
μολόγιο», ο οποίος μεταφράζεται για το
οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης
σε θεσμοθέτηση υψηλότερων εκπτώ-
σεων στο τιμολόγιο προμήθειας ρεύ-
ματος για τους δικαιούχους του κοινω-
νικού τιμολογίου τής ΔΕΗ. Η ευκολία
της συγκεκριμένης λύσης είναι ότι οι
ευνοούμενοι είναι γνωστοί και καταγε-
γραμμένοι. H δυσκολία; Ότι η ακρίβεια
θα πλήξει πολύ περισσότερους κατα-
ναλωτές, και όχι μόνο τους περίπου μι-
σό εκατομμύριο δικαιούχους του κοι-
νωνικού τιμολογίου οι οποίοι, για να
τύχουν των υφιστάμενων ή αυξημένων
εκπτώσεων, πρέπει να έχουν πολύ χα-
μηλά ετήσια εισοδήματα (€9.000 για
μονοπρόσωπο νοικοκυριό, €13.500
για νοικοκυριό δύο ενηλίκων ή μονο-
γονεϊκή οικογένεια με έναν ανήλικο,
και €15.750 για οικογένειες με ένα
παιδί ή μονογονεϊκή οικογένεια με δύο
ανήλικα τέκνα) και αντίστοιχα όρια τε-
τραμηνιαίας κατανάλωσης (1.400
kWh, 1.600 kWh και1.700 kWh).

Εκ των ων ουκ άνευ θεωρείται η εύ-
ρεση και ενός δεύτερου «μπαλαντέρ»
που θα σώσει την παρτίδα και για τις ε-
πιχειρήσεις, κυρίως τις μικρομεσαίες,
οι οποίες μη μπορώντας να απορροφή-
σουν τις αυξήσεις των πρώτων υλών
και της ενέργειας νομοτελειακά θα με-
τακυλήσουν τη… λυπητερή στους κα-
ταναλωτές. 

Καμπανάκι και 
από το Bloomberg
Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να είναι
υπέρ του δέοντος υποστηρικτικά τα μέ-

τρα που προτίθεται να πάρει η κυβέρ-
νηση για να μην αισθανθούν οι Έλλη-
νες καταναλωτές και επιχειρηματίες τη
βαρυχειμωνιά ακρίβειας που ήδη βιώ-
νουν οι ίδιοι αλλά και οι Ευρωπαίοι. 

Δεν είναι τυχαίο ότι «πρόγνωση» για
πληθωριστική βαρυχειμωνιά κάνει και
το διεθνές ειδησεογραφικό πρακτορείο
Bloomberg, το οποίο σε προ ημερών
δημοσίευμά του περιγράφει ως «σοκ»
αυτό που αντιμετωπίζει η Γηραιά Ήπει-
ρος αναφορικά με τις τιμές στον κλάδο
της ενέργειας, «με το κόστος του φυσικού
αερίου και της ηλεκτρικής ενέργειας να α-
νέρχεται πλέον σε επίπεδα ρεκόρ».

Αιτία του κακού είναι, σύμφωνα με
τους συντάκτες του Bloomberg, «η ανε-
πάρκεια στην παροχή φυσικού αερίου»,
που με τη σειρά της «αυξάνει το κόστος
παραγωγής ενέργειας από το Ηνωμένο Βα-
σίλειο έως τη Γερμανία, την ώρα που οι ε-
πιχειρήσεις ανοίγουν ξανά και ο κόσμος ε-
πιστρέφει στο γραφείο, γεγονός που οδηγεί
σε αύξηση της ζήτησης».

Μάλιστα, στο διεθνές πρακτορείο
διαβλέπουν ένα επαπειλούμενο φρε-
νάρισμα του αναπτυξιακού ριμπάουντ
στην ευρωζώνη (σ.σ. η «δική» μας ΕΛ-

ΣΤΑΤ κατέγραψε την Τρίτη εκτόξευση
του ΑΕΠ στο +16,2% για το δεύτερο
τρίμηνο του 2021) εξαιτίας του πλη-
θωρισμού που καλπάζει «ταϊσμένος» α-
πό τις ανατιμήσεις αλλά και της πιθα-
νής εξέλιξης να μειώσουν την παραγω-
γή τους οι ενεργοβόρες βιομηχανίες.

Ακόμη δεν έχουμε 
δει τίποτα!!!
Οι αισιόδοξοι της αγοράς λένε ότι πρό-
κειται για περιστασιακή στρέβλωση, αλ-
λά υπάρχουν και οι (ιδιαιτέρως) απαι-
σιόδοξοι που θεωρούν ότι ακόμη δεν έ-
χουμε δει τίποτα!!! Έναν τέτοιο επικα-
λείται στο επίμαχο δημοσίευμά του ο
Bloomberg. Πρόκειται για τον επικεφα-
λής της EnergyScan, της μονάδας ανά-
λυσης της γαλλικής εταιρείας Engie SA.,
Ζουλιέν Χουαρού, που αναλύει γιατί
«το πρόβλημα δεν έχει ακόμη ξεκινήσει».

Πέρα από το διαπιστωτικό της εκτί-
ναξης των τιμολογίων και των προθε-
σμιακών συμβολαίων φυσικού σε Ολ-
λανδία, Γερμανία και Βρετανία, ο ανα-
λυτής τής Engie εξηγεί ότι «ο ζεστός και-
ρός και η χαμηλή ταχύτητα των ανέμων πε-
ριορίζουν την παραγωγή ανανεώσιμων, δί-
νοντας ώθηση στην παραγωγή ορυκτών και
ανεβάζοντας την τιμή του άνθρακα πάνω
από 70% στην Ευρώπη φέτος. Όλα αυτά
οδήγησαν στο υψηλότερο κόστος μόλυν-
σης φέτος στην Ευρώπη». Αν στα παρα-
πάνω προστεθεί το γεγονός ότι ο βαρύς
περσινός χειμώνας εξαέρωσε τα απο-
θέματα αερίου και ότι με τη σειρά τους
αυτά τα αποθέματα δεν ήταν εύκολο να
αναπληρωθούν –δεδομένης της μείω-
σης των ροών από τη Ρωσία, της συ-
γκέντρωσης φορτίων LNG από την Α-
σία που μπορεί να κατέληγαν και στην
Ευρώπη και τη υποτονικής ευρωπαϊ-
κής παραγωγής– η συνέχιση των υπερ-
πτήσεων των τιμών μοιάζει με… άχα-
στο στο στοίχημα.

Στο ίδιο απαισιόδοξο μήκος κύμα-
τος «εκπέμπουν» και οι προβλέψεις των
αναλυτών της Citigroup, που κάνουν
λόγο για «ενεργειακή φτώχια» η οποία
«θα μπορούσε να εξαπλωθεί γρήγορα στην
Ευρώπη αυτόν τον χειμώνα», με τις χον-
δρικές τιμές ρεύματος και αερίου στην
Ευρώπη να στρώνουν το χαλί για με-
σοσταθμική αύξηση της τάξης του
+20% στους λογαριασμούς των Ευρω-
παίων καταναλωτών. Στα καθ’ ημάς και
για να υπάρχει μία τάξη μεγέθους, η τι-
μή χονδρικής της ηλεκτρικής ενέργειας
αυξήθηκε θεαματικά τον Ιούλιο στα
113,4 ευρώ ανά μεγαβατώρα, όταν
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ η
χονδρική στην αρχή του 2021 κυμαι-
νόταν στα €62-€64 έχοντας ανακάμ-
ψει από τα €40 και κάτω που είχε κα-
τρακυλήσει το 2020 εξαιτίας της επέ-
λασης της πανδημίας. Εξάλλου, τα δι-
καιώματα εκπομπής διοξειδίου του άν-
θρακα, που επιβαρύνει το κόστος πα-
ραγωγής κυρίως των λιγνιτικών αλλά
και των μονάδων φυσικού αερίου, έ-
φθασαν στο β΄ τρίμηνο του 2021 στα
€52/τόνο έναντι €22-€27 το 2020.

ΚΑΚΑ ΜΑΝΤΑΤΑ ΑΠΟ BLOOMBERG ΚΑΙ CITIGROUP↪

Φόβος για επαπειλού-
μενο φρενάρισμα του

αναπτυξιακού ριμπάουντ
στην ευρωζώνη, εξαιτίας
του πληθωρισμού που καλ-
πάζει «ταϊσμένος» από τις α-
νατιμήσεις, αλλά και της πι-
θανής εξέλιξης να μειώσουν
την παραγωγή τους οι 
ενεργοβόρες βιομηχανίες

Ενεργειακή φτώχεια και 
βαρυχειμωνιά ακρίβειας 
«βλέπουν» οι διεθνείς αναλυτές
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Με φουσκωμένα
τα πανιά της α-
πό τις υψηλές ε-
πιδόσεις που

πέτυχε η SUNLIGHT εν και-
ρώ πανδημίας, καταφέρνο-
ντας να συντηρήσει ή και να
αυξήσει τα μερίδια αγοράς της
στις καίριες αγορές της Ευρώ-
πης και της Βόρειας Αμερι-
κής, την ώρα μάλιστα που οι
κλάδοι όπου δραστηριοποιεί-
ται εμφάνισαν αρνητικό πρό-
σημο της τάξης του -20%, η ε-
ταιρεία του Ομίλου Olympia
βάζει πλώρη για πρόσθετες ε-
πενδύσεις ύψους 50 εκατ. ευ-
ρώ, σε Ελλάδα, Ιταλία και Η-
ΠΑ. 

Στόχος της επενδυτικής ε-
πέκτασης; Η ενίσχυση εξοπλι-
σμού και μηχανημάτων, κα-
θώς και η δημιουργία νέων
γραμμών παραγωγής-συναρ-
μολόγησης προϊόντων μολύ-
βδου-οξέος και προϊόντων ιό-
ντων λιθίου, που με τη σειρά
τους θα οδηγήσουν στην αύ-
ξηση της παραγωγικής δυνα-
μικής της εταιρείας σε 7GWh
έως το τρίτο τρίμηνο του
2022.

Από το παραπάνω ποσό: 
• Τα €30.000.000 θα ε-

πενδυθούν στην ενίσχυση
του υπάρχοντος εξοπλισμού
στο εργοστάσιο μπαταριών
μολύβδου-οξέος τής
SUNLIGHT στην Ξάνθη με υ-
περσύγχρονα αυτόματα μηχα-
νήματα, και στην επέκταση
των εργοστασίων συναρμολό-
γησης στη Βερόνα της Ιταλίας
και στη Βόρεια Καρολίνα των
ΗΠΑ. Η αναβάθμιση αυτή θα
αυξήσει την ετήσια παραγωγι-
κή δυναμική προϊόντων μο-
λύβδου-οξέος από 4GWh σε
5,3GWh σταδιακά έως το τρί-
το τρίμηνο του 2022 και θα
καταστήσει τη μονάδα παρα-
γωγής στην Ξάνθη τη μεγαλύ-
τερη στον κόσμο (σ.σ. ή αλ-
λιώς ένα πραγματικό giga-
factory, όπως λέει χαρακτη-
ριστικά ο CEO της
SUNLIGHT, Λάμπρος Μπί-
σαλας), για βιομηχανικές
μπαταρίες μολύβδου-οξέος. 

• Τα υπόλοιπα
€20.000.000 θα κατευθυν-
θούν στην ενίσχυση της πα-
ραγωγής μπαταριών ιόντων
λιθίου. Συγκεκριμένα, δημι-
ουργούνται τρεις αυτοματο-
ποιημένες γραμμές συναρμο-
λόγησης για συστάδες στοι-
χείων (modules) λιθίου και ο-
λοκληρωμένα συστήματα
μπαταριών λιθίου, καθώς και

μία γραμμή συναρμολόγησης
για έρευνα και ανάπτυξη
modules και μπαταριών λιθί-
ου. 

Ο εταιρικός στόχος 
Σύμφωνα με τους ανθρώπους
τής SUNLIGHT, αυτή η επέν-
δυση είναι πλήρως ευθυγραμ-
μισμένη με τον εταιρικό στόχο
να προσφέρει στην παγκό-
σμια αγορά ολοκληρωμένες
λύσεις λιθίου για την εκτός
δρόμου κινητικότητα, για βιο-
μηχανική χρήση, και για την
αποθήκευση ενέργειας από α-
νανεώσιμες πηγές. Όπως
προαναφέρθηκε, η παραγωγή
αναμένεται να ξεκινήσει έως
το γ΄ τρίμηνο του επόμενου έ-

τους, ενώ η εκτιμώμενη από-
δοση ανέρχεται σε 1,7GWh
κατ’ έτος. Σημειώνεται ότι στις
εγκαταστάσεις έχει ήδη δε-
σμευτεί επιπλέον χώρος με
δυνατότητα υπερδιπλάσιας
χωρητικότητας έως και
4GWh.

Η επένδυση των €50 εκατ.
αυξάνει τη συνολική δέσμευ-
ση κεφαλαιουχικών δαπανών
(CAPEX) της SUNLIGHT σε
€180 εκατ. για την περίοδο

2021-2023. Από αυτά, €150
εκατ. προορίζονται για την ε-
νίσχυση της παραγωγής προϊ-
όντων λιθίου και €30 εκατομ-
μύρια για την αντίστοιχη πα-
ραγωγή προϊόντων μολύ-
βδου.

Το στρατηγικό πλάνο ε-
πενδύσεων και επέκτασης
της SUNLIGHT περιλαμβά-
νει καινοτόμες και τεχνο-
λογικά προηγμένες εφαρ-
μογές στην παραγωγή μπα-

ταριών μολύβδου-οξέος
και ιόντων λιθίου, με έμ-
φαση στις μπαταρίες έλξης
και την αποθήκευση ενέρ-
γειας:

• Aνάπτυξη συστημάτων
διαχείρισης ενέργειας, με την
αξιοποίηση Big Data, τεχνο-
λογιών τεχνητής νοημοσύνης
(AI) και εργαλείων μηχανικής
εκμάθησης (Machine
Learning).

• Aνάπτυξη και λειτουργία
μονάδας ανακύκλωσης μολύ-
βδου για την προμήθεια του
60% των απαιτούμενων για
την παραγωγή πρώτων υλών,
σύμφωνα με το επιχειρηματι-
κό μοντέλο κυκλικής οικονο-
μίας.

SUNLIGHT: 
Είδε… φως και επενδύει 





H ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ OLYMPIA
ΕΠΕΚΤΕΙΝΕΙ ΤΗ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΜΠΑΤΑΡΙΩΝ ΕΛΞΗΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ

O CEO 
της SUNLIGHT,
Λάμπρος
Μπίσαλας
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INTRALOT: Εμπιστοσύνη από
τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης
και «πρωταθληματικό» εξάμηνο
οικονομικών αποτελεσμάτων 

Ό
ταν στις 5 Αύγουστου ο πρόεδρος της Intralot, Σωκράτης
Κόκκαλης, έκανε λόγο για «ιστορική ημέρα», αναφερόμε-
νος στο επιτυχημένο deal με τους ομολογιούχους της εται-

ρείας για την αναδιάρθρωση του δανεισμού της με  έμμεσο «κού-
ρεμα» και επιμήκυνση υποχρεώσεων, ήξερε πολύ καλά τι έλεγε.

Κι αυτό αποδείχτηκε την περασμένη Πέμπτη όταν ο διεθνής οί-
κος αξιολόγησης Moody’s αναβάθμισε το αξιόχρεο της Intralot
(CFR) σε Caa1, ως αποτέλεσμα της προαναφερθείσας κεφαλαιακής
διάρθρωσης. Είχε προηγηθεί  ο οίκος Fitch που στις 24 Αυγού-
στου αναβάθμισε τη μακροπρόθεσμη πιστοληπτική ικανότητα
(IDR) της Intralot σε CCC+, ενώ το κερασάκι στην τούρτα μπήκε με
την ανακοίνωση των οικονομικών αποτελεσμάτων της εταιρείας
για το α’ εξάμηνο του τρέχοντος έτους. 

Πρόκειται για μία περίοδο στη οποία η Intralot κατέγραψε ι-
σχυρές επιδόσεις, με τα έσοδα να αυξάνονται κατά 34,4% (δια-
μορφώθηκαν στα 202,6 εκατ. ευρώ) και τα κέρδη προ φόρων τό-
κων και αποσβέσεων (EBITDA) να εκτοξεύεται στο +106,5% σε ε-
τήσια βάση, ανερχόμενα σε 54,3 εκατ. ευρώ. Σημειώνεται ότι  ο
δείκτης ΝΙΑΤΜΙ (Καθαρά Κέρδη/Ζημίες μετά από Φόρους και Δι-
καιώματα Μειοψηφίας) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες δια-
μορφώθηκε στα -17,6 εκατ. ευρώ, βελτιωμένο κατά 57,8% σε σύ-
γκριση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι.

Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τις λειτουργικές ταμειακές ροές αυτές
διαμορφώθηκαν στο εξεταζόμενο διάστημα στα 51,3 εκατ. ευρώ
(+183,4% σε ετήσια βάση), τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύνα-
μα του Ομίλου στο τέλος του α’ εξαμήνου του 2021 ανήλθαν στα
83,2 εκατ. ευρώ και ο καθαρός δανεισμός ανήλθε την ίδια περίοδο
στα 646,1 εκατ. ευρώ.

Τέλος, ο αντίκτυπος της πανδημίας COVID-19 σε επίπεδο
EBITDA του Ομίλου Intralot περιορίστηκε κοντά στο 1,5 εκατ. ευ-
ρώ για το α’ εξάμηνο του 2021.

Σ. Κόκκαλης: «Σε σταθερή
πορεία ανάδειξης των
δυνατοτήτων της η Intralot»
Με αφορμή την ανακοίνωση των οικονο-
μικών αποτελεσμάτων του α’ εξαμήνου ο
πρόεδρος της Intralot, Σωκράτης Κόκ-
καλης, δήλωσε τα εξής: 

«Οι ισχυρές επιδόσεις της Intralot συνε-
χίστηκαν και στο δεύτερο τρίμηνο του 2021,
με αποτέλεσμα την αύξηση του EBITDA κατά
106,5% τους πρώτους έξι μήνες του 2021 και
των εσόδων κατά 34,4%. Αυτά τα οικονομικά
αποτελέσματα, σε συνδυασμό με την ολο-
κλήρωση της αναδιάρθρωσης του χρέους της
Intralot στις αρχές Αυγούστου, θέτουν την εταιρεία σε μια σταθερή πο-
ρεία για να αναδείξει τις δυνατότητές της στις βασικές της αγορές, να
δημιουργήσει νέες συνεργασίες, και να αξιοποιήσει νέες ευκαιρίες στο
πλαίσιο της νέας και σημαντικά απομοχλευμένης κεφαλαιακής δομής
με ένα πιο αποδοτικό μοντέλο λειτουργίας.».

Η Ελλάδα κερδίζει
την πρώτη μάχη 
της κρουαζιέρας

Υπολείπεται σημαντικά σε σχέση με το 2019, 
αλλά δημιουργεί ελπίδες για τεράστια ανάπτυξη 

στη μετά κορωνοϊό εποχή

Κ
ερδίζει τη μάχη του ανταγωνι-
σμού για την κρουαζιέρα στη Με-
σόγειο η Ελλάδα το φετινό κα-
λοκαίρι, αλλά παραμένει ακόμη

μακριά από τα έσοδα που καταγράφηκαν
στην τελευταία «κανονική» τουριστική
χρονιά (2019).

Αυτό αναδεικνύεται από έρευνα της
ναυτιλιακής πύλης Marine Traffic, όπου
κατέδειξε ότι κατά το διάστημα 9 Ιουλίου
- 9 Αυγούστου 2021 έφτασαν στη Μεσό-
γειο 467 κρουαζιερόπλοια (χωρητικότη-
τας άνω των 49.999 τόνων), όταν τις ί-
διες ημέρες πέρυσι, οι αντίστοιχες αφίξεις
ήταν μόλις 43, λόγω της εμφάνισης της
πανδημίας. Το 2019 τα συνολικά calls
στην περιοχή ήταν 1.098.

Όπως φαίνεται από τα στοιχεία της έ-
ρευνας, τα ελληνικά λιμάνια είναι αυτά
με τη μεγαλύτερη δραστηριότητα στην
περιοχή της Μεσογείου. Ειδικότερα ο Πει-
ραιάς κατέγραψε 39 προσεγγίσεις πλοί-
ων το προαναφερθέν χρονικό διάστημα
και ακολούθησε το ιταλικό λιμάνι Τσιβι-
ταβέκια με 37. Έπονται δύο ελληνικά λι-
μάνια, η Κέρκυρα (25 προσεγγίσεις) και η
Μύκονος (24 προσεγγίσεις). Τη λίστα
κλείνουν το ιταλικό Μπάρι (24), η Βαρκε-
λώνη (21), η Ρόδος (18), η Τεργέστη (18)
και η Γένοβα (18).

Την αντίστοιχη περσινή περίοδο ο Πει-
ραιάς είχε καταγράψει μόλις τέσσερα
calls, ενώ το πιο δραστήριο λιμάνι ήταν η
Γένοβα με οκτώ προσεγγίσεις πλοίων.

Το 2019, την ίδια περίοδο, ο Πειραι-
άς μέτρησε 47 calls, ενώ τα πιο δημοφιλή
ελληνικά νησιά ήταν η Σαντορίνη με 57
calls και η Μύκονος με 50 calls, αντίστοι-
χα. Πρώτο, τότε, στη σχετική λίστα ήταν

το ισπανικό Πάλμα ντε Μαγιόρκα (92
calls).

Αργεί η ανάκαμψη
Παρά την αυξημένη κίνηση τη φετινή πε-
ρίοδο, η πλήρης επάνοδος της κρουαζιέ-
ρας εκτιμάται ότι θα καθυστερήσει ορι-
σμένα χρόνια ακόμη, καθώς οι «πληγές»
που έχει αφήσει η πανδημία είναι δύσκο-
λο να ξεπεραστούν.

Παράγοντες του κλάδου υποστηρί-
ζουν ότι η δραστηριότητα στην Ελλάδα
συρρικνώθηκε κατά 90% το 2020 συ-
γκριτικά με το 2019. Η φετινή κίνηση φαί-
νεται πως είναι μειωμένη περίπου 70%,
σε σχέση με τα επίπεδα που καταγράφο-
νταν δύο χρόνια πριν.

Παράλληλα, τα έσοδα του κλάδου α-
ναμένεται να ανέλθουν σε περίπου 150
εκατ. ευρώ την τρέχουσα σεζόν, ενώ προ
πανδημίας και συγκεκριμένα το 2019 εί-
χαν φτάσει τα 500 εκατ. ευρώ.

Ενδεικτικό των προβλημάτων που α-
ντιμετωπίζει ακόμη η κρουαζιέρα είναι το
γεγονός ότι τα περισσότερα πλοία που έ-
πλευσαν σε ελληνικούς προορισμούς φέ-
τος δεν κατόρθωσαν να καλύψουν πάνω
από το 50% της συνολικής χωρητικότη-
τάς τους. Μάλιστα, ορισμένες εταιρείες
ολοκληρώνουν τα ταξίδια στα τέλη Αυ-
γούστου, κάτι που σπανίως συνέβαινε τα
προηγούμενα χρόνια.

Άλλωστε, η μεγαλύτερη αγορά του
κλάδου, δηλαδή οι Αμερικάνοι τουρίστες,
ήταν ελάχιστοι φέτος. Η κρουαζιέρα
«δουλεύει» κατά βάση με τα Βαλκάνια, ε-
νώ υπάρχουν ροές από Γερμανία, Βρετα-
νία και Γαλλία, σε μικρότερο βαθμό, όμως,
συγκριτικά με άλλες περιόδους.



Παγκοσμίως ένας από τους κλά-
δους που επλήγη περισσότερο α-
πό την πανδημία ήταν ο τουρι-
σμός. Από τη στιγμή που τα ταξί-
δια (ειδικά με αεροπλάνο) μειώ-
θηκαν δραστικά, προκάλεσε τε-
ράστιο ζήτημα σε όλο το φάσμα
του τουριστικού κλάδου. Έτσι, με
την ελπίδα ότι βρισκόμαστε στην
αρχή του τέλους της πανδημίας,
οι πιο μεγάλοι παίκτες προσπα-
θούν να επιβάλουν την ισχύ τους
σε αγορές που παραδοσιακά α-
ποτελούν πόλο έλξης για τουρί-
στες από όλα τα μήκη και πλάτη
της γης.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
ελληνική τουριστική αγορά ε-
ξακολουθεί να είναι πόλος
έλξης όχι μόνο για τους του-
ρίστες, αλλά και μεγάλους ε-
πενδυτές του τουριστικού

προϊόντος που θεωρούν ότι η Ελλάδα θα
πρωταγωνιστεί για πολλά χρόνια κι ενδια-
φέρονται να λάβουν θέση για τη μετά-covid
εποχή. Έτσι το προηγούμενο διάστημα ένας
από τους μεγαλύτερους ομίλους του χώρου,
η Hines, αναδείχθηκε πλειοδότης στον δια-
γωνισμό για το πολυτελές resort «Capsis
Out of the Blue» στην περιοχή Αγία Πε-
λαγία. Η αμερικανική πολυεθνική (Hines)
προσέφερε 125,2 εκατ. ευρώ για την από-
κτηση της ξενοδοχειακής μονάδας, πολύ
πιο πάνω από τα περίπου 90 εκατομμύρια
που προβλεπόταν πως θα έφτανε το τίμη-
μα. Ακολούθησαν η Prodea με 86,8 εκατ.
ευρώ και η Πειραιώς με 49,6 εκατ. ευρώ. 

Η Hines (όμιλος real estate), που συ-
νεργάζεται με την ευρωπαϊκή πλατφόρμα
επενδύσεων Henderson Park, έχει ήδη α-
νακοινώσει την απόκτηση πέντε ξενοδο-
χειακών μονάδων στην Κρήτη. Έτσι απο-
δεικνύουν το μεγάλο τους ενδιαφέρον για
την Κρήτη, την οποία θεωρούν ένα εξαί-
ρετο τουριστικό προορισμό που δεν χάνει
την αξία του. Στο χαρτοφυλάκιο της Hines
έχουν περάσει το «Santa Marina Beach
Resort» στην Aμμουδάρα Hρακλείου (4 α-
στέρων), το «Apollonia Beach Resort &
Spa» (επίσης στην Aμμουδάρα 5 αστέ-
ρων), το «Sitia Beach City Resort &
Spa» στη Σητεία (5 αστέρων). Επιπλέον,
η Hines προχώρησε στην απόκτηση των
μονάδων «Hermes and Coral», δύο πα-
ρακείμενων ξενοδοχείων με 218 και 170
δωμάτια αντιστοίχως, που βρίσκονται σε
κεντρική τοποθεσία στον Άγιο Νικόλαο και
πλέον «Capsis Out of the Blue». 

Το νέο απόκτημα των Αμερικανών ε-
πενδυτών, το «Capsis Out of the Blue»,
είναι κτισμένο πάνω σε μία ιδιωτική χερ-
σόνησο προσφέροντας την υπέροχη θέα
του Αιγαίου πελάγους και παρέχει στους
πελάτες υπηρεσίες στο κέντρο υγείας και
ευεξίας, ενώ έχει τη μεγαλύτερη ποικιλία
σε ιδιωτικές σουίτες, μεζονέτες και βίλες
με ιδιωτική πισίνα και εγκαταστάσεις ανα-
ψυχής. Η μονάδα δυναμικότητας 1.155 α-
τόμων αποτελείται από 42 κτίρια τα οποία
διαθέτουν χώρους συνολικής επιφάνειας
45.255 τ.μ.

Ας μη λησμονούμε ότι η επενδυτική ε-
ταιρεία ακινήτων εισήλθε στην ελληνική
τουριστική αγορά με την εξαγορά του
«Athens Ledra» έναντι 33 εκατ. ευρώ, το
2017. Μετά την ολοκλήρωση της επένδυ-
σης στην πολυτελή μονάδα επί της Λεωφό-
ρου Συγγρού, που μετονομάστηκε σε
«Grand Hyatt Athens» (σε συνεργασία με
τη Henderson Park), ο όμιλος φάνηκε απο-
φασισμένος να ισχυροποιήσει τη θέση του
στο εγχώριο τουριστικό σκηνικό, θέλοντας
να αξιοποιήσει το θετικό momentum του
ελληνικού τουρισμού.

Ενδιαφέρον και στην Αθήνα
Στο μεταξύ και στην Αθήνα είναι σε εξέ-
λιξη πολλές κινήσεις για την αλλαγή ιδιο-
κτησίας σε ξενοδοχειακές μονάδες της
πρωτεύουσας. Κι όλα αυτά σε μία αγορά
που μετρά σημαντικές ζημιές λόγω της
πανδημίας και των αλλεπάλληλων
lockdown.

Ήδη το εμβληματικό «Esperia», επί
των οδών Σταδίου 22 και Εδουάρδου Λω,
θα αποκτήσει και πάλι ζωή. Το χρονοδιά-
γραμμα των Ισραηλινών της «Fattal
Hotels» προβλέπει, εκτός σημαντικού α-
προόπτου, την επαναλειτουργία του ξενο-
δοχείου, υπό το σήμα «NYX Hotel» την ε-
πόμενη χρονιά. Ο δήμος Αθηναίων εξέ-
δωσε νέα οικοδομική άδεια που περιλαμ-
βάνει εσωτερικές διαρρυθμίσεις, τροπο-
ποίηση όψεων και προσθήκη νέων αρχι-
τεκτονικών στοιχείων σε αυτές, δύο νέες
πισίνες και συστήματα σκίασης στο δώμα
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του κτιρίου. Επίσης ο ΕΦΚΑ προχώρησε
στη σύσταση ειδικής επιτροπής, η οποία
θα παρακολουθεί και ελέγχει τόσο την υ-
λοποίηση του επενδυτικού προγράμματος,
όσο και τη συντήρηση της νέας μονά-
δας. Το νέο «Esperia» θα είναι πέντε αστέ-
ρων, ενώ το κόστος της ανακαίνισης ξε-
περνά 10 εκατ. ευρώ. 

Σχεδόν 40 χρόνια από τότε που λει-
τούργησε για πρώτη φορά (σ.σ. άνοιξε τις
πόρτες του το 1985), το «La Mirage» στην
πλατεία Ομονοίας ετοιμάζεται να πάρει και
πάλι ζωή. Με γοργούς ρυθμούς προχωρά
τόσο η αδειοδότηση, όσο και τα έργα μετα-
τροπής του ιστορικού ξενοδοχείου σε πο-
λυτελές «Lighthouse Athens», από την
Brown Hotels. Το ξενοδοχείο που θα λει-
τουργήσει από την ισραηλινή αλυσίδα
Brown Hotels (λειτουργεί ήδη το
«Brown Acropol») παραμένει κλειστό
πάνω από μια δεκαετία. Η μονάδα έβαλε
λουκέτο το 2008 λόγω της υποβάθμισης
της περιοχής, αλλά και της πτώσης του
τουρισμού εκείνη την περίοδο. Μετά το ά-
νοιγμα του «Brown Acropol» επί της πλα-
τείας Ομονοίας, ο όμιλος προγραμματίζει
να ανοίξει ακόμη επτά νέα ξενοδοχεία
στην Ελλάδα στο προσεχές διάστημα, όλα
στην πρωτεύουσα.

Στην τελική ευθεία μπαίνει η κατασκευή
του νέου boutique hotel «Xenodocheio
Milos» (5 αστέρων) που κατασκευάζει η
Intrakat σε ένα νεοκλασικό κτήριο πίσω
από την Παλιά Βουλή στη συμβολή των ο-
δών Κολοκοτρώνη 3-5 και Βουλής. Αρχικά

το όνομα της μονάδας ήταν «Athens
Townhouse». Η λειτουργία του ξενοδο-
χείου, η οποία καθυστέρησε λόγω της παν-
δημίας, έχει προγραμματιστεί εντός του
2021. Η μονάδα είναι δυναμικότητας 45
πολυτελών δωματίων.

Άλλοι δύο επενδυτές, η Dimand και η
Prodea Investments, με την αρωγή της
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης
και Ανάπτυξης μετατρέπουν το «Σαρό-
γλειο Μέγαρο» στην οδό Σταδίου 65 στην
Ομόνοια σε πολυτελές ξενοδοχείο, υπό το
διεθνές brand της Moxy που ανήκει στον
όμιλο της Marriott. Πρόκειται για 8ώρο-
φο κτίριο επιφάνειας 11.300 τ.μ., το οποίο
μίσθωσε η κοινοπραξία για 25 χρόνια (με
δικαίωμα παράτασης 25 χρόνων) από το
Μετοχικό Ταμείο Στρατού και τη Λέσχη Α-
ξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων. Η επέν-
δυση υπολογίζεται σε περίπου 20 εκατ. ευ-
ρώ, με χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσης το
τέλος του 2021 ενώ θα είναι δυναμικότη-
τας 200 δωματίων.

Ένα ακόμη ξενοδοχείο 5 αστέρων ετοι-
μάζεται στο κέντρο της Αθήνας. Θα γίνει
στο εννέα ορόφων κτίριο επί της οδού Α-
καδημίας 36 στη συμβολή με την Ομήρου,
όπου παλαιότερα βρισκόταν η έδρα της
Χριστιανικής Αδελφότητας Νέων. Η επέν-
δυση ύψους 7,2 εκατ. ευρώ  υλοποιείται α-
πό την Omirou Hotel Associates, εται-
ρεία του λιβανέζικων συμφερόντων ομί-
λου YHE Hotel Establishment που ήδη
έχει επενδυτική παρουσία στην πόλη με το
«Academia of Athens». 

• Αμερικάνοι επενδυτές αγοράζουν το ένα μετά το άλλο πολυτελή ξενοδοχειακά συ-
γκροτήματα στην Κρήτη, ενώ οργασμός παρατηρείται και στην Αθήνα με τη δημιουργία
ξενοδοχείων boutique με ξεχωριστά δωμάτια και σε εμβληματικά νεοκλασικά κτίρια

Οι κολοσσοί ρίχνουν
πακέτα στην Ελλάδα
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τ
ην ώρα που η Ευρώπη
μαστίζεται από κύμα ε-
νεργειακής ακρίβειας ο-
φειλόμενης σε έναν βαθ-

μό και στην εκτόξευση –σε ιστορι-
κό υψηλό φέτος– του κόστους μό-
λυνσης στη γηραιά ήπειρο, στην
Ισλανδία παίρνει σάρκα και οστά
ένα «πράσινο» τεχνολογικό πρό-
τζεκτ που αποδεικνύει ότι οι με-
ταρρυθμίσεις εκτός από… κόπο
θέλουν και τον κατάλληλο τρόπο.
Ο «τρόπος» στην περίπτωσή μας
είναι η λειτουργία στη νησιωτική
χώρα των ούτε 400.000 κατοίκων
του μεγαλύτερου εργοστασίου
στον πλανήτη, το οποίο έχει τη δυ-
νατότητα να δεσμεύει διοξείδιο
του άνθρακα απευθείας από τον α-
τμοσφαιρικό αέρα και να το ενα-
ποθέτει στο υπέδαφος.

Για να γίνει πράξη το μεγαλε-

πήβολο πρότζεκτ χρειάστηκε να ε-
νώσουν τις επιχειρηματικές δυνά-
μεις τους η ισλανδική εταιρεία α-
ποθήκευσης άνθρακα Carbfix με
την ελβετική startup εταιρεία
Climeworks, η οποία ειδικεύεται
στη δέσμευση διοξειδίου του άν-
θρακα απευθείας από τον αέρα.
«Τέκνο» αυτής της συνεργασίας εί-
ναι η κατασκευή και λειτουργία
μίας εργοστασιακής μονάδας ονό-
ματι Orca, που δεσμεύει έως
4.000 τόνους διοξειδίου άνθρα-
κα τον χρόνο, ποσότητα που ισο-
δυναμεί με τις ετήσιες εκπομπές
790 αυτοκινήτων.

Ακριβή λύση, 
αλλά… λύση!
Τη μονάδα Orca συνθέτουν 8 με-
γάλα κοντέινερ, που εξωτερικά
προσομοιάζουν με εκείνα που

χρησιμοποιούνται στη ναυτιλιακή
βιομηχανία και τα οποία διαθέ-
τουν φίλτρα και ανεμιστήρες υψη-
λής τεχνολογίας προκειμένου να
εξαγάγουν διοξείδιο του άνθρακα.
Στη συνέχεια, το CO2 αναμιγνύε-
ται με νερό και διοχετεύεται βαθιά
στο έδαφος όπου μετατρέπεται
σταδιακά σε πέτρα. Για τις δύο τε-
χνολογικές διεργασίες χρησιμο-
ποιείται ενέργεια παραγόμενη α-
πό ανανεώσιμες πηγές, εν προκει-
μένω από ένα γειτονικό εργοστά-
σιο γεωθερμίας.

Η απευθείας δέσμευση CO2 α-
πό τον αέρα είναι μία από τις ελά-
χιστες τεχνολογίες που «αφαι-
ρούν» ρύπους από την ατμόσφαι-
ρα, κι αυτό την κάνει για την ώρα
τουλάχιστον μια ακριβή τεχνολο-
γικά λύση. Σε κάθε περίπτωση ό-
μως οι ειδικοί του κλάδου τη θε-
ωρούν ζωτικής σημασίας προκει-
μένου να περιοριστεί η παγκόσμια
υπερθέρμανση, η οποία ενοχο-
ποιείται για την πρόκληση περισ-
σότερων καυσώνων, πυρκαγιών
και την άνοδο του επιπέδου της
θάλασσας. Αυτήν τη στιγμή, υ-
πάρχουν 15 εργοστάσια δέσμευ-
σης απευθείας από τον αέρα πα-
γκοσμίως, «αιχμαλωτίζοντας» πά-
νω από 9.000 τόνους διοξειδίου
του άνθρακα τον χρόνο, σύμφω-
να με τη Διεθνή Οργάνωση Ενέρ-
γειας (IEA), τα στοιχεία της οποί-
ας δείχνουν ότι το 2020 οι εκπο-
μπές διοξειδίου του άνθρακα α-
νήλθαν παγκοσμίως σε συνολικά
31,5 δισ. τόνους.

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα…
μεγαλεία των Ισλανδών ζήλεψαν
στις ΗΠΑ, όπου η αμερικανική
πετρελαϊκή εταιρεία Occidental α-
ναπτύσσει τη μεγαλύτερη εγκατά-
σταση δέσμευσης CO2 απευθείας
από τον αέρα σε περιοχή κοντά
στις πετρελαιοπηγές της στο Τέ-
ξας, με στόχο την άντληση
1.000.000 τόνων διοξειδίου ετη-
σίως.

Βερολίνο εναντίον Μόσχας για
επιθέσεις χάκερς στη γερμανική Βουλή 
Τη Μόσχα «βλέπει» το Βερολίνο πίσω από τις επαναλαμβανόμενες κυ-
βερνοεπιθέσεις στο γερμανικό Κοινοβούλιο, και πρόκειται για μια κα-
τηγορία που διατυπώνεται ανοιχτά και διά στόματος της εκπροσώπου
του υπουργείου Εξωτερικών της Γερμανίας, Αντρέα Ζάσε, καλώντας μά-
λιστα τη Ρωσία να τερματίσει άμεσα τέτοιου είδους δραστηριότητες. 
Σύμφωνα με τη Ζάσε, η καγκελαρία διαθέτει αξιόπιστες πληροφορίες,
σύμφωνα με τις οποίες οι ενέργειες της ομάδας χάκερ Ghostwriter μπορούν να αναχθούν στις επιχειρήσεις του ρω-
σικού κράτους, και συγκεκριμένα στη ρωσική στρατιωτική μυστική υπηρεσία GRU. «Στη Γερμανία παραμονές των ε-
κλογών στο γερμανικό Κοινοβούλιο έγιναν απόπειρες, συμπεριλαμβανομένων και επιθέσεων fishing, να αποκτήσουν
πρόσβαση στους κωδικούς των βουλευτών του ομοσπονδιακού Κοινοβουλίου και των Κοινοβουλίων των κρατιδίων για
να υποκλέψουν τα προσωπικά τους δεδομένα», δήλωσε η εκπρόσωπος της γερμανικής διπλωματίας, υπογραμμίζοντας
το ενδεχόμενο τέτοιου είδους επιθέσεις να αποτελούν προετοιμασία για καμπάνιες παραπληροφόρησης σε σχέση με
τις επικείμενες εκλογές στη Γερμανία.

Μ. ΒΡΕΤΑΝΙΑ
Covid και Brexit
«άδειασαν» τα ράφια
των σούπερ μάρκετ
Εικόνες από… αραιοκατοικημένα ράφια κοινών κατα-
ναλωτικών προϊόντων ή και παντελώς άδειες προθή-
κες καταστημάτων είχε συνηθίσει ο δυτικός κόσμος να
βλέπει μόνο σε χώρες που είτε βιώνουν τον ζόφο μιας ε-
μπόλεμης σύγκρουσης είτε «ματώνουν» από οικονομι-
κές κρίσεις. Το να τις αντικρίζει, όμως, το μάτι σε χώρες
όπως η Μεγάλη Βρετανία είναι τουλάχιστον πρωτό-
γνωρο. Να, όμως, που συμβαίνει και η αιτία είναι δι-
πλή: η επέλαση του κορωνοϊού αλλά και τα απόνερα
του Brexit. Οι ελλείψεις στο «Νησί» ξεκίνησαν με την
ανατροπή της κανονικότητας πoυ επέφερε το πρώτο ξέ-
σπασμα του SARS-coV-2, φτάνοντας σήμερα σε σημείο
οι καταναλωτές να μπαίνουν σε βρετανικά μικρά ή με-
γαλύτερα σούπερ μάρκετ και να μη βρίσκουν π.χ. γνω-
στά αναψυκτικά όπως coca cola ή εμφιαλωμένα νερά. 

Το πρόβλημα
τροφοδοσίας μεγά-
λωσε ακόμη περισ-
σότερα με το «καλη-
μέρα» του 2021, ο-
πότε και τέθηκε σε
ισχύ το Brexit. Αι-
τία η έλλειψη εργα-
τικών χεριών και
δη αλλοδαπών, που με το ξέσπασμα της πανδημίας ε-
πέστρεψαν στις πατρίδες τους και είτε δεν πήραν ποτέ
τον δρόμο της επιστροφής στο Ηνωμένο Βασίλειο είτε
τον βρήκαν κλειστό λόγω Covid και Brexit. Συνέπεια
των παραπάνω είναι να «λείπουν» σήμερα από τη Βρε-
τανία περίπου 100.000 επαγγελματίες οδηγοί φορτη-
γών, οι οποίοι εργαζόμενοι στη μεταφορά προϊόντων
θα αποκαθιστούσαν την κανονικότητα στην αγορά.

Για να συμβεί αυτό άμεσα, η  Συνομοσπονδία Βρετα-
νικής Βιομηχανίας (CBI) δεν βλέπει άλλον τρόπο από το
να ρίξει νερό στο κρασί της η κυβέρνηση Τζόνσον και να
επιδείξει –όπως έχει προτείνει θεσμικά– μεγαλύτερη ευ-
ελιξία στη μεταναστευτική πολιτική. Αν αυτό δεν συμβεί,
η CBI ξεκαθαρίζει ότι «θα χρειαστούν τουλάχιστον 18 μήνες
για να εκπαιδευτούν αρκετοί οδηγοί βαρέων οχημάτων». Μέ-
χρι να πειστεί –αν πειστεί– η βρετανική κυβέρνηση να ε-
φαρμόσει τις προτάσεις τής CBI, η μόνη λύση που έχει α-
πομείνει στους ιδιοκτήτες μεταφορικών εταιρειών είναι
να προσφέρουν δελεαστικά πακέτα αμοιβών (βλ. παροχή
μπόνους ή αυξημένους μισθούς) σε υποψήφιους οδη-
γούς φορτηγών προκειμένου να επανδρώσουν τους ε-
ταιρικούς στόλους τους και να δουλέψουν. 





>> Πώς λειτουργεί το τεχνολογικό θαύμα

δέσμευσης άνθρακα απευθείας από τον αέρα



Είχε μεσημεριάσει για τα καλά
στην Ελλάδα, ενώ στις ΗΠΑ ήταν
ακόμη πρωί (8.30 με 9.00), όταν
την Τρίτη 11 Σεπτεμβρίου του
2001 «έσκαγε» η είδηση μιας
πρωτόφαντης σε έκταση και ε-
κτέλεση τρομοκρατικής επίθεσης
στους Δίδυμους Πύργους του
World Trade Center και εν συνε-
χεία στο αμερικανικό Πεντάγω-
νο. 

Του Νίκου Τσαγκαντάκη 

Ε
ίκοσι χρόνια μετά από την ημέ-
ρα που άλλαξε τον κόσμο ακό-
μη σοκάρουν οι εικόνες της
πτήσης 11 της American
Airlines που συνετρίβη πάνω

στον Βόρειο Πύργο του Παγκόσμιου Κέ-
ντρου Εμπορίου, των ανθρώπων που α-
παθανάτισαν τα ερασιτεχνικά βίντεο να πέ-
φτουν στο κενό από ύψος 95 ορόφων έως
ότου οι δύο εμβληματικοί ουρανοξύστες
καταρρεύσουν σε live μετάδοση. Ο τραγι-
κός απολογισμός ήταν, ως γνωστόν, βαρύ-
τατος: οι νεκροί από τις επιθέσεις πλησία-
σαν τις 3.000 (σ.σ. 2.977 για την ακρί-
βεια, εκ των οποίων 1.106 δεν έχουν α-
κόμη αναγνωριστεί επίσημα), ενώ οι τραυ-
ματίες ξεπέρασαν τις 25.000.

Αν ωστόσο οι υπαίτιοι εκείνου του μα-
κελειού έχουν εν πολλοίς φωτιστεί παρα-
μένει σκοτεινό και με σοβαρούς αστερί-
σκους το σημείο που αφορά την αμερικα-
νική απάντηση στο casus belli της Αλ Κάι-
ντα 

Το ‘πε και το ΄κανε ο Μπους
Με την αστερόεσσα να έχει δεχτεί ένα τέ-
τοιο πλήγμα, μόνο αφελείς και ανιστόρητοι
δεν θα προέβλεπαν ότι η αμερικανική δι-
οίκηση –υπό οποιονδήποτε πρόεδρο– θα
απαντούσε εκκωφαντικά. Απλώς έτυχε
στη… βάρδια του Τζορτζ Γ. Μπους, ο ο-
ποίος την ώρα που οι τρομοκράτες βομ-
βάρδιζαν την καρδιά των ΗΠΑ εκείνος
βρισκόταν σε προγραμματισμένη επίσκε-
ψη σε ένα δημοτικό σχολείο. Έχει πλέον
χαρακτήρα ντοκουμέντου η σκηνή όπου ο
επιτελάρχης του προέδρου μπαίνει δια-
κριτικά στη σχολική αίθουσα και ψιθυρί-
σει στο αυτί του Μπους την είδηση του μα-
κελειού και εκείνος προσπαθεί να μείνει
αμήχανα ψύχραιμος. Όταν αργότερα επι-
βεβαιώθηκε ότι δεν επρόκειτο για δυστύ-
χημα αλλά για συντονισμένη τρομοκρατι-
κή ενέργεια, ο Μπους πήρε το όπλο του
καθιστώντας σαφές ότι οι ΗΠΑ θα εξαπο-
λύσουν ανθρωποκυνηγητό για να εντοπί-
σουν «αυτούς που προκάλεσαν κάτι τέτοιο…». 

Με την γρήγορη ταυτοποίηση της δια-
σύνδεσης των αεροπειρατών-καμικάζι με
την ισλαμιστική τρομοκρατική οργάνωση
Αλ Κάιντα η βεντέτα ξεκίνησε άμεσα. Στις
20 Σεπτεμβρίου 2001 η διεθνής κοινή
γνώμη ακούει τον όρο «πόλεμος κατά της
τρομοκρατίας», στις 8 Οκτωβρίου του ίδιου
χρόνου ξεκινά η αμερικανική εκστρατεία
στο Αφγανιστάν και ενάμιση χρόνο μετά,
στις 19 Μαρτίου του 2003, οι ΗΠΑ εισβά-
λουν στο Ιράκ και ανατρέπουν τον Σαντάμ
Χουσεΐν.

Η Ουάσινγκτον δεν κατάφερε ποτέ να

συλλάβουν τον ηγέτη της Αλ Κάιντα, Οσά-
μα μπιν Λάντεν, στο Αφγανιστάν και θα
χρειαστεί να περάσουν 11 χρόνια μέχρι η
προσωποποίηση του διαβόλου για τις Η-
ΠΑ (σ.σ. που σε ένα βαθμό οι ίδιες εξέ-
θρεψαν) να εξοντωθεί το 2011 από τις α-
μερικανικές ειδικές δυνάμεις στο πλαίσιο
καταδρομικής επιχείρησης στο Πακιστάν.

Μέχρι, φυσικά, οι «κυνηγοί» να ξετρυ-
πώσουν την «αλεπού» και τους συνεργούς
της το ανθρωποκυνηγητό που είχε προα-
ναγγείλει ο Τζορτζ Γ. Μπους εξελισσόταν
λυσσαλέα, σε βαθμό που χρειάστηκε να

στηθεί ένα ολόκληρο στρατόπεδο συγκέ-
ντρωσης στο Γκουαντάναμο προκειμένου
να εγκλειστούν σε αυτό από τον Ιανουάριο
του 2002 ως σήμερα περισσότεροι από
700 συλληφθέντες ως ύποπτοι τρομοκρα-
τικής δράσης. 

Το βρίσκουν μπροστά τους 
Για τις μεθόδους σύλληψης (βλ. πτήσεις-
φαντάσματα από τη CIA), ανάκρισης (βλ.
εικονικοί πνιγμοί) και παραμονής των
κρατουμένων στο Γκουαντάναμο, αυτές α-
ποτελούν μια πονεμένη –δυστυχώς κυριο-

λεκτικά– ιστορία που αποτελεί όνειδος για
τις ΗΠΑ την οποία ξαναβρίσκουν σήμερα
μπροστά τους. 

Απόδειξη ότι πριν από μερικά 24ωρα
ξεκίνησε εκ νέου η δίκη του φερόμενου ως
εγκεφάλου των επιθέσεων της 11η Σε-
πτεμβρίου Χάλιντ Σέιχ Μοχάμεντ και α-
κόμη τεσσάρων κατηγορουμένων, του Ά-
μαρ αλ Μπαλούχι, του Ουάλιντ μπιν Ά-
τας, του Ράμζι μπιν αλ Σιμπντ και του
Μουστάφα αλ Χαουσάουι, που επί 15
χρόνια κρατούνται στο Γκουαντάναμο, δί-
χως να έχουν εμφανιστεί ενώπιον δικα-
στηρίου από τις αρχές του 2019 και με τη
δίκη τους να διακόπτεται αργότερα λόγω
της πανδημίας του κορωνοϊού.

Η υπεράσπιση των 5 καταγγέλλει ότι οι
κατηγορούμενοι βασανίστηκαν από τη CIA
και φέρουν ακόμη τα τραύματα από την βά-
ναυση μεταχείρισή στο πλαίσιο της 15ε-
τούς και σε συνθήκες απομόνωσης κράτη-
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Η βεντέτα που βρίσκουν 
μπροστά τους οι ΗΠΑ 

ΔΥΟ ΔΕΚΑΕΤΙΕΣ ΜΕΤΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙ-

ΚΟ ΧΤΥΠΗΜΑ ΠΟΥ ΑΛΛΑΞΕ
ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ, ΜΟΛΙΣ ΠΡΟ Η-
ΜΕΡΩΝ ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΕ Η
ΔΙΚΗ ΤΟΥ ΦΕΡΟΜΕΝΟΥ ΩΣ
ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ ΤΩΝ ΕΠΙΘΕΣΕ-
ΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΤΕΣΣΑΡΩΝ
ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΩΝ

20 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ
ΤΗΝ 11η

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
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σή τους. Ως εκ τούτου η υπεράσπιση αιτεί-
ται την ακύρωση των περισσότερων στοι-
χείων που προσκόμισαν οι αμερικανικές
αρχές.

Από την πλευρά τους, οι εισαγγελείς
διαβεβαιώνουν ότι οι κατηγορούμενοι έ-
χουν δώσει συγκεκριμένες αποδείξεις στη
διάρκεια της ανάκρισής τους από το FBI το
2007, αφού μεταφέρθηκαν στο Γκουαντά-
ναμο. Ωστόσο οι συνήγοροι των πέντε θε-
ωρούν πως ούτε τα στοιχεία που προσκο-
μίστηκαν από το FBI είναι αξιόπιστα, ι-
σχυριζόμενοι ότι το περιβόητο Ομοσπον-
διακό Γραφείο Ερευνών των ΗΠΑ είχε κι
αυτό συμμετοχή στα βασανιστήρια της CIA
και επίσης χρησιμοποίησε τεχνικές εκφο-
βισμού των φερόμενων δραστών. Αυτός
είναι και ο λόγος που οι δικηγόροι υπερά-
σπισης ζητούν να αποκτήσουν πρόσβαση
σε δεκάδες απόρρητα έγγραφα –που αφο-
ρούν το πρόγραμμα βασανιστηρίων των
ΗΠΑ, τις συνθήκες κράτησης στο Γκουα-
ντάναμο ή την υγεία των κατηγορουμένων–
, κάτι που εξακολουθεί να αρνείται η αμε-
ρικανική κυβέρνηση.

«Μην έχετε αυταπάτες, οι άνδρες αυτοί
οδηγήθηκαν στο Γκουαντάναμο για να υ-
ποστούν βασανιστήρια» και όχι για να πα-
ρουσιαστούν ενώπιον της τακτικής αμερι-
κανικής δικαιοσύνης, υπογράμμισε χαρα-
κτηριστικά ο δικηγόρος του Άμαρ αλ
Μπαλούχι, Τζέιμς Κόνελ.

Πιο σίγουρη για την έκβαση της δίκης
εμφανίζεται η κατηγορούσα αρχή που θε-
ωρεί ότι ακόμη κι αν το δικαστήριο δεν δε-
χθεί τις μαρτυρίες που απέσπασε η CIA, η
καταδίκη των πέντε ανδρών θεωρείται βέ-
βαιη. Ακόμη μεγαλύτερη σιγουριά απο-
πνέουν, πάντως, εκείνοι που υποστηρί-
ζουν ότι λόγω των πολλών προσφυγών
που έχουν καταθέσει οι δικηγόροι των
κατηγορουμένων δεν αποκλείεται να πα-
ρέλθουν περισσότεροι από 12 μήνες μέ-
χρι η δίκη να περάσει στην πραγματικά
ουσιαστική φάση της.

Μέχρι, πάντως, να συμβεί αυτό, δη-
λαδή να τελειώσουν και νομικά οι α-
νοιχτοί λογαριασμοί των ΗΠΑ με τους
φερόμενους τρομοκράτες του «μαύρου
Σεπτέμβρη» του 2001, τη βεντέτα που
άνοιξε ο θείος Σαμ τη βρίσκει μπροστά
του. Και μαζί με τις ΗΠΑ την βρίσκουν
και οι ΝΑΤΟικοί σύμμαχοι, όπως η Ι-
σπανία που μέτρησε 191 νεκρούς από
τις βομβιστικές επιθέσεις της Αλ Κάιντα
στη Μαδρίτη, στις 11 Μαρτίου 2004 ή
όπως η Βρετανία που είδε να χάνονται
52 αθώες ζωές από παρόμοιες βομβιστι-
κές επιθέσεις της Αλ Κάιντα στο Λονδίνο
στις 7 Ιουλίου 2005. 

↘11/9/2001, ΩΡΑ 7:59: Ένα Boeing 767 της πτήσης
11 της American Airlines με 92 επιβάτες απογειώ-

νεται από το διεθνές αεροδρόμιο της Βοστόνης με προο-
ρισμό το Λος Άντζελες.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:14: Ένα άλλο Boeing 767 της
πτήσης 175 της United Airlines με 65 επιβάτες α-

πογειώνεται από τη Βοστόνη επίσης με προορισμό επί-
σης την «Πόλη των Αγγέλων».

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:19: Οι αεροσυνοδοί της πτήσης
11 της American Airlines ενημερώνουν το προσω-

πικό εδάφους ότι το αεροπλάνο βρίσκεται υπό τον έλεγ-
χο αεροπειρατών.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:20 πμ: Ένα τρίτο Boeing 757 της
πτήσης 77 της American Airlines με 64 επιβάτες α-

πογειώνεται από την Ουάσιγκτον με προορισμό το Λος
Άντζελες.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:24 & 8:33: Αεροπειρατής της
πτήσης 11 κατά λάθος επικοινωνεί με τον πύργο ε-

λέγχου (σ.σ. πιστεύοντας ότι μιλάει στους επιβάτες) και
ακούγεται να λέει: «Έχουμε κάποια αεροπλάνα. Μείνετε
ήσυχοι και θα είστε εντάξει. Επιστρέφουμε στο αεροδρό-
μιο.».

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:41: Ένα τέταρτο Boeing 757 της
πτήσης 93 της United Airlines με 44 επιβάτες απο-

γειώνεται από το αεροδρόμιο του Νιούαρκ με προορι-
σμό το Σαν Φρανσίσκο.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 8:45–8:50: Λαμβάνει χώρα η πρώ-
τη επίθεση. Οι αεροπειρατές της πτήσης 11 ρίχνουν

το αεροσκάφος ανάμεσα στον 93ο και 99ο όροφο του
ουρανοξύστη «Παγκόσμιο Κέντρο Εμπορίου 1» του
World Trade Center. 

↘11/9/2001, ΩΡΑ 9:03 –9:08: Λαμβάνει χώρα η δεύ-
τερη επίθεση με τους αεροπειρατές να ρίχνουν την

πτήση 175 της United Airlines ανάμεσα στον 75ο και
85ο όροφο του δεύτερου ουρανοξύστη του World Trade
Center. ↘11/9/2001, ΩΡΑ 9:24: Επιβάτες και πλήρωμα της

πτήσης 77 της American Airlines ειδοποιούν μέσω
κινητών τους συγγενείς τους ότι το αεροπλάνο στο ο-
ποίο επιβαίνουν τελεί υπό ομηρεία.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 9:37: Πραγματοποιείται η τρίτη ε-
πίθεση των τρομοκρατών που ρίχνουν το Boeing

757 της πτήσης 77 στη δυτική πτέρυγα του Πενταγώνου
στην Ουάσιγκτον. Πέφτουν νεκροί όλοι οι επιβαίνοντες
στην πτήση αλλά και 125 μέλη του στρατιωτικού και πο-
λιτικού προσωπικού του Πενταγώνου.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 9:59: Ο ένας από τους δύο ουρα-
νοξύστες των Δίδυμων Πύργων καταρρέει.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 10:07: Οι επιβάτες της πτήσης 93
πληροφορούνται για την πτώση των τριών αερο-

σκαφών και επιχειρούν να ανακαταλάβουν το αεροπλά-
νο. Οι αεροπειρατές αναγκάζονται να το ρίξουν επιτό-
που, τη στιγμή που βρίσκεται πάνω από την Πενσυλβα-
νία, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν και οι 43 επιβαίνο-
ντες. Εκτιμάται ότι αρχικός στόχος των αεροπειρατών
ήταν να φτάσουν ως τον Λευκό Οίκο.

↘11/9/2001, ΩΡΑ 10:30: Καταρρέει και ο δεύτερος
ουρανοξύστης των Δίδυμων Πύργων

↘11/9/2001, ΩΡΑ 10:40: Εκκενώνεται το κέντρο της
Ουάσιγκτον, ο Λευκός Οίκος, το Καπιτώλιο καθώς

και όλα τα δημόσια κτίρια και τα υπουργεία, συμπερι-
λαμβανομένων του Πενταγώνου και του αρχηγείου της
CIA. Τα μέλη του Κογκρέσου μεταφέρονται σε ασφαλές
καταφύγιο.

Το timeline του αμερικανικού
«Μαύρου Σεπτέμβρη»

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
ΤΡΟΜΟΥ!!!

>> 2.977 νεκροί με καταγωγή 
από 90 διαφορετικές χώρες 

>> 24 αγνοούμενοι
>> +25.000 τραυματίες

>> 2.000 θάνατοι αποδίδονται σε
ασθένειες (π.χ. περιπτώσεις εμφάνισης
καρκίνου λόγω της εισπνοής τοξικού

καπνού από τα φλεγόμενα συντρίμμια)
που σχετίζονται με την επίθεση 

της 11ης Σεπτεμβρίου
>> +10 δισ. δολάρια 

συνολικές υλικές ζημιές
>> 3,1 εκατομμύρια εργατοώρες για να
καθαριστούν 1,8 τόνοι από συντρίμμια

στο λεγόμενο Ground Zero 



ΑΛΑφΟυζΟΣ: 
Οι ερασιτεχνισμοί

και ο στόχος 
του Βοτανικού

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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▶ΣΕΛ. 19
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▶ΣΕΛ. 21




Λύσσα ΠΑΟΚ για τιμωρία Άρη 
1 Στο στόχαστρο όλοι οι πολιτικοί της Θεσσαλονίκης και ο… Ολυμπιακός για να

αφαιρεθούν οι 6 βαθμοί από τους «κιτρινόμαυρους» του Βορρά  ▶ΣΕΛ. 12-13

• Οι μεταγραφές στο «παρά ένα» δείχνουν 
τη νοοτροπία του Γιάννη Αλαφούζου που

κατήγγειλε ο Μίκαελ Νίλσον, πρώην σκάουτερ
του ΠΑΟ, σε μια ομάδα όπου ο προπονητής
είναι υπό προθεσμία και το εξιλαστήριο θύμα




 




▶ΣΕΛ. 20

Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΗ ΔΕΘ

Καρτέρι 
από Ιβάν και
Σουπεράδες

 


 

▶ΣΕΛ. 22


